
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS.
Nevados steitas nuo 1921 

metų įvedė ir pradėjo prak-1 
tikuot naujų mirties baus­
mės metodą—gaso dujas— 
vieton elektros kėdės. Kilų 
steilų oficialai stengiasi su­
sipažint su šios bausmės į- 
vykdymo būdais ir jų “prak­
tiškumu.” i
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DARBININKŲ

I REIKALAI
Lapkričio 27-tą įvykę* 

gausus 4-tos Penna apskri­
ties metinis susirinkimas 
tarp kitų reikalų svarstymo, 
daugiausia laiko pašventė 
bedarbių narių, suvargusių 
našlių ir našlaičių šelpimo 
klausimui, kaip tokius na­
rius, kiek išgalint, pritaikyt 
organizacijoj.

Federalė Rekonstrukcijos' . . q
Finansinė korporacija spa- fNO. 4 O 
lių mėn. išskolino $17,000,- 
000. Viso paskolų išduota 
533, nors prašymų būta 601. 
Šelpimo ir biznio sustiprini­
mo tikslais korporacija jau 
vra išdavus virš pusantro bi­
lijono dolerių jraskolų.

KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO 1, 1932 VOL-METAI XVI

KOVOS LAUKE KRITO 2,000 KARIŲ

Lapkričio 28-tą Latvija 
formaliai atsikreipė į Am. J. 
V. prašydama atidėt ir per- 
reviduot karo skolų ir pro­
centų sumokėjimo klausimą. 
Lietuvos notų nesigirdi. Ma­
tyt, ji pasirengus savo obli­
gacijas ištesėti.

ASUNCION, Paraguay. '— Lapkričio 28-tą 20,000 
paraguiečių ir boliviečių kareivių kovėsi už Fort 
Saavedra. Viršų paėmė paraguiečiai. Iš abiejų pusių 
kovos lauke krito apie 2,000 kareivių.

Karas tęsiasi.

VIENI SALA. KITI DŽIAUGIASI 
VASARIŠKU ORU

Iš Visur
MIRE SENORA 

CALLES

IŠ AMER. DARBO FEDERACIJOS 
METINES KONVENCIJOS

Pastebima, kad ir kitos 
apskrity* bei kuopos šį klau­
simų karštai svarsto ir ieško 
priemonių nelaimingiems 
padėti. Jei tik apskritys ir 
kuopos sukrus darbuotis, 
reik tikėtis, daug suvargusių 
narių, negalinčių užsimokėt,

Am. J. V. vyriausybei ii Į 
visuomenei pareiškus nepa-' 
lankumą kas link tolimesnio 
atidėliojimo karo skolų ir, 
procentų sumokėjimo, Euro­
pos šalių finansiniai reikalai 
blogėja. Anglijos svarui ir­
gi užduotas smūgis. Jis ge­
rokai “smuktelėjo.”

Press pranešimu, lapkričio 27-tą nuo 
asmenys: du New* Yorko steite ir du

Associated 
šalčių mirė 4 
Maryland steite (pastarieji du paklydo ir sušalo beme­
džiojant Cambridge, Me. apielinkėse).

Tą dieną Lake Michigan siautę audros nuskandi­
no daug valčių ir pridarė kitokių nuostolių. Tuo tarpu 
Missouri, Kansas, Oklahoma, Texas ir kiti steitai turė­
jo šiltą malonią temperatūrą siekiančią iki 70 laipsnių.

Mexico City.—Lapkričio 25-tą 
mirė Sonora Lenora Calles, bu­
vusio valstybės prezidento gene­
rolo Plutarco Elias Calles žmo­
na Pats gen. Calles irgi, sako, 
nesveikuoja. Čia prie progos 
pravartu pažymėt, kad Calles'ui 

Į prezidentaujant prasidėjo dide- 
i lis katalikų spaudimas ir perse- 
l klojimas.

NAUJA LIETUVIŠKA 
TRAGEDIJA

Cincinnati, Ohio. — Lapkričio 25-tą Amerikos Dar- 
Federacijos metinė konvencija nutarė remti lega­

lizuotą alaus išdirbystę, kuomet 18-tas amendmentas 
bus atšauktas. Federantai tuo pačiu nutarė boikotuot 
gengsterių alų, kurį jie Stengsis produkuot slapta, kaip 
tą daro šiais laikais skriaudžiant šalies iždą ir taksų 
mokėtoms.

Lapkričio 28-tą delegatai vienbalsiai užgyrč 30 va­
landų savaitės darbą.

bo

NOTRE DAME KAMANDA SUPLIEKĖ 
ARMIJOS KAMANDĄ

Kilnus darbas! Visi jį rem­
kime!

LAIKAS PERSIKELTI

Sekanti vaikų skyriaus na­
riai privalo persikelti augu­
sių skyriuose, kitaip nustos 
būti Susiv. organizacijoj na- 
•iais, nes jiems sukanka 16 
netų senumo gruodžio mėn. 
1932 m.

Lietuvos “Spaudos Fon­
das” jau išleido Lietuviško­
sios Enciklopedijos 7-jj są­
siuvinį. Kad pirmoji vaga 
nėra visiškai tobula, ta pa- 
briežia ir patys Enciklope­
dijos leidėjai ir redaktoriai. 
Bet kad jie varo nepaprastai 
sunkų, didelį ir svarbų dar­
bą, tą pripažins kiekvienas, 
kuris šiek tiek apie tai nusi- 

.mano. Svarbu, kad Enciklo­
pedijos prenumeratorių skai- 
čiusaugtų ir kad leidėjai ne­
turėtų kliūčių iš materialės 
pusės savo darbą varyt pir­
myn. Lietuviškoji Enciklo­
pedija turėtų atsirast kiek­
vieno inteligento ir prasi- 
švietusio lietuvio namuose. 
Tai visų žinių šaltinis. Bet 
kaip nesmagu konstatot (pa­
žymėt), kad šio svarbaus 
veikalo prenumeratorių skai­
čius Amerikoj kol kas sie­
kia tik... 60. Inteligentai-i 
apšviestūnai, prenumeruokit 
Enciklopediją ir paremkit 
didelį kultūros darbą!

PRIGĖRĖ PENKI ŽVEJAI

Grand Marais, Mich. — Lapkričio 25-tą siautė di­
delės audros. Lake Superior ežere audros apvertė žve­
jų laivą “Lydia.” Laivą atrado plūduriuojant), o 5 žve­
jai prigėrė. Ir daugiau laivų audros buvo užklupę van­
denyse, bet jiems pavyko išsigelbėt.

FILIPINIETIS MIRTINAI PAPIOVĖ 6 ASMENIS 
II SUŽEIDĖ

Žinomas lietuviu veikėjas 
kun. Norbertas Pakalnis su­
laukė kunigystės 20 metų 
sukaktuvių. Sveikinam gerb. 
jubiliejatą ir velinam gau­
singų Dievo malonių!. .

Seattle, Wash. — Lapkričio 24-tą (Padėkončs die­
noje) pakvaišęs filipinietis Julian Marcelino, 30 metų 
amžiaus, ginkluotas net dviem 7 colių ilgio peiliais, 
išbėgo į gatvę ir pradėjo piauti, ką tik sutiko. Pasė­
koje — šeši negyvi, 11-ka sunkiai ir lengvai sužeistų. 
Pakvaišėlis nepaprastu vikrumu puolė savo aukas tai­
kydamas peilį į širdį.

Policijos suimtas Marcelino iš pradžių nieko nekal­
bėjo, tik vėliau būk atsikvošėjęs ir pradėjęs savo 
pasakojimą. Jis papasakojo, kad pereitą trečiadienį, 
lapkričio 23-čią, trys negrai banditai užpuolė jį ir at­
ėmę $200. Ant rytojaus jis nuvyko atlankyt savo 
giminietį, kurs randasi ligoninėj. Kuomet sugrįžo į 
viešbutį, jis apsižiūrėjo, kad likusieji $100, kurie buvo 
įdėti j kojinę (pančeką) yra dingę. Jis pradėjęs klau­
sinėt savo kompanijono Pito Gualto, kurs gynėsi nieko 
nežinąs. Marcelino sako, ūmai jo galvoj pasidarė kaž 
kas keisto, ko jis niekad iki šiol nejautęs. Pirmiausia 
jis užatakavęs Pito Gualto. Marcelino sako, jam pa­
sidarė geriau, kai jis nudūrė vieną negrą.

Kitos žinios sako, Marcelino jau anksčiau yra pasi­
žymėjęs kriminališkais žygiais.

Estijoj pats parlamentas 
nubalsavo valstybės prezi- Į 
dentui ir jo kabinetui su­
teikti diktatoriškas teises 
šalies valdymui. Prie to pri-į 
vedė sunki šalies būklė ir 
partijų nesutarimas kas link _ 
pastovios vyriausybės suda­
rymo ir jos palaikymo.

Chicagos laikraščiai pra-« 
neša, kad Brighton Park; 
(Chicagoje) Nekalto Prasi­
dėjimo Panelės Šv. parapi­
jos klebonas kun. A. Briška 
traukia į teismą “Naujie­
nas” ir jų redaktorių Gri­
gaitį reikalaudamas $50,000 
atlyginimo už padarytus 
nuostolius.

Pereitą sekmadienį, lap­
kričio 27-tą, žinoma lietu­
vių dainininkė — koloratū­
ra soprano — p-lė Amilija 
Mickūnaitė Chicagoje turė­
jo koncertą. Chicagiečiai 
koncertą gausiai parėmė.

Londonas. — Lapkričio 28-tą Škotijos ir Anglijos 
pajūriais siautė didelės audros. 4 asmenys žuvo. Pri­
daryta daug materialių nuostolių.

Lancaster, Pa. — Lapkričio 28-tą gaisras sunaiki­
no Lee Eller’s tvartus. Sudegė 24 galvijai ir 4 arkliai, 
šaltis tuo laiku siekė 6 laipsnius žemiau zero.

Detroit. Mich. — Lapkričio 
1 25-tą policija suėmė Simą Pla- 
tūkį, 69 m. amžiaus, kuris kalti- 

Į namas nužudyme jo žmonos Ale- 
| nos, irgi 69 m. amžiaus. Platu-1 
kienę atrado nužudytą jų pačių ' 

i namuose. Jos kūnas buvo suka­
potas kirviu, o kaklas užveržtas 

t virve.

Chicago. Ill.—Lapkričio 26-tą 
Chicagos lietuviai surengė va­
karą kap. Dariaus ir Įeit. Girė- 

1 no skridimo į Kauną ir atgal 
fondo naudai.

REVOLVERIS KALTAS?

Į 18-JO AMENDMENTO i Su.. Georgetown. Lapkričio 
27-tos naktį Wilkes-Barre mies- 

į to policija suėmė jį už trukš- 
,J mo kėlimą (disorderly conduct). 

Pasikorė nuosavu diržu. Atra­
dę pasikorusį, policistai skubiai 
nuvežė į W. B. General ligoni­
nę, bet daktarai konstatavę, kad 
jau miręs ir išgelbėt nėra gali­
mybės. Policistai pasakoja, kad 
valanda prieš atradimą pasiko­
rusio, Pauliukonit neišrodė iš­
siblaškiusiu ar ką nors tokio 
baisaus planuojančiu. Jia paliko 
žmoną ir 4 vaikus. *

LIKIMAS

Atstovų Buto spykerio ir re< 
publikonų lyderio Snell (iš New 
York) "pranašavimu," 18-tojo 

i amendmento (prohibicijos) at­
šaukimo bilius gali būt svarsto­
mas 72-jo Kongreso paskutinės 
Sesijos atidarymo dieną — gruo­
džio 5-tą. Kokios bu* paseko* 
— sužinosime vėliau. Dabarti­
niam Kongresui neatšsukus pri­
verstinos prohibicijos, ją tutė* 
svarstyt naujas daug šlapėmis 
73 Kongresas, kuri* susirinks po 
kovo 4-tos. KAUNE NEDARBAS 

DIDĖJA

New York. — Lapkričio 26-tą futbolo rungtynėse, 
Notre Dame kamanda, iš South Bend, Indiana, suplie­
kė Armijos (West Point karo mokyklos—kadetų) ka- 
mandą. Rezultatai: 21 prieš 0 Notre Dame kamąn- 
dos (kataliku studentu) naudai. Žiūrėtojų buvo per 
80,000.

Cedar Key, Florida. — Lapkričio 28-tą vietos kalė­
jime sudegė 3 kaliniai, kuriuos policija suareštavo už 
girtumą ir betvarkės darymą. Areštantai patys pa­
degę grindis, manydami, kad {iro pradegusią skylę 
galėsią pabėgti.

Varšuva. — Lapkričio 27-tą lenkų vyriausybė rati­
fikavo (priėmė) taikos sutartį su Sovietų Rusija. Su­
tarty abi šalys pasižada laikytis 1921 metų Rygos su­
tarties ir kilus ginčui jį išspręst be ginklų pagalbos.

Lvovas, Lenkija. — Lapkričio 28-tą lenkų ir žydų 
studentų riaušėse vienas lenkas studentas užmuštas, 
du sužeisti.

10 kp. Narvi.a Petras
17 " Kašeliūniūtė Mikalina
25 ” Petrauskas Vladas
57 " Dambrnvska.tė Pranė
57 " Griška Jcuas

Petraška Vincas
83 " Barusevičiūtė Alena

130 ” Smetona Jonas
142 " Jaunsis Peter John
155 ” Martinkus Antanas
158 " Rupšiūtė Birutė
160 " Ccledinaitė Barbora
174 ” Razuckis Antanas
190 ” Banionis Jonas
209 " Janušoniūtė Adelė
225 " Baigiūtė Anelė
254 " Navalinskas Alfonsas
270 " Stumbraitė Alena
270 " Gaidinavičiūtė Alena
270 " Sadonįą Jonas
293 " Sabaliauskas' Antanas '

Farmcrių maršuotojų armija 
renkasi į sostinę Washington* 
reikalaut iš vyriausybės pagal­
bos jų reikalams. Ekonominė 
depresija ir juos skaudžiai pa­
lietė.

A. PAULIUKON1S 
PASIKORĖ

Wilkes-Barre. Pa — lapkri­
čio 28-tą, 4:15 ryto, policijos 
stoty pasikorė Antanas PauBu­
konis, 48 metų, gyv. 45 Seymour

New York. — Lapkričio 27-tą 
L. McCormick revolverio kul- 

i kom užmušė Brooklyno miesto 
i kalėjimo deputy Warden W. J. 

McConnell, po to pats nusišovė. 
Mat, McCormick norėio pabėgt, 
bet jam nepavyko. Jam gręsė ‘ t 

i ilgų metų kalėjimas už banko j j 
: apiplėšimą F 
■ statė jo žmona, kuri dabar su-1 
, imta ir turės atsakyt už tekį sa turl metus amžiaus, bet dak-. Libby Holman ir jo* draugą Al 
i vo zyg). į taraį sako, kad jis da tvirtos1 bert- Walker, bet dėl stokos įro

sveikatos. 
NEPAPRASTOS ŽMOGŽU­

DYSTĖS BYLA KAUNO 
APYGARDOS 

TEISME
Kauno apygardos teisme buvo > 

nagrinėjama nepaprasto* žmog­
žudystės byla. Jo* istorija šito- [ 
kia. Šių metų gegužės mėn. 91 
d. Kauno apskr. Jonavos vals­
čiuj Pasiekiu kaime Jurgi* Zep- 
kinas dviem revolverio šūviais 
mirtinai nušovė Vsscą Liniovai- 
tę. Ji rasta miške. Zepkinas 
Liniovaitę mylėjo. Po kurio lai­
ko jiedu susipyko. Liniovaitė i 
iš piktumo acto esencija išpliki­
no Zepkinui aki*. Jis liko ak­
las, o Liniovaitė atsisėdo į ka-l 
Įėjimą.. Iš kalėjimo grįžo ir 
susitaikė, 
abu išėjo į tnišką. Liniovaitė 
negrįžo, 
vaitė 
smaugti. Si* išsitraukė revolve­
rį, ir j ją šovė. Kadangi nema­
tė. ar pataikė, tai parėjęs na­
mo liepė žmonėms eiti žiūrėti, 
ar nenušovė. Tačiau, nors ir 
aklas, ji* Liniovaitvi pataikė į 
širdį.

Zepkiną į kaltinamųjų suolą 
atvedė kalėjimo prižiūrėtoja*. 
Ji* prašė pasigailėti, nu Linio- 

į vaitę nužudė verčiamas savisau- 
Į gos instinkto Teismas nubaudė 
Zepkiną ketvertais metais * d. 
kalėjimo.

L. R. K. S. A. CHICAGOS 
APSKR. KUOPŲ 

DĖMESIUI

FORDĄ OPERAVO

Detroit. Mich. — Lapkričio 
žinomam multimilijonic- 
automobilių fabrikantui

yra artimas giminietis Z. Smitl 
Reynolds, kurį nežinia kas nu 
žudė š. m. liepos 6-tą jo patie: 
namuose laike trukšmingo ban 
kieto. Autoritetai buvo suėmf | šelpimą ir varymą agitacijos už

LRKSA Chicagos Apskr. sa­
vo nepaprastam susirinkime, lai­
kytam spalių 30 d. š. m., svars­
tė Susivicnymo bedarbių narių

Revolver) jam pn- Henry Ford padaryta operacija. 1 jo jauną žmoną, buvusią Broad LRKSA. Tam išrinkta komisi- 
I Jis sirgo hernia. Nors Fordas way dainininkę (torch singer) ja • a Kazlauskas, B. Grybas,

MIRĖ E. A. V.
VALKENBERG

dymų juos paliuosavo.
Critz motina buvo sesuo R. J 

Reynolds, tabako magnato, ku 
ris mirė keli metai atgal ir pa­
liko savo 4 vaikams turtą, kuri 
šiuo" laiku įvertinamas per $100, 
000,000. Mayy^; tie milijonai i; 
drumsčia giminių gyvenimą.

Philadelphia, Pa. — Lapkričio 
26-tą mirė E. A. Van Valken- 
berg, 65 m. amžiaus, buvęs pre­
zidento Theodore Roosevelt ar­
timas draugas, įžymus politikie-l Harrisburg, Pa. — Lapkričic 
rius ir buvęs laikraščio "North 24 policija ijkrėtė Bessemer už 
American' redaktorius. 1912mc-^ejg^ jr suareštavo 45 asmenis 
tais jis padėjo T. Rooseveltui i kuriuos netrukus paleido. Užei- 
įsteigt progresyvių partiją ir i g01 MVininkas Joe PolakovicI 
prezidento rinkimuose laimėjo, lta|tlj|taMS ujE p.hikymą svai- 
Pennsylvania steito balsus. galų.

Chicago, Ill. — Miesto polici-1 
-1.. ”,1 ja paskelbė, kad per šių metų 101tr vei . ___,M._. ______ tntu

Tačiau vieną dieną

Pr. Čižauskas, aptiek V. Pet- 
ra tskas ir inžin. A. J. Žvirblis, 
ši komisija lapkr. 17 d. š. m. 
turėjo pasitarimą, tuo reikalu iŠ- 
di bti planai ir nutarta kreipti* 
į Chicagos apskrities kuopas, 
kad jų raštininkai prieš savo se­
kantį kuopos susirinkimą pa­
kviestų minėtą komisiją per 
jos rašt. V. Petrauską. Tuomet 
apskrities komisijos nariai nu­
vykę į kuopos susirinkimą pa­
tieks planus minėtam darbui 
vykdinti.

Taigi Chicagos apskritie* kuo­
pų raštininkai, nepamirškite pra­
nešti minėtai komisijai apie sa­
vo sekanti susirinkimą. -

V. Petrauskas, 
4459 So. Washtenaw Ave.

Pasirodo, ksd Linio- 
miške stvėrė Zepkiną

mėnesių vagišiai pavogę 30,435 i 
automobilius iš kurių, žinoma, į 
dauguma surandama ir sugrąži­
nama jų savininkams.

SUĖMĖ BANDITUS

SMARKI "PANELE” v
Los Angeles. Cal. — Lapkri­

čio 25-tą vietos spauda paskel­
bė kaip didelę sensaciją, kad 
žymaus Denver milijonieriaus 
duktė Mis* Harryette H. Post 
ištekėjo už James Major de 
Tarr iš San Francisco ir “linka- 
mai" praleidžia "honeymoon." 
Čia reik pažymėt, kad ta “pane­
lė" Post. 13-kos metų laikotarpiu 
yra ištekėju* ir jau suspėjus di-

L.R.K. S. A 5-TOS PENNA 
APSKRITIES METINIS-

SUSIRINKIMAS

Nors statybos sezonas dar ne­
baigta*. tačiau bedarbių skaičius 
daugėja. Jau dabar miesto sa­
vivaldybė per savaitę priima a- 24-tą netoli Elk Hill stotie* su­
pis 50 bedarbių, bet laukiama, 
kad. baigus statybos darbus ke­
li* kartu* ši* skaičius pašok*.

Richmond. Va. — Lapkričio

sitrenkė du lokaliniai traukiniai.
4 traukinių tarnautojai užmušti. 
2 sužeisti.

Akron, Ohio.—Lapkričio 24-tą 
Ohio steito policija suėmė tris 
banditu*., kurie šių metų lapkri­
čio 3-čią apiplėšė Marionville, 
Pa., banką ir pagrobė $7.500 
Banditu* policija sučiupo jiems; vorsuoti* su dviem vyresniais 
bemėginant apiplėšt Uniontown,. paskutinio jaunavedžio broliai* 
Ohio, banką.

įvyks gruodžio m< i. 18 d.,
1932 m. 2 vai. po pietų Jone 
Norkaus salėj. 20u Go: don Avd., 
Carbondale, Pa.

Bus renkama apskr. valdyba
1933 m. ir kiti dalykai.

Kuopos skolingo* apskr. UŽ 
1932 m., malonėsit atsiteist su­
sirinkime, taip pat malonėsit at­
sivežt rimtų sumanymų dėl 5-tos

— Noble Arthur de Tarr. gyv. apskr. ir viso* e ganizaeijos g®. 
Wilmington, Del, ir Beverly K rovės. Taip pat malonėsit 
de Tarr. I būt laiku. -

----- --------------- ---- I 5-tos Penna apskr. rašt.
Commerce. Ga. — lapkričio

Winston. Salem, N. C. — Lap- 25-tą traukini* suvažinėjo auto- 
kričio 25-to* naktį savo namų mobilį. Partneris Dewey Wil- 
prausykloj atrastas sunkiai pa- son, 36 metų, ir jo 4 vaikučiai 
šautas ar pasišovęs Robert C | užmušti. Fermeri* vaiku* vežė į 
Critz, 35 m., tabako pirkly*. Jis mokyklą

VĖL PASLAPTINGI 
ŠŪVIAI

J. Purickis

Rugsėjo mėn. Lietuvoje 
gyventi vienam asmeniui kašta­
vo mažiausia 70,64 lt.; dviejų 
žmonių “ 118,10 h.



- 2 “GARSAS

LIETUVIŲ R. K. SUSIV AM. OFICIAL1S ORGANAS

: • GARSAS
; Heina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

LIETUVOS STUDENTAI 
IŠSIRINKO ATSTO­

VYBĘ

Nr. 48. Gruodžio 1, 1932

PRENUMERATOS KAINA:
Am Jungt. Valat. metam* $2 00. pusei metų $1 00; užsieniuos metams $3.00. 

Skelbimų kainus sulig pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION ’’GARSAS”

Published every Thursday by th« Lithuanian It < Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00. For. ign Countries $3.00. Single copy 5c. 

Advertising Rat>-.< on application.

’’GARSAS”
73 E. SOUTH STREET. (P O. BOX 421) WILKES-BARRE, PA. 

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

KAME BLOGO PRIEŽASTYS?
Paskutiniais laikais visoj šaly smarkiai pakilo kri- 

minalistiški veiksmai. Holdapai, įsilaužimai, apiplėšimai 
sužeidimai, užmušimai pasidarė kone kasdieniniai reiš­
kiniai.

Kriminalizmo plitimas sukelia susirūpinimo visuose, 
kuriems brangi ramybė, tvarka, žmogaus turto, sveika­
tos ir gyvybės neliečiamybė. Ramus pilietis šiandien ne­
turi garantijos, kad nuožmaus, pasalingo plėšiko ar žu- 

‘ deikos ranka nepasieks jo gatvėj, krautuvėj, ofise, ar jo 
namuose. Vagis plėšikas, jei ne per duris, tai per tavo 
rūsio langą įsigaus į tavo namus, privers atdaryt skrynias, 
spintas. Mažas nepaklusnumas, grimasa ar krustelėji­
mas — kimirkoj per tavo širdį ar per smagenis pereis

i šalto plieno kulka ir be laiko nuvarys Į kapus.
Neva amerikoniško ji spauda mėgina kaltę suverst Į 

ant ateivių. Va, žiūrėkit tai jų, ateivių elementas kai-1
• tas, jis veisia kriminalistus. Tą, esą, rodo net ir j>a-
• vardės, kurių grynas ameriKonas, esą, negalįs net ištarti.
• Ir taip apkaitinę ateivius, matyt, jaučiasi ramūs, paten- 
; kinti, kad ši kriminalizmo blogybė da nėra apėmusi pla­
kčiau, būtent, grynai amerikoniškos visuomenės.

Tai yra tik iškreipta tikrenybė. Kasdieniniai reiški­
amai parodo, kad sale slaviškai, airiškai, žydiškai, itališ-
• kai skambančių pavardžių netrūksta ir grynai ameriko-1 
‘ niškų vardų-pavardžrų. Blogadariai, šlykščiausi bandi-
- tai, plėšikai, žmogžudžiai, tai daugumoj jauni žmonės 
f; (jei pas juos žmoniškumo žymių dar galima būtų suras- 
’ ti), gimę šioj šaly, išėję šios šalies ne tik pradžios mo

Kauno "Darbininkas" rašo:
"Lapkričio m. 5 ir 6 d. mūsų 

universiteto studentija, kaip kiek­
vienais metais, taip ir šiemet, rin­
ko savo reikalų gynėją — atstovy­
bę. Šiais metais rinkimai buvo y. 
patingai gyvi, bet kartu ir kultū­
ringi. Didžiausios stud, organiza- 
lijos ne tik didžiuliais plakatais iš­
puošė universiteto karidorių sienas, 
bet apie save išleido specialius lei­
dinius. Mūsų prieteliai — stud, at­
eitininkai išleido "Studentų Žodį" 
(K pusi ), kuris buvo tikras studen­
tijos žodis, nes per jį j studentus 
aktualesniais universiteto reikalais 
prakalbėjo visi, bemaž, dekanai, 
rektorius ir didesnios stud, or-cijos.

Taigi rinkimams ruošėsi daug. 
I’o dviejų dienų, lapkričio 5 ir 6 
I. 10 vai. vak. gatvėje (nes uni­

versitete netilpo) laukiant didžiu-

i niams. neatsižvelgiant į jų tau- 
; tybę. P. Chase yra didelis tur­
tuolis, daug pinigų paaukojęs 
žydų mokyklų šelpimui Lietuvo­
je. Bemaž tik jo lėšomis pasta­
tytos žydų gimnazijos Kaune ir 
Alytuje.

švietimo ministerija paskyrė 
komisiją, kuri skirtus pinigus 
paskirstys įvairioms mokslo į- 
staigoms.

kinių daviniai perskaityti. Poi ko 
ukeltos ovacijos.

Kaip kiekvienais metais, taip ir 
•iemet stipriausi grupė pasirodė 
• tud. ateitininkai. Už jų sąrašų 
balsavo 843 asmens ir pravedė 11 
atstovų, kada neolituanai surinko 
300 balsų ir pravedė 4 atstovus, 75 
balsais mažiau kaip praeitais me­
tais. Reikia pažymėti, kad apsistum- 
džius dviems studentams, rytojaus 
‘ieną Londono žydai atsiuntė tele­
gramą klausdami, kiek yra žydų 
umuštų.. . ”

DIDELE AMERIKIEČIO 
DOVANA

Vidaus reikalų ministerija ga­
vo pranešimą, kad kilęs iš Lie­
tuvos Amerikos žydas Ed. Chase 
paaukojo 20,000 litų stipendi­
joms Lietuvos mokyklų auklėti-

HITLERIS VAIRO VIS 
NEPASIEKIA

Vokietijos prezidentas Hin- 
denburgh buvo pavedęs fašistų 
vadui Adolf Hitleriui sudaryt 
ministerių kabinetą. Bet Hitle­
riui atsisakius išpildyt sąlygas 
— gaut naujo parlamento dau­
gumos pasitikėjimą. Hinden- 
burgh mandatą iš jo atšaukė.

JAPONAI DIDINA
KARO IŠLAIDAS

Japonai priėmė 1933-34 metams 
karo biudžetą, kuris dvigubai di­
desnis už 1931-32 metų biudže­
tą. Japonams labai daug išlaidų 
padarė ir tebedaro Mandžūrijos 
okupacija ir Shanghai kompani­
ja. Taksų mokėtojai protestuo­
ja. bet militaristai jų balso ma­
žai paiso.

Šių metų spalių mėnesį Sovie­
tų Rusija įvežė į Am. J. V. 20,- 
000 kietos anglies tonų (pernai 
tą patį mėnesį įvežė 22,959 to­
nų), Indo-Kinija įvežė 750 tonų. 
Anglija — 13,716 tonų (pernai 
tą patį mėnesį — 26,915 tonų), 
Vokietija — 3,957 t. (1,552 t.).

LIETUVIŲ KALBA 
1SNYKS?

J. A. Karalius

Tikro Kataliko 
Namas

Žmogus turi būti pranašu, ku-1 
ris gairių mums pasakyti ką 
nors apie ateitį. Jei atsirastų 
toks *'------- ----: .
apie 
būtų 
dintų jį ant aukso sosto. Visi 
nusilenktų prieš jį. Tačiau iki 
šiol neatsirado toks asmuo, 
ku, negalima spręsti ateitį.

šiandien yra lietuvių kalba, ten po rūpestinga akim ir ranka brangios motinėlės ir 
Ar ji bus rytoj? Nesu ateities tėvelio pirmus kūdikiškus žingsnius ant žemės mes dė- 
pranašu. Bet (apskritai kalbant), jom. Nežiūrint, ar tie nameliai tik bakūžė samanota, ar 
kaip daiyka^i nūnai ^stovi.jietu- paiociai divonais iškloti, het prisiminimu kiekvienam y-

ra brangiausi. Neveltui tad šv. Augustinas per palygi- 
, nimą gimtinį namelį Dievo šventykla vadina.

KATALIKIŠKAS NAMAS
I

Dvi yra ant žemės bažnyčios, rašo šv. Augustinas,

žinovas spėliojąs teisingai i 
būsimus dalykus, tai jis 
turtingas. Pasaulis paso-I įžanga.

Kaip daug ir kaip šventai ir maloniai žavingų atsimi- 
' Šun- sukelia mumyse prisiminimas apie gimtinį mūsų 

namelį?! Ten pirmu kart dienos šviesą mes praregėjom,

; kyklas, bet ir aukštesniąsias, kolegijas, o neretai ir uni- ir-’nnriTT' Vii nnc mviIITUA
'versitetus. Jią,. dūąja^ ^ “^lęp^ppai,” jiems tijt DEL LIETUVIŲ. KALBOS GRYNUMO !

sios šalies gyvenimas, jo smulkmenos, jo dvasia yra J ' ,
• suprantamą, jie to gyvenimo padariniai. Tiesa, atsiran- 
‘ da ir iš tikrų ateivių žemos reputacijos žmonių, įvairių

kriminalistų, bet jie te sudaro tik lašą didžiulėje jūroje.
Kur tokių pasibaisėtinų reisinių, priežastys? Jų, bę 

abejonės, daugybė, čia, summėsim, mūsų nuomone, pa-i
j čias svarbiausias. ’ ,

Blogi laikai. Sunkus ekonominis gyvenimas. Jauni'
žmonės, išėję įvairias mokyklas,-norėtų paūžti, paūlioti, 
(ir kas šiais laikais nenori turėt gerų laikų, populiariai 
vadinamų “good time”). Užsidirbt sunku, nes ir darbo 

'susirast sunku (retas kuris šiais laikais turi tokios lai­
mės). Pagundų, piktadarysčių mokytojų ir tokios rūšies'

• urvų visur pilna. JJžtenka vieno vado, jis aplink save 
Ituoj susidarys visą grupę. Jei kuris da raivosi, svy­

ruoja, toki pavadins “baisiai” žeminančiu vardu—Yellow 
! (geltonas bailys j. Sis žodis jaunuolį į pačią ugnį įšok-
dins, su pačiu šėtonu sutarti priverą pasirašyti, kad tik 
geltonojo bailio “dėmės” neužsitraukti. Ir štai jis jau 
blogos kompanijos tarpe, o kartą jau prisidėjai, tai “sau­
sas” neišeisi. Jį išskirs tik kalėjimas, ar elektros kėdė.

Šių dienų literatūra? Krautuvių vitrinos, langai, sie­
nos, durys išmargintos pornografiškais, kuo šlykščiausiais 
magazinais. Netrūksta įvairiu šariokholmiškų, detekty- 
viškų magazinų, kur ispasakojanii gudriausi kriminališki 
žygiai, rakietizmo sistemos, jo didvyriai, jo “menas.” 
Tik imk, skaityk ir mokykis, kaip piktadariauti ir mo­
kėt išsisaugot nuo atsakomybės.

Atsiliepimas j gerb. J. B. Š. raitą
Besidomėdamas Jūsų, Broliai 

Lietuviai Amerikiečiai, spaudą 
užtikau šių metų “Garso” 35 Nr. 
jpaudos kalbos darkymą aveti- 
r.ais žodžiais. Taip, nors esu aš 
m Tamsta nepažįstamas, bet jau­
giu didelį džiaugsmą, kad Jūs, 
Broliai, rūpinatės mūsų brangio­
sios kalbos likimu. Iš tikrųjų, 
nūsų didieji ponai daug kur 
rSrtoja be reikalo svetimus žo- 
Ifius. lengvai galėdami juos pa- 
reisti gražiais .lietuviškais žo- 
Ižiais. Bet yra kai kurie moks- 
iški tarptąutiniai žodžiai, sūn- 
tiai pakeičiami trumpai lietuvlš- 
cai, pav., ka tol teismas,, hiper- 
orodukcija irJttA’todėl jų varto­
jimas mokslo žurnaluose, mano 
nuomone, yra pateisinamas. Gi 
Tamstai nurodytuose pavyz­
džiuose yra daug svetimų žo­
džių, pakeičiamų lęngvai lietu-, 
viškai*. todėl aš mėginsiu tai pa­

28)
29)

30)
31)
32)
33)

34)

35)
36)
37)

38)
89)

40)

. paveikslų siužetai 
(temos) dažniausia irgi iŠ raketierių, būtlegerių ir iš­
svajotų laimių gyvenimo. Tikrojo gyvenimo, jo uždavi­
nių, tikslo, jo rūpesčių kuo mažiausia.

Bet aršiausia su mokykla. Nūdienos mokykla siekia 
kuo daugiausia duot protui, bet ji užmiršta širdies auklė­
jimo ir dvasios reikalus. Dievo pažinimas, nuodėmės 
pasėkos, sielos reikalai mažai^ arba visiškai nepaisomi. 
Visa tai gali geriausia išaiškint religija, o ji nūdienos 
mokyklose yra apleista.

Žodžiu sakant, tvirkinančių apystovų daug, o auklė­
jančių, vedančių prie gero, sustiprinančių jaunimo bū­
dą, charakterį, moralę — kuo mažiausia.

Trumpam laikraščio straipsny nėr galimybės tas prie­
žastis plačiau išaiškint, paremti pavyzdžiais ir gyvenimo 
įvykiais. Tais klausimais galima aurašyt ištisas hrošiū- 

• rąs ir net knygas.
Visuomenės ateitis ir jos reikalai yra jaunimo ran­

kose. Kam rūpi tos ateities skaistesnis rytojus, tie pri­
valo pradėt nuo jaunuomenės.

2)
S)

5)

«)

7)
8)
9)

10)

U)

lt)

U) 
14)

«)

altruistiškas—geradariškas 
chaotiškas—netvarkingas 
defektas — trtkomas, nepilno­
ms*
ekskliMsiristiškas—uždaras, iš­
siskiri ąs
graadioiinis — didžiulis, milži­
niškas
hiporprodokcija — per didelė 
gamyba
iaicijatyva — rantanutnaz 
intolektueHnie—pretfnis 
karitativinis — labdary bin i* 
katolicizmas—kataliką siekimas 
visose gyvenimo srityse įvyk­
dyti savo tikybos reikalavimas 
misaatropija — žmonių neapy­
kanta
nopropaguodamae — neskelbda­
mas
niveliaoti—sulyginti
paHatyvas—nuraminamoji prie­
monė
partikuliarizmai—vienašališku­
mas <

New York. — Lapkričio 28-tąS. Howard Cohen, 
rinkimų Tarybos prezidentas, gavo 80 dienų kalėjimo 
bausmės. Jis atsisakė federalei grand jury priduot 
reikalaujamus balsavimų rekordus. Balsavimai buvo 
įskųsti, kaip neteisingi.

Philadelphia,-^®*. — Pereitos savaitės pabaigoj, 
Philadelphijoj automobilių incidentuose užmušti 7 as­
menys, o sužeistų daug daugiau.

1<)
17) 
1» 
lt)
10) 
H)

ta)
24)
t»)

»7)

prm<ultrl*i>—famybinii

rMtrikcija—apribojimoa 
rovaaŠM—atkeršijimai:

tvttta; valdymo lytie

— gyviVIman, barL 
man

perdėto

fenommi—reiškinys 
favoritas—mėriantasis, mylima­
sis
faktorius—veiksnys 
intuityviai—nujaučiamai 
imajinacija—vaizduotė 
koncepcija—suvokimas, suprati­
mas 
kontempliacija — apsintąztymas, 
gilus svajojimas
postuliuodama*—reikalaudamas 
paralelizmas—lygiairretiikum** 

palatilkai — iškilminąai.sirtrin- 
gai ( _
piatistini*—maldingas 
reflsktavimas—mąstymas, sam­
protavimas Į
•kribus — rašytojas (pajuokia­
mai)

Dar keletas žodžių Tamstos 
nurodyta, bet jie yra tikri lietu- 
viški. nors da ne per seniautiai 
vartojami. Juo* galima pakeisti 
liaip:

1} eąraats—•atvarirymas
2) raida—išsirotvliojimas

'4) 4*Aas—laika*
Taigi, kaip matome, kai karto 

labai lengvai pakeičiami lietu- 
viškai. Manydamas, kad bent 
kiek Tamstai patarnavau, Įsuk­
siu dabar iš Tamstos atsakymo 
ir dtovkno* Rąžykite liuo adre­
su:

Lithuania. Juntas Paittaaekaa, 
Vytauto Didiinjo Unirarsitttai 
Kttinas

Redakcijos prietakas. Kalbos 
ktausimas yra svarbus klausi­
ma*. Paprastai sakoma, kas ne- 
aistengia pažinti savo kalbos y- 
patybių ir jos grynumo, tas ne­
gali vadintis geni patrijotu. Ap­
gailėtina. kad Šiuo klausimu at- 
•iliepė tik vienas ttudijozas, ku­
ris gražiai išverčia tarptautinius 
žodžius j lie tu vilkus ir jsm pa­
stabų (sumanymo) autorius p. 
J. B. S. mielai sutinka išmokėt 
pažadėtą dovaną.

Vis dilto tikėtasi, kad šiuo 
mūsų kalbos klausimu susido­
mės jau gausinga Amerikos Ue- 
tuvių Studentija ir fflbksTeivija. 
bet M jos tarpo noptatgtrde Ari

balso ršrodyt?. frad Iim> 
MBnhnu ji visgf *ądMM*tg.

Mūsų laikraiėio skiltys ri*v4- 
met bus atdaros Stao klausimu 
USliyti ir n gvildenti.

vių kalba išnyks. Ar nedrąsus 
išsireiškimas, vertas papeikimo? 
Taip — bet tiek to.

Dabartis randa lietuvių kalbą 
vartojamą vyresniosios kartos. 
Jaunimas nevartoja ją. Žinoma, 
jei vienas iš senesniųjų, prakai-' viena tai ta, kurioje Dievas švenčiausiame Sakramente 
bina jį lietuviškai, gal jis atsa- gyvena, o antroji tai katalikiški namai, kuriuose tikri ka- 
ko ta kalba. Savaimi, be ragini­
mo, retas iš šio laikotarpio jau­
nimo kalba lietuviškai. Jam ge­
riau. lengviau, (taip rodos) inte- 
ligentiškiau angliškai kalbėti. 
Daryk ką nors, įrodyk jam ko­
dėl, jis nekalbės lietuviškai.

Kodėl? Ar tas lietuviškas jau- i nia§ apie Dievąę apie žmones ir apie visą pasaulį? Kokia 
nimas jau toks ištižęs? N%. jis yf£i geriausi a ir seniausia ant žemės mokykla, kur yra 
supranta esąs lietuviškas. Bet. mokinami ir auklėjami dangui šventieji, Bažnyčiai ir tė- 
neišraujamas paprotys varžąs jo yynpj ištikimi sūnūs ir dukterys, jeigu nė^Įptntinės na- 
kiekvieną judesį jo valią ir pro- meijs? į Tėvas ir motina tarpe keturiu savo namelio šie- 

kalbėti lietu- nih tos seniausios pasaulyje mokyklos, yra ir pirmutiniais 
.......... ir geriausiais mokytojais savo' vaikams.

Mes žinome, kaip sodininkas sodina ir prižiūri me­
delius, kad jie užaugtų ant medžių ir savu laiku pražy­
dėtų ir išduotų šimteriopą vaisių. Antruoju tokiu sodu 
žemėj yra tai gimtinis namelis. Ten budrių sodininkų 
rūpesčiu — tėvo ir motinos — būna išauginti nauji me­
deliai — naujos atžalėlės — vaikai vyrais ir moterimis, 
kurie savo darbais atneša gausių vaisių Dievo garbei, tė­
vynės ir žmonijos naudai.

Namai, kuriuose mes gyvename, iš tikrųjų sudaro 
dangaus arba pragaro prieangius. Nes juos ąpleidę mes 
eisime atsiimti teisingą amžinos laimės arba nelaimės.

nuo Teisingojo Teigėjo mūšų DFėVo. Namuo­
se. prasidėjo mūsų žemiškas -gjp^teimas, namuose jis ir 
baigsis. Gimtinio namelio lopšelyje paguldė mus mums 

! užgimus, bet namuose taipgi paguldys, mus ir į grabą — 
mums mirus. Mūsų namai dažnai yra tąja tvirtovės bu­
veine, kur Dievo ir savo tautos meilė išlieka apsaugota' 
nuo mirties. Todėl labai rūpestingai reikia sutvarkyti 
namus ir daug labai budrios atydos kreipti į namiškius, . 
jeigu norime, kad namai atliktų tą pasiuntinybę, kokią 
jiems Visagalio Dievo Apvaizda skyrė,

' Namų Tvarka.
Tikro kataliko gyvenimo butas bei namas privalo bū­

ti katalikiškai sutvarkytas. Net ir pati katalikiško namo 
išvaizda privalo liudyti apie vidujinę to namo gyven­
tojų dvasios padėtį. Tikro kataliko namas savo išvaiz­
da ir sutvarkymu privalo būti skirtingas nuo namo 
stabmeldiško, žydiško bei bedieviško. Todėl, kas nau­
jus namelius sau pasistato, arba persikelia iš vienų į 
kitus, einant senu katalikišku papročiu, privalo pasi­
stengti, kad tie namai pirmiausiai būtų pašventinti. 
Privalo pasikviesti kunigą, kad tas apeigas atliktų. Nes 
taip daryti mums liepia Bažnyčia ir Dievas. Tikras ka­
talikas gerai žino, Kad Dievo pagalba ir palaiminimas 
visur ir visados yra reikalinga. Tad ir mūsų namams ir 
namiškiams, kurie tuose namuose gyvena. Todėl gerai

talikai gyvena. Kunigais toje antroje bažnyčioje yra tė­
vai gimdytojai, o vaikai ir namiškiai, tai jų parapijonai. > 
Todėl rriusų namai kiekvienam iš mūsų yra ne tik bran- / 
.ginusiais židiniais, mūsų bažnyčiomis, bet ir pirmutinė-’ ' 
mis mokyklomis. Kur, jeigu ne namuose, toje pirmnti- 
nėje mūsų gyvenimo mokykloje, mes įgijome pirmas ži-

tą, neleidžia, kad jis lietuviškai 
kalbėtų. Yra noras 1 
viškai. jis, berods, laikinai ir pa­
seka — bet neilgam, tam mo­
mentui.

Rytoj tas pats jaunimas suda­
rys tautą. Šiandien jis kalba 
angliškai. Ar ne bus tas pats 
vėliau? Ar jis galėtų ūmai pasi­
keisti, ir kalbėti lietuviškai? Ką 
jaunas įprasi, tą senas būdamas 
neparneši.

Spausdintas žodik užlaiko kal­
bą. Kiek lietuviškų knygų mū­
sų lietuviai turi Amerikoje? Ge­
riau, kas skaito’ tai lctiriiš”fiiri- 
me? Mažai kas. Iš jaunimo, jei 
vienas iš dešimt, tai didelis nuo­
šimtis.

Pasiteirauk ir sužinok, kiek 
jauninto skaito lietuviškus lai­
kraščius. Neklystu pasakęs, kad 
kiti nežino buvimo 
laikraščių.

Tamsi yra lietuvių 
eitis kas Hnk kalbos, 
kad ji išnyktų.' Bet teisingai 
žiūrint į faktus, ar ji neturi žū­
ti?

Lietuviai, ar leisime, kad ji 
išnyktų? Iki šiol, rodos, kaip 
tik ir norėjome tą, k^d ji pa­
skęstų ištautėjimo bangose. Ar 
Įrišime ?.. Ponas X.

lietuviškų

tautos at- 
Nenorime,

ALIMONUU MOKĖTOJAI 
VIENIJASI

Š. m. lapkričio 29-tą New 
Yorke įvyko nepaprasta pramo­

įtinęs na-

Z

ga Ją surengė vyrai ii»i»kyrę tas daro, kuomet eidamas į naujus namus per tarpinm- 
*U žmonomis, kuriom* turi mo- ■ kyst? Bažnyčios ir jos tarno kunigo, kuris atstovauja 
kčt aiimonijai. Parengimą rčmč Pati Kristų, kviečia į tuos savo namelius Dievą ir tiems 
National Dtoėrce Reform League namams Jo palaiminimo prašo ir ypatingai Jo globai 
(naeionals d?vor«o reformos ly- Juos paveda. Kiek tai įvairių nelaimių kiekvienam na­
ga), kuri vedanti kov, priež mo- mui.ir Mmo gyventojam* gresia. Audros, griausmai, 
tėra “opreriią” (per.ektoįima) i vanduo, hgos, piktoji dvasia ir pikti žmones gali 

. ' mūsų namus sunaikinti ir to namo gyventojų laimę su­
griauti. Tad kiekvieno katalikiško namo gyventojų lai­
mė ir gerovė reikalauja, kad tas namas būtų pašven­
tintas. < • . . / .• < • . f y <

Su namu pašventinimu jungiasi ypatinga Visagalio 
Dievo pažadėta apsauga ir palaiminimas tiems namams 
ir tų namų gyventojams. Kunigas šventindamas namus 
šiais žodžiais meldžia Dievo ir prašo palaiminimo tiems 
namams ir jų gyventojams: i

“Visagalis Amžinasis Dieve Tėve, nužemintai tavęs 
meldžiame, palaimink ir pašvęsk šiuos namus ir visus 
to namo gyventoju* ir viską, kas juose randasi ir malo­
nėk juos visuk’io, kas ge. a, pripildyti; dangiško malonių 
gausumu ir £ »cr.;mui reikalingais turtais, Viešpatie, 
juos pripildyk ir šio nai?o gyventojų trošklmn« Ta',-c 
mielasirdystės malonėn nukreipk. Todėl, su t.iūsų j šiuos 
namus įžengimu malonėk juos palaiminti ir pašvęsti, 
taip kaip malonėja! pašvęsti namus Abraomo, Izaoko 
ir Jokūbo; ir tegul Tavo Šviesos Angelai jUoše gyvena 
ir ių gyventoju* nuo visokio blogo saugoja Ir gina. PeV 
Kristų mūsų Viešpatį. Amen.”

Taip meldžiasi kunigas namus šventydamas ir var­
dan Bažnyčios tiems namams palaiminimo prašyd&mas. 
Iš to galime scpiicgti, kaip svarbiu yra dalyku wfiktir- 
nam katalikui, kad jo gyvenimo namas hutų 
tfrrtAs.

AUTOBUSAI IŠMAITINA 
12,000 ŽMONIŲ

Kai kurie laikraščiai apskai­
čiuoja, kad vizos Lietuvos «u- 
tobusininkai išmaitina apie 12,- 
000 žmonių. Susisiekimo minis- 
Yertjai užstmaniut ir juos su­
valstybinti. daug iŠ jų liktų ne­
tik be darbo, bet ir amžinais 
skolininkais, neš daugelis turi 
mokėti didelius pinigus UŽ rna-

Kiln. Dr. J. Bartuška, ži­
nomas veikėjas, buvęs. Mt. 
Carmel. Pa., parapijos kle­
bonas, kurs paskutiniais lai- 
kstfe gyvena Klaipėdoj, at­
vyksta į Ameriką. Kaip il­
gai čia viešės — tuo tarpu 
žtrrfų rietnrfm.

Kttinr yra 127,61'2 ryre®toją, 
L*i persai tuo pągiti meru buvo 
118,297 gywawjal. (Bus daugiau)

f
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Poezija ir Beletristika LAISVOSIOS LIETUVOS 
KARIUOMENE

MILŽINKAPIS

Žinau tėvynės laukuose 
Supiltą aukštą kapą. 
Seniai palaidotas jame 
Garsus didvyris tapo.

Nuo priešų kraštą gynė jis, 
Kovos lauke ir krito, 
jj laidojo su kanklėmis 
Ir pūtė j trimitų.

Jo vardas pamirštas seniai.
Tik aukštas kapas stovi.
Kaip liudininką, kaip karžygiai 
Numirdavo senovėj.

Nei smarkios audros, net lietus 
Nenužėrė jo kapo.
Jis pabaigė kalaviju 
Savo gyvybės lapą.

Būriai kovotojų jaunų 
Ties jo kapu sustoja, 
Ir semiasi tenai jėgų, 
Kada į karą joja.

Kariams — jis gyvas pavyzdys, 
Kaip gikti savo šalį.

• Tiktai bailiams baisi mirtis. 
Nes jie — kovot negali!

V.
*

Bernard Shaw

“PASALINK TA MERGAITĘ”
Vertė A. S. .

(Tęsinys)

Tikiu,~"kird "mudu būsime labai 
noras visuomet m:n bus įstaty-

(atsitraukdamas) Taip, taip,

ROKETAS: Aš nenoriu pralošti.
IZABELĖ: Nėra ko bijotis. Aš ne tokia jau 

užsispyrėlė.
ROKETAS: (į šalį) O Dieve? (garsiai) Jei 

jūs padovanotumėte man vieną pabučiavimą savo 
raudonų lūpelių?

IZABELĖ: (atsitraukdama) O ne! Kaip jums 
gražu prašyti tokio dalyko!

ROKETAS: (į šalį) Bravo! Jait pradeda pyk­
ti. Už valandėlės ji man ir akis išdraskys. (Gar­
siai) Manau, jūs sutiksite?

IZABELĖ: O. ne! ‘ 
ROKETAS: Tiktai vieną? 
IZABELĖ: A nei vieno! 
ROKETAS: (į šalj) Dabar į antpuolį, (gar­

siai) Bet jūs privalote... štai! (bučiuoja).
IZABELĖ: (lyg supykusi) Juk dies manome 

vestis ir nematau, ko mes turim pyktis? Aš at­
leidžiu jums (duoda jam ranką). ■

ROKETAS: (į šalį) Aš taip i1.- maniau! Jos 
'klusnumas erzina mane.
- IZABELĖ: 
laimingi. Jūsų 
mat.

ROKETAS:
taip!.. ,

IZABELĖ: (sekdama paskui). Vėliau jūs mo­
kysite mane paišyti..Jau ir dabar aš kiek moku. 
Ar atnešti man savo piešinius?

ROKETAS: Taip, taip. taip!..
IZABELĖ: '(linksmai išeidama) Jūs palauk­

site manęs čia! Aš neilgai... ,
ROKETAS: Taip, taip, taip!. (Itabelė išei­

na, įeina Skalopas).
SKALOPAS: O, jes, deivė, tikra deivė! Da­

bar aišku, — aš esu iki ausų'įsAnylėjęs!
ROKETAS: (pamatęs Skalopą į šalį) Ar tai 

čia ta austrė, apie kurią kalbama?
SKALOPAS: Jūs čia, svainy? (išsiima užrašų 

knygelę).
ROKETAS: (į šalį) Jei tik aš galėčiau įpirš­

ti jam Izabelę... pamėginsiu! (Garsiai) Kokis 
grakštus sutvėrimėlis, kokis liūno sudėjimas, ko­
kios akys! Žodžiu, viskas, viskas!

SKALOPAS: Apie ką j&e kalbate?
ROKETAS: Žinoma, apie vyresniąją Podlio 

dukterį. Visame pasaulyj nėra jai lygios!
SKALOPAS: Ji? Ji taip tik sau! Jūs matėte 

jaunesniąją?
ROKĖTAS: Ir tokia gabi! Jos protas tikrai 

šviečia kaip radio spinduliai. Neklysdamas galiu 
pasakyti, tikrai šviečia!..

SKALOPAS: Taip tik sau! Jūs matėte jau­
nesniąją ?

ROKETAS: Brangus mister, jūs. tur būt daug 
kentėjote?

SKALOPAS: Al? Kodėl jūs taip manote?
ROKETAS; Mylėti tokią moterį ir matyti, 

kaip ją paveržta kitas... Kokių baisių kančių 
jums teko pakelti?..

SKALOPAS: Rodos, jūs kiek klystate?
ROKETAS! O. ne!
SKALOPAS: Kaip? kas?
ROKETA^: Kilnus jaunuoli! Aš nenoriu 

ti perspėtas kilnume (į šalį) Jis bučiuos 
džiaugsmo man rankas, (garsiai) Skalopai. aš 
sitedu Izabelės!

SKALOPAS: Negali būti?
ROKETAS: Al atiduodu jums! Imkite. — ji 

jūsų!
SKALOPAS: Širdingai dėkų už pasiūlymą, 

bet jau vėlu f x
ROKETAS: Vėl®?

SKALOPAS: Talpi Aš vedu ženi!
ROKETAS: Juokai tik vieni1 Ji visai ne-

Į įdomi!
SKALOPAS: Ji neįdomi man buvo šiandien 

rytą, bet dabar aš dievinu ją. Meilė užvirė 
mano širdyj staiga, prieš pusvalandį.

ROKETAS: (7 šalj) Velnias imtų jį ir jo 
Ženi! (įeina Žerti ir ušlindusi pasislepia už niol- 
verto. Roketas kalba paslapčia) Klausykite ma­
nęs, aš duosiu jums bičiulišką patarimą — meski 
te Ženi! V

ŽENI: (slaptii) Ką jis kalba?
SKALOPAS: Po velniais! Kodėl gi’ne?!
ROKETAS: Jos nosis priplota!
SKALOPAS: Ar taip? Aš dar nepastebėjau!
ROKETAS: C priplotos nosys labai pavojin­

gos!
SKALOPAS: Tikrai? Pavojingos sveikatai?
ROKETAS: Ne! Dorai. Anksčiau, ar vėliau ji 

apvils jus!
ŽENI: (slapti:) Koks jis žiaurus!
SKALOPAS: Aš esu įsitikinęs, jei moteris 

ištikima savo vyrui, ji niekuomet jo neapgaus ir 
todėl aš galiu būti ramus.

ROKETAS: Tik jūs paklausykite mano pa­
tarimo ir atsižadėkite moterų priplotomis nosi­
mis !

SKALOPAS: Aš pilnai pasitikiu! (išeina).
ROKETAS: (sau) Jis nepasiduoda. (Skalo- 

pui) Mister Skaičiai, palaukite, paklausykite ma­
nęs. ( pasirodo 2t 'ii).

ŽENI: Pakaukite truputėlį, mister Roketai, jūr 
būkite malonūs i" tlausyti mane.

ROKETAS: (j šalį) Ženi? Velniava!..
ŽENI: Visų pirma—netiesa!..
ROKETAS: Kas netiesa?
ŽENI: Kad riš turiu priplotą nosį!

. ROKETAS: Ką jūs girdėjote?..
ŽENI: Kiekvi ną žodį, ir prašau jus supras­

ti. kad aš niekuomet neapvilsiu savo vyrą! Nie­
kuomet, niekuom t, niekuomet!.. * ’ •

ROKETAS: Nebūkite taip giliai įsitikinusio^!
Niekas dar nežino, kas gali ateityj atsitikti!

ŽENI: Aš sakau — galiu! Kaip išdrįstate 
dar ginčyti?! \ ‘

ROKETAS: Bravo! (į šalį) Mergina su tem­
peramentu !

ŽENI: Ko1 jūs norėjote pasiekti taip negra­
žiai niekindami mane mano sužieduotinio akyse?

ROKETAS: Nepykite, tai buvo tik juokais 
pasakyta.

ŽENI: Kvailai ir negražus juokas ir jums 
gėda savęs! štai kas! *

ROKETAS: Dabar prisipažįstu, kad tai ne­
buvo juokais pasakyta!

ŽENI: .Kaip? Jūs rimtai šmeižėte mane: 
Žvėris!

ROKETAS: Jūs nesuprantate manęs! Man 
reikalingas Skalelis. Jis man būtinai reikalingas

ŽENI: Ką gi jūs darysite jam?
ROKETAS : Apvesdinsiu su Izabele.
ŽENI: (nustebusi) Apvesdinsite jį su mano 

seserimi? Aš mar.htu, kad jis...
ROKETAS: O. jau viskas žuvo—trūko! Phs- 

kutinį pusvalandį aš stoviu ant nulio!
ŽENI: Ir tai po visų jūsų karštų norų, pd vi­

sų kvailysčių, kokių jūs pridarėte jai?
ROKETAS: Nieko nepadarysite! Čia ne ma- 

nb kaltė! Ji tokia nedrąsi. Ji nepakenčiamai ne­
drąsi !

ŽENI: Nedrąs. ?
ROKETAS: Ji tikrai kaip košytė be lašelio 

viski.
ŽENI: Ir jūs taip sakote? Neghažu!
ROKETAS: Tarp mudviejų kalbant, jūs ne­

pastebėjote, kad ji lyg ištižusi, lyg... 
ŽENI Netiesa! netiesa!
ROKETAS: Ji ištižusi! Ir jūs žinote, kad 

ji ištižusi, tik nenorite pripažinti!' O aš negaliu 
gyventi su ištižėli. Pažadėkite man, kad jūs at 
sisakote nuo SkaiOpo?

ŽENI: To aš amžiais nepadarysiu! Aš neatsi 
sakysiu! Aš myliu jj. Beto jį davė man mane 
tėvelis ir aš šventai laikau tai, kas tėvelio 
duota.

ROKETAS: Jūs neįsivaizduojate, kaip 
džiaugsiuos, jei jūs atsižadėsite jo.

ŽENI: Ir tik pagalvokite jūs! Tokio daly­
ko prašyti, lyg aš norėčiau senmerge likti.

ROKETAS: Jūs? (ima jos rangą) Senmergė 
likti? Tokia graži, mažytė mergytė, tokiomis 
dailiomis rankytėmis ir tokiomis žavinčiomis aky­
tėmis...

ŽENI: (labai supykusi) O, Jos nėra tokios ge­
ros, kaip sesutės! Aš nepretenduosiu būti malo­
nia, aš turiu begalę savų norų.

ROKETAS: (karštai). Kokia ugnis dega to­
se jos akyse, kokis gyvumas, Išraiška.. Meilus 
sutvėrimas. (Staigiai) O! Aš turiu genialią min- 
ttr„

ŽENI: Ką toki?
ROKETAS: Aš viską padarysiu. Jūs nelik­

site senmerge, Skalopas — senbernis ir aš taip
pat! Kur jūsų tėvelis? (įeina Podlis dideliu port- šaMaių trūkumų. Ifet vis dėlto

i feliu nešinas). • lietuviai stengėsi ŠĮ tą veikti
PODLIS: Jau viskas tvarkoje, ženteli. Aš tik siekė laisvės ir ft&maOįj, aukų ati-, 

dabar iš vedybų registracijos. Aš sukeičiau var- dav5. 19 tojo atn&te pabaigoje 
dus. ' ir Amerikos liStwW ėmė tuol

yri

ai

bū- 
iš 

at-

Jos reikalingumas
šių metų lapkričio 23 d. su­

ėjo 14 metų, kaip tapo atgaivin­
ta Lietuvos kariuomenė. Todėl 

į ir atgaivintoji Lietuvos valstybė 
j ir jos kariuomenė yra bendra- 
I amžiai (vienų metų). Lietuvos 
i valstybės atgaivinimas ir egzit- 
I tavimas nieku būdu neįmanomas 
I oe savosios kariuomenės. Tatai 
Į gerai patyrė mūsų tauta pet 
j laugelį šimtų metų; tą pat ge­

rai žinojo ir visi Lietuvos prie 
lai. kurie nuolat kėsinasi ant 
lietuvių žemių. Dėl to visiem? 
lietuviams labai pravartu lap 
cričio 23 d. proga prisimint 
Lietuvos kariuomenės darbus i

1 rygius. iškovojant ir beginan 
ietuvių tautos laisvę.

Amerikos lietuviai visada rū 
linos? ir rūpinasi Lietuvos Ne 
iriklausomybėą reikalais, trokš 
lami gerovės savo Tėvynei. Ji* 
aip pat labai brangino savo bro 
ių karių pasiaukojimą ir džiau 
ėsi ju žygiais, matydami dide 
į ju jėgų įtempimą nelygioji 
:ovoje dėl laisvės atgavimo. A 
•nerikieriąi ir aukų daug sūdė 
o. kad tiktai ta kova būtų sėk 
ningesnė ir .būtų laimingai UŽ 
įaigta Kaipo tų kovų dalyvi: 
r amerikietis, gal neapsiriksiu 
auądamasis atspėjęs amerikiečit 
ietuviu norą kiek arčiau pažint 
? kovą ir Lietuvos kariuome 
lės vaidmenį (rolę) toje kovo 
c. Esu tikras, kad Lietuvos ka 
iuomenė ir jos žygiai visad; 

buvo labai vertingi ir brangu 
Amerikos lietuvių širdžiai. Dė 
to čia norėčiau tarti keletą žo 
džių apie tą svarbią ginkluotąjį 
nūsų tautos; jį

Lietui^

i kas draugijas, o kun. Žebrys bu- 
l vo net ir kariškas komandas pa­
rengęs. Atrodo, kad Amerikos 
lietuviai pirmi iškėlė Lietuvos 
Nepriklausomybės obalsį ir ge­
rai suprato, kad lietuviai Rusi­
jos jungu nusikratys tiktai ąu 
ginkluotosios jėgos pagalba. Bu­
vo teisingai atspėta. Amerikos 
lietuviams tenka didelė garbė dėl 
,avO drąsių siekimų.

Taigi, tiek Lietuvos, tiek A- 
nerikos lietuviai jautė būtiną 
eikalą turėti savo ginkluotąją 
:gą. kuri galėtų įvykdyti visos 
sėtuvių tautos valią — suteik- 

■ i tautai laisvę, kurios jau senai 
I oško ir siekė.

Lietuvos kariuomenės 
steigimas ir jos 

žygiai
Didysis 1914-1918 metų karas 

avė geriausią progą Lietuvių 
ariuomenei steigti. Tai įvyko1 
lusijoje, kurios kariuomenėje j 
arnavo kelios dešimtys tūkstan- 

lietuvių. Šie mūsų tautie- 
buvo tautiškai susipratę. į 

sąmoningi lietuviai. Tautiš- 
susipratimą jiems įkvėpė

LIETUVIŲ R. K. SUSMFNYMAS
AMER1KC IE •

SVARBIAUSIOS 2IN1O' NORIN .'U2MS 
' JSIRASYT

Suaivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka­
talikus fraternaliais, religiniais ir tautini: 
dais. *

Susivienymas turi Pilnamečių ir 
Skyrius.

J Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 
metų amžiaus.

pagnn-

, .■mečių

iki 50

APSAUGOS SKYRIUS turi Mptyni* laipsniu*. Pirmo laipsnio 
pomirtine $150.00; 2-ro—$260.00; 3-čio—>500.00 ; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,<'00.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3.000 00 Moke.ty. mo

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžia ILp. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp 6 Lp. 6 Lp. 7 Lp.
. metai $150 $250 >500 >750 >1,000 >2,000 $3.000

16 .15 .24 46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 27 .50 .74 .97 1.90 2.8f
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3 >
22 .20 30 .56 .80 1.04 2.05 3.;
28 .21 .31 .58 .88 1.07 2,10 3.i ,
24 .21 32 .60 .86 1.11 2.15
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3..;j
26 .22 .34 .64 .92 1.1(1 2 30 3.40
27 23 .35 .66 .95 1.23 . 15 3.a0
28 .24 36 .68 .98 1.27 .40 3.6029 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.8*. 2.60 3.90
31 .25 39 .74 1.07 1.42 2 70 4.0532 .26 .49 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 •?7 41 .78 1.16 1.52 2.90 4.35
34 .28 42 .80 1.19 1.5? 3.00 4.50
35 .29 43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.80 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 ISO 3.45 5.15
39 83 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.85
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.48
47 41 .63 1.26 1.89 2.51
48 42 .65 1.30 1.96 2.59
49 .43 .67 1.84 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. l$8.00|>6.00|>9.00į> 12.001$ 18.00
Mokestis menes. ,25| .50 i Zžl 1.001 1.50

1SIRJkŠYMO MOH ĖSTY J
Nuo 16 ik i 26 metų amžiaus >1.00
Nno 26 ikt 36 metų amžintu $8.00
Nuo 87 iki 45 metų amžiaus >4.00

r** Nuo 46 Iki 60 mettf amžiaus $6.00
įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka

>1.00 viršaus. 1 •

ių 
lai 
au 
ą 
Jaukanto, vyskupo Valančiaus,
-. Kudirkos, dr. Šliupo, Mairo- 

iio, Vaičaičio, Basanavičiaus, A. 
imetonos ir kitų mūsų tautos 
■tikėjų raštai ir tautinės lietu-' 
ų dainos. Ši jaunoji lietuviui 

•irta savo tautišku susipratimu 
au labai skyrėsi nuo ankstyves- 
iųjų kartų, kurios mėgino siek- 

i šiokios ar tokios laisvės per 
ėapoleono karą ir per bendrus 
ietuvių-lenkų sukilimus.

Per didįjį-.katą keli tūkstan- 
::ai lietuvių tarnavo vokiečių 
upiuomeųeje įr jęęliolik^_jfūks- 
a'nči'ų (spėjama apie 20,000) lie- 
uvių Jungtinių Amerikos Vals- 
ybių kariuomenėj^ Bet šiose 
:ariuomenėse buvo per maža 
ietuvių karininkų (oficierių), i 
ad galėtų svajoti apie lietuvių 
ariu telkimą į tautinę lietuvių 
ariuomenę. Bet čia lietuviai 
uvo kitokiose aplinkybėse. Tad 
ietuviai kariai tuo atžvilgiu bu- 
o laimingesni Rusijoje.
Tik 1917 metais revoliucijos 

laškomoje Rusijos kariuomenė- 
e lietuviai įstengė sudaryti ke- 
uris atskirus lietuvių batalijo­
ms. vieną liet, kavalerijos divi- 
ijoną (2 eskadronus) ir kito- 
iak liet, karių organizacijas, 
’orą šimtų lietuvių buvo utbai- 
•ę karo mokyklas ir keli buvo 
et generolais. Tautinę liet, ka- 
iuomenę Rusijoje organizavo 
arininkai A. Žilinskas, J. Lau- 
inaitis, A. Juozapavičius, Kubi­
lus. Nastopka, Gužas, Natkevi- 
ius, ir kiti. Buvo manoma į- 
teigti net visų ginklo rūšių di­

viziją, bet bolševikų revoliucija 
utrukdė. Bolševikų valdžia iš­

formavo lietuvių kariuomenę, 
'turi slaptai rengėsi su ginklais 
vykti į vokiečių okupuotąja 
Lietuvą ir suteikti Lietuvo' I , .. _ . _ .
i * • i • t a- au uj i Jū vaikus mokytų irkraštui laisvę. Tačiau išknkdy I 7 , , . . •T 7 I ./*>t«oiaa Valka Mnlfv+niai VII*
tieji liet, kariai nestojo į rau 
doną ją rusų kariuomenę ir> į 
vairiais keliais grįžo į Tėvynę 
jau 1918 metais.

Tuomet vokiečių valdomoji 
Lietuvoje jau veikė Lietuvių Ta 
ryba su A Smetona priešaky. 

_________ Ši Taryba 1918 m. vasario 16 d.
vda. J)įa. j7e neįrišį atsiunti buv’> paskelbusi aktą a£ie nepri- 
nu© tų Rusijos •‘malonių/ nes H«ū»omos demokratinės Lietu- 
neturėjo vadų ir, kas svarbu, ne- respublikos steigimą. Bet 
turėjo savos kariobmenės. kuri' t0« respublikos steigti vokiečia. 

vis dėko neleido. Lietuvių Ta­
ryba Vilniuje buvo okupacinei ; voliuciją, žudyti lietuvių veikė- 
valdžios suvaržyta ir neturėto; jus ir dėtis prie sovietinės Ru­
ne vieno savo kareivio. O pa sijos. O lenkai "Vilniuje, Gar­
gsi Brastos sutartį rusai buvo dine ir Įeituose Lietuvos mies- 
išsižadčję Lietuvos. Bet lapkri 
čio 11 
Santarvei ir pagal taikos sutar
tį žadėjo pasitraukti iš buv Ru-į laisvių, kurie iš miškų puldavo 
sijos kraštų, o taip pat išsiža
dėjo Brastos sutarties. Tuo bū O vokiečiai rengtai trauktis iš 
du raudonajai rusų kariuomenei Lietuvos. Tokiose sąlygose te- 
atsidarJ laisvas kelias į Lietuvą vo Lietuva 1918 metų antroje 

| II Rusijos atsiųstieji komunis-' pusėje.
reikalu rūpinti*: stolgė kateiviš- im* kurstyti žmones kelti re- (Busdaugiau)

t* 
rai žinome, kad mūsų krašti 
nuolat puldavo jvairūs piktiej 
'taimynai. Jie užpuldavo lietu 
zįų sodybas, sudegindavo jat 
prisigrobdavo visokio turto, vy 
us išžudydavo arba su moterį 
nis ir vaikais parduodavo juo 
zisus vergų pirkliams. Dėl t« 
iorom-n<. norom tekdavo ginti 
įuo tokių pavojų. Ir žinome 
tad mūsų protėviai labai narsii 
gindavosi nuo tų puolikų ir kar 
tais, kad geriau juos pamokytv 
iatys juos puldavo. Senovės lie 
uviai savo noru" eidavo sav 
craštą ir savo šeimynas ginti i 
gana toli nuvydavę priešus. Mū 
m protėviai brangino savo kra? 
to laisvę ir savarankiškai tvark 
laisvą savo gyvenimą.

Gera buvo lietuviams gyventi 
.avoje valstybėje>,kol nebuvo su 
sidėję su anarchiška lenkų tau 
ta. Nelaimingoji unija atnešė 
lietuviams visokiausių politiški 
ir sociališkų suvaržymų ir galų 

padėjo išplėšti ir jungtinės 
valstybės nepriklausomybę. Tuo 

Į būdu lietuvių tauta drauge su 
lenkais 1795 metais pateko j 
-arinės Rusijos jungą, čia su 
■laukta jau žiauriausių perse 
ciojimų, nuo kurių paskiau keli 
imtai tūkstančių lietuvių net j 

Ameriką paspruk©.
Rusai vertė ir lietuvius tar 

įauti caro kariuomenėje ir gul- 
lyti galvą už carų prasimany- 
■nus. Bejėgiai lietuviai negalė­
to prieš tai pasipriešinti. Be to 
dar susilaukė niaurios baudžia-

JAUNAMĖCIŲ ARBA VAIKŲ SK C1UJE gali priktau.yt. vai 
kai no 1 metų amžiau* iki 16 metų. .«un*mači*l istojhnv urmo 
ka. Naryatėa molmti* >2.20 j metua, arba kas try* mėnesiai p> 
55c. Jaunamečiai aųlaukų 16 metų ga'i per*ikeHi ; ><..,n(u*ių *ky 
riu*. Pomirtinė* išmokamo* tėvam* ari a tiekėjam* * omirtinių di 
durna* sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00

SUSIVIENYMAS rūpinasi Kailių, asilaičių ir pavargusių narių, 
likimu ir dėl to turi Įsteigus LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apakritai lietuvių išeivių švietimu, <l«l to laidai* 
organų "Garsų," taki* organisadjos narių veikimo ir pasauline* ii 
aia* bei naudingu* skaitymu*.

Norintys j«tot j Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos veMybą

Suajvienymo Centro Adresą.-

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkea-Barre, Pa

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
KAIP OKUPANTAI 

VAIKUS AUKLĖJA

Gilintose. Švenčionių apskr., 
okupantai yra įsteigę lietuvių 
vaikams lenkinti mokyklą. Tė- 
vai pareikalavo, kad lenkas rao-

pagaliau, pasisakė sutinką ,ir 
lenkiškai mokytis.

galėtų ii tos verguvės išvaduo­
ti. Heli Orint to viso, devynio­
liktame amžiuje reiškėsi lietu­
vių pastangos atgauti savo ne­
priklausomybe arba nors autono­
mijų, kaip antai per Napoleono 
karų, 1831, 1863 ir M64 metais 
(per sukilimui). Tie bandymai 
nėra gerai ištirti dėl istoriškų

(Bus dtugiaa)

ictuvių kalba. Mokytojas vai­
tus ir klausia, ar jifc nori lie- 

l aviškai mokytis? Vaikai cho-
i atsako, kad nori. Tada jis 

uadeda jiems kalbėti ir gąsdin 
-.i. kad lietuviškai labai sunki 
mokytis, kad reikia brangiu 
knygų ir vis teiraujasi, ar moki 
niai nori lietuviškai mokyti*. 
Pusę dienos mokiniams kalbė­
jęs visokias nesąmones ir jomit 
vaikus taip įgąsdino, kad ji*.

' LIETUVIŲ BYLOS
Vilniaus karo teisme buvo 

sprendžiama dviej Valkininkų 
valsčiaus gyvi oių — Juoso 
Eidukonio ir Aleksandro Lūšio 
byla. Air jie buvo kaltinami 
šnipinėje Lietuvos naudai. •

Kari isrnas Al Lūšį nutęį- 
si 15 i.ietų sunkiųjų darbų ka­
lėjimo. o Juozo Eidukonio bylą 
perdavė spręsti Vilniaus apygar­
dos teismui.

tuose ragino vyrus stoti į jų le- 
d vokiečiai pasidavė gijonus. Be to, Lietuvos ūki­

ninkai daug kentė nuo rusų be-

ir plėšdavo ramius gyventojus.

Vilniaus lietuviu studentų są­
junga nuolatiniame savo bute į- 
Steigė valgyklą, kurioj studen­
tams bus duodami pigūs pietūs.

Vilniaus miesto savivaldybei 
gyventojai tik šiemet nėra su­
mokėję pusantro milijono zlotų. 
Dėl didelio skurdo, nubiednėjue 
gyventojams, nesą jokios* vilties 
tuoų mokesčius iš jų išieškoti, 
nors ir okupantiškas mokesčių 
ėmimo priemones vartojant.

Vilniaus lenkų laikr "SJovo” 
iileid© "•u ttisnu numeriu priedą 
iš 14 pufelapjų, kuriame surašy­
ti L krreitf Ir gruodžio mėn 
varbmi dvarai ir ūkiai Viso jų 
yra per l.COO.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laižkai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-’ i

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun J. Kasakaitis, Dvasios Vadas. 64 Church St. Pittaton, Pa. 
Antanas Sutkus, Prezidentas. 1007 — 8-th St., Waukegan, 1U. 
Sav. Marosas, V ice-Prezidentas, 6 Spruce St, W. Pitteton, Pa. 
J. B. Saliūaas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliusis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas. Iždo Glob., 375 W. Academy St, Wilkea-Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. 0. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St, Edwardsville, Pa.

2.
3.

3.

1.
2.
3.

2.
3.

TEISMO KOMISIJA
Simanat Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Vanslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, PS.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Viaraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Gen, Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitia, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. 0. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1783 Brick Avenue, Scranton, Pa. ,

STATUTŲ KOMISIJA
Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K. Vencius, 19 Cross Street. Lawrence, Mass.
Tamas Šaimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

sus ir visas narius-nares atsilan­
kyti kuo skaitlingiausia,) sekan­
tį kps. susirinkimą,—^nes bus 
svarstoma daug svarbių dalykų, 

I kad nerūgotūtnėte, jei kas bus 
; nutarta ne taip, kaip kam patin-1 

ka. Ateikite visi, atsineškite ge­
rų patarimų dėl kuopos labo. 
Taipgi užsimokėkie duokles iki 

, Naujų Metų, tai yra už gruodžio 
mėnesį, nes po Naujų Metų sau­
sio mėnesio susirinkime bus pri­
duotas liūdimas iš Centro Raš- 

; tinės apie mūsų kps. narių sto- 
’ vį Centro knygose. Tai būtų ge- 
; rai, kad visi užsimokėtumėt už 
J gruodžio tnėn.
i . Antanas S. Vaitkus,

191 kps. fin. rašt.

pš KUOPŲ DARBUOTES

N. S. PITTSBURGH, PA.

87 kp. visiems nariams
• žinotina

Gruodžio 3, 1932 m.. 8 vai. 
ryte Jiną;pamaldos.. iv. Mišias 
laikys mūsų didžiai gerb. kun. 
A. Šimkevičius. Jos užsakytos 
už visus tuos 87 kp. narius, ku­
rie yra išmirę. Taigi visi nariai 
ir narės, mirusiųjų giminės tą 
rytą prašomi ateiti j Dangų 
Žengimo V. J. bažnyčią.

Taipgi turime pranešti, kad 
87 kuopa laikys metinį susirin­
kimą gruodžio 14, tuojaus po su­
mos, parapijos mokykloj. Bus 
renkama kuopos valdyba 1933 m. 
Visi dalyvaukit ir nepamirškit 
atsinešti gerų sumanymų ir at- 
siveskit naujų kandidatų.

V. V. Marcinkevičius, 
87 kp. fin. rašt.

DAYTON, OHIO

191 kp. surengi vakarą
Jau ilgokas laikas prabėgo, 

kaip “Garse" matėsi iš mūsų 
kolonijos žinučių.

Į Ėtai LRKSA. 191 kp. lapkri­
čio 20-tą, 7:30 vjl. vakare, suren­
gė vakarą. Programą atidarė 
kuopos pirm.. S. Kubilius, savo 
trumpoje kalboje nurodydamas 

| tikslą. Pa to jis pristatė Vyčių 
orkestrą. Pagrojo tris dalykė­
lius. Dainuoja duetu Br. Am- 
brozaitis ir K. Zupkus: “Ilgu 
man ant svieto," "Vai kad aš iš- 

z jojau," it “Mieiaširdystė." To- 
liaus, S. Kavaliauskas paskambi- 

1 no pianu tris lietuviškas polkas
Nors da jaunas, bet pianą valdo 

Į , <rana gabiai.
Į Solo Pr. Ambrozaitis: "Litai," 
i “Ui, jūs žydai." Publikai pada- 
į rė juokų. Vėliaus. S. Ražauskas 
I padainavo solo. Dainų vardų ne- 

su^riebiau. Išėjo puikiai. M., 
Ražauskas pagrojo du dalykėlius 
"balalaika.” Stasys Kavaliauskas,

I skambino pianu “Piemenėlis,"1
“Du broliukai." Vyčių 96 kp.

K t orkestras, vadovaujant M. Ra-
I žeuskui, vėl gražiai pagrojo

Antroj programos daly A.
Vaitkaitė. Antano Vaitkaus duk-

Į relė, lūpine armonikėle sugrojo
| du dalykėliu Publiką nustebi-

no. Tokia jauna, o taip gražiai 
į moka groti
I Sekė “Mlkūtis ir " Au- 
Į torius — Seirijų Veika-
r laa turtingas juoksis. Vaidino

mriK orės pereirčdžiusios v«d-

DETROIT, MICH.

: L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J. -3-čios kuopos ! Juozu Prakaičio studijos salėj 3 vai. 

susirinkimus bus gruodžio 4-tą dieną go pietų. 
.uoj pu -sumai. i r*

BRIDGEPORT, Conn. — 9-os kp. 
lusirinkimas bus graudžiu 4-tą dieną 
iv. Jurgio par. svetainėj tuoj po pa 
.naldų.

WILKES-BARRE, P*. — 14 kp 
susirinkimas bus gruodžio 4-lą dieną 
po paskutinių pamaldų, parapijos sve 
.ainėje, kampas South ir Mindė SU 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
iiuirinkiman.

- TAMAQUA, Pa. — 13 tos kuopo: 
usirinkimas bus gruodžio 4 tą dieni 
uoj po sumos bažnytinėj salėj. Svai 
iu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA. P.. — 20 kp 
usirinkimas bus gruodžio 4-tą dien. 
v. Jurgio par. mokyklos raštinė 

kambary.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
.usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
■o pamaldų iv. Mykolo bažnytinėj 
vėtai nėj.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
uoj po sumai, Iv. Kazimiero parapi 
os mokyklos kambariuose.

SVEIKATOS SKYRIUS
SĮ Skyrių Tvarko ir Prižiūri ' 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

MAŽŲ KŪDIKIŲ AUGINIMAS
Rašo DR. SUSAN ŠLAKIS

190 k p. susirinkimas
Įvyks gruodžio 4-tą po sumos 

šv. Jurgio par. mokyklos kamba­
ryje. Visi nariai malonėkite da­
lyvauti.

190 kuopos fin. rašt.
Petras Banionis

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopo 
usirinkimas bus gruodžio 4-tą dien. 
lažnytinėj salėj tuoj po pamaldų 
kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopt 
usirinkimas bus gruodžio 4-tą dien 
as Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietį.

E. VANDERGRIFT, PA.

133 k p. nariams
Kuopos metinis susirinkimas 

bus gruodžio 18, 1932 m. Užpra- 
šom visus narius susirinkti, nes 
bus svarbių svarstymų ir naujos 
valdybos rinkimas. Neatsilankę 
turės užsimokėt po 50c. bausmės. 
Taip buvo nutarta pereitam su-

I sirinkime. Valdyba

ROSELAND, III.—33-čios kuopt 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dien 
12130 vai. po pietų, Visų Šventų pi 
apijos mokyklos kambary No. 4.

CHICAGO, III. — 39-tos kuopos 
usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 

3 valandą po pietų, 5436 So. Went­
worth St. svetainėje. Malonėkite visi 
tanai susirinkti.

GRAND RAPIDS. Mich. — 54 kp. 
usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
.uoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BINGHAMTON, N. Y.

BAYONNE, N. J—60-tos kuopo.- 
usirinkimas bus gruodžio 14 dieną 
-anurijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
iayonne, N. J. 7 vai. vakare.

kais, o žydelio rolę atliko Alena 
Zakarevičiūtė. Šiame veikale da­
lyvavo trys sesutes Martinaitės. 
dvi sesutės Zakarevičiūtės, Ve-
autė, Latovaitė, Sližiniukė, Juk­
nevičiūtė ir Vaitkaitės. Veika- 
las išėjo kuo puikiausiai. Nors 
mes savo parapijinės mokyklos 
neturime, bet vaidilos lietuvių

270 kps. metinis susirinkimas 
{vyks gruodžio 4-tą 2 valandą 

po pietų, Ukrainų svetainėj. Vi­
ii nariai kviečiasi atsilankyti 
~.es daug svarbių reikalų yra ap­
tarti. Taipgi kurie da nėra pil­
nai užsimokėję kuopos ir centro 
duokles, malonėsit tai padaryti.

Kviečia visus Rašt

SHEBOYGAN, Wit. — 62-ros kp. 
usirinkimas bus gruodžio 14 dieną 
lažnytinėj salėj. Pradžia' 7:30 vai. 
akare.

GRAND RAPIDS, MICH.

Metinis susirinkimas 
neturime, oet vaionos liežuvių Gruodžio 9, 1932, LRKSA^ 54 
raibą vartojo pagirtinai. Pasiro- kp. bus metinis susirinkimas — 
lo, kad ką jaunos mergaitės no- tuoj po sumos mokyklos kamba­
rį. tai atlieka. Už Ui garbė ir ryje.
tėveliams,' kad jie namuose kai- Jei bus reikalas, išrinksime 
ba lietuviškai I 'iauj? valdybą ateinantiems 1933

Tolinus vėl S. Ražauskas jau- ■metams.
dainavo solo. Vyčių °' kp or- i 
kestras sugrojo “mari

Žmonės skirstės į namučius 
inksmi, kad pirmas vakaras toks 
>uikus ir kėliau dolerių 
liks parapijai.

MANCHESTER, N

Pirm. Af. čižauskas, 
Rašt. K. M. Rinkus.

CARBONDALE, PA.
pelno 
Tyla

H.

’r a nešimas 119 kuopos nariams 
ir narinis

Metinis susirinkimas jvyks 
gruodžio 11-tą, 1932 m, 1-mą 
valandą po pietų. 153 Manches- 

1 ter St. Kurie neatsilankys, bus 
baudžiami $1.00 bausmės, išski­
riant ligonius ir tuos, kurie pri­
klauso šeimynoms, ypač, iš ku 
riu bent vienas narys dalyvau: 
susirinkime. Taipgi, kurie da 
neužsimokėję užsilikusias mo­
kestis. būtinai turi užsimokėti, 
jei nenori likti suspenduotais ar­
ba išbrauktais.

Fia. Rašt. A. Kikutis

140 kp. metinis susirinkimas
Įvyks Norkaus salėj, 1-mą vai. 

•>o pietų, gruodžio lt d., 1932 m. 
/isa valdyba kviečia visus na- 
ius atsilankyt į šį susirinkimą. 

3us renkama 1933 m. valdyba ir 
nu 1932 metų kuopos raportas. 
Cat nariai, kurie neatvyks j su- 
lirinkimą ir nepraneš kuopos 
’aldybai. bus baudžiami po 50 
entų. Stengkitės užsimokėti už­
likusias duoklei.

A. T. Makusevičius

SPRING VALLEY, ILL.

146 kuopos metinis 
susirinkimas

PHILADELPHIA, PA.

20-tos kuopos metinis 
susirinkimas

|vyks gruodžio 4, 1932. tuoj 
po sumos Iv. Jurgio para p mo­
kyklos kambary. Visi nariai ir 
narės, malonėkite atsilankyt, bus 
valdybos rinkimas ir daug kitų 
svarbių reikalų. Taigi meldžiu 
visus, kad užsimokėtumėt duok­
les už šiuos metus; taipgi visi 
nariai ir narės atsiveskite nors 
po vieną kandidatą prirašyti prie 
mūsų geros katalikiškos organi­
zacijos.

Prot. Rašt. J. Mikakauskas

DAYTON, OHIO

191-mos kuopos metinis 
susirinkimas

CHICaGO, III. — 160-tos kuopoi 
usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
arapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
ai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp 
įsirinkimas bus gruodžio 4-tą dieni.
vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj

HARRISON, N. J. — 165 kuopo. 
įsirinkimas bus gruodžio 8-tą dieni 

vai. vakare pobažnytinčj svetainėj 
iii nariai dalyvaukit.

DETROIT. Mich. — 190 kuopo 
.įsirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
z. Jurgio parapijos mokykloj. Fra 
lia 12 vai. dienos.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos 
usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
uoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
’ark Avė. •

OLD FORGE, Pa. —70 kuopor 
usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 

I vai. po pietų svetainėj po Nr. 401 
juasex-St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
.usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
uojaus po pamaldų, bažnytinėj sve- 
ainėj. j

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
po pamaldų, šv. Juozapo parapijom 
svetainėj;. Kiekvienas narys prašo­
mas ateiti ir užsimokėti savo duok­
les.

HAZLETON, Pa.---- 90-tos kuopos
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną 
F. Neviero salėje, E. Broad St., W. 
Hazleton, Pa., 2 vai. p. p.

CHICAGO, HI. — 101-mos kuopos ______ r_r_____ _______
■usirinkimas bus gruodžio 4 ą dieną n^sit ateiti ir užsimokėti savo duok- 
Dievo Apvaizdos par. mokyk os kam- ]es.
bary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-lą diena 
pas MusneckJ Juozą, 45 North Third

Dabartiniu laiku daug svarbos 
kreipiama į gerovę viso Jaunimo 
r j auginimą kūdikių.

Laimingi yra tie kūdikiai, ku­
rie auga šiais laikais. Jie apturi 
geresnį prižiūrėjimą, negu kada 

nors pirmiau. Kūdikiai, kurie au- 
;o 20, 15 arba ir 10 metų atgal, 
teturėjo tokios geros progos į- 
;yti geros sveikatos, kaip dabar. 
>eniau daugelis tų kūdikių sun- 
iai nesveikuodavo ir didelis 

įuošimtis jų išmirdavo nesu- 
lukdami vienų metų amžiaus 
)abar dauguma jų išauga į svei­

kus bei stiprius žmones. Daba 
.etai matosi mažų vaikų su krei 
■'om kojom ir sukirmyjusiai 
lantukais.

Tėvai ir vaikų gydytojai jai 
-.upranta svarbą gero prižiūrėji 
no mažų kūdikių. Prižiūrėjimą 
kūdikių prasideda pirma kūd: 
’cio gimimo, h

Laukiant kūdikio motina tu 
>ūti po gydytojo priežiūra pz 
keletą mėnesių pirm kūdikio g 
nimo, jeigu tikėtis sveiko kū 
likio ir sutaupyti motinos svei 

katą. Motina laukianti kūdiki- 
uri būti po sayo gydytojo prir 

žiūra per visą laiką, o svarbiau 
tia per paskutinius tris mėnr 
sius.

Dauj^xBvcikcsni ir stipresn 
kūdikiai užgimtų, jeigu motino- 
lėktų savo gydytojo patarimus.

Po gimdymo, motinos kūdiki 
jau yra atskiras individualas i 
reikalauja atskiros priežiūra 
Jo auginimas priklauso nuo j ♦ 
maitinimo arba penėjimo. N 
visi kūdikiai vienodi ir vien?

DAYTON, Ohio. — 191 kuopo 
įsirinkimas bus gruodžio 4-tą dien 
vai. po pietų šv. Kryžiaus parūpi 

>s svetainėje.
WASHINGTON DEPOT, Ct—205 1 

usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną i 
. vai. po pietų, pas Al. B. Krikščiū­

ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

W. FRANKFORT, IIL — 207 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
.uojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON. Pa.—209-tos kuopos 
usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 

i vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
2:30 vai. po pietų, šv. Petro para 
.įjos svetainėje, Longworth ir Mųl- 
iane Sts.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopor 
usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
:30 vai. po pietų Laurino Krutulio 

vetainėje.
BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 

usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
• :30 vai. po pietų, pobalnytinėj sve­
tinėj. Visi nariai malonėkite sur­
inkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Curie neateis | susirinkimą — turės 
žsimokėti 50 centų bausmės. Taip 
ra kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
nsirinkimas dus gruodžio 4-tą dieną

1 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
.28 So. 7th St.

BINGHAMPTON., M. Y,—2.70^ kp, 
usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną

2 vai. po pietų Ukrainiečių svetainėj, 
’.S Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa—272 kuopos ; vienam kitarusirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną I Penas Xra $eras v‘enam> K,tal 
2 vai. po pietų. | gal ir labai blogas. Tuo atvej-

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. | turi būti atsargūs su pat<
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi main-

NEWTON FALLS. O. —- 284 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288 kuopos1 «•*! rvzx ni«fn Vioi nariai ma VAN lUN, xJulO. — XOO KUOpOT Innakite^Xauti’ir užrimoklt mt "U«irinkinm.s bus gruodžio 4-tą dieną 
lonikite dalyvauti ir užsimokėti me- . vieta .usirinkimo
nesmes duokles. 2240 ^nffeldųN. E.

BRADDOCK. Pa. —_ 105 kuopoz 

tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetai­
nėje. Malonėkite viii nariai atsilan­
kyti užsimokėti duokles. Taipgi ne­
pamirškite atsivesti naujų narių.

MASPETH, L. L, N. Y—108 kp. 
susirinkimas bus yrtiodžio 4-tą dieną 
po Nr. 54-41 — 7 2nd St, Maspeth, į 
N. Y. A. Valantiejaus namuose.

1 
BROOKLYN, N. Y.— 115 kuopos 

susirinkimas bu> gruodžio 4-tą dieną 
tuoj po eumai. fv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 fork St Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti 
ir naujų narių.

NEW HAVEN. Caan. — 116 kp. 
•usirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną

MIDDLEPORT, P«. — 302 kuoposdkaumwa.. ■ — iv, MIDDLEPURI, fa. — 30Z Kuopos
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną SU3Hnkimas bus gruodžio 4-tą dienąsusirinkimas bus gru____ _

pirmą vai. po pietų V. Lazausko sa­
lėje. Vaidyba kviečia visus narius da­
lyvauti.

BALTIMORE, MD.

D ___... , , HWinniimM dus gruoaxv uitu.Bus gruodžio 4-tą, 1932 m.., ,uoj bažnvtinčj svetai-
•Kibažnytinėj svetainėj. Pradžia nėj. Svarbu visiems nariams daly- 
?-rą valandą po pietų. Sulig Su- T,utL 
sivienymo įstatų, kiekvienas na- 
-ys privalo būti metiniame susi- 
rinkime. Už nepnbuvimą gali i va] po pietų 
patekt po bausme. _ _ SPRINGFIELD. IIL — 121 kp.

MeŲniam susirinkime išgirsi-, -«tlrinkiinn« bu- gruodžio 4-tą dieną 
te šių metų vis, vrikim,| iš- 
rinksime naują valdybą 1933 m iid.tn atsivežt ir užsimoku užvilk- 
>r daug kitokių svarbių reikalų duokles. t
bus aptarta.

Rait. J Grudis

LRKSA. 13-tos kuopos 
nariams i

Bua renkama valdyba dėl 1933 
m. reguliariam susirinkime gruo­
džio U d. š. m., tuojaus po su­
mos. Taipgi ir darbininkai bus 
renkami dėl vakarienės, kuri bus 
antrą sekmadienį, sausio 8-tą. 
1933, šv. Alfonso parap. svetai-

I nėj. Kaina tik 50c. Po vakarie­
nės šoksim už tą patį, kiek no- 

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. rėsim. Bus ir kiti pamargini- 
zuzirinkimaz bus gruodžio 11 dieną , Nutarimu Raittalije po Nr 153 Manche.trr St. 2 1 mal- Nutarimų Kast.

rimais iš artimų ir gerų drav 
gų. Nebandykit įvairių dalyk’ 
ant savo kūdikių. Kai kuri 
dalykai gali jiems labai pakenk 
ti.

Pirmais metais kūdikiai dau 
giausiai užauga ir aišku, jų mai 
tinimas yra svarbus ir motin; 
turi dažnai su vaikų gydytoju 
pasitarti. Kad augtų jūsų kū­
dikis, kaip reik, nelaukit, pati 
šaukti gydytoją kada jau kūdi 
kVs serga, bet pasitarkit su gy 
dytoju laiku dėl bendro prižiū­
rėjimo ir tokįu būdu kūdikis 
nesusirgs. \

Sveikai augdamas kūdikis per 
šešis mėnesius nuo gimdymo 
dvigubai svėrė. Tai yra, jeigu 
kūdikis gimdamas svėrė aštuo­
nis (8) svarus. Ui po šešių mė­
nesių turi sverti šešioliką svarų. 
Jeigu kūdikis kas savaitę eina 
sunkyn. Ui gera rodyklė sveika­
tos ir viskas bus gerai.

W. FRANKFORT, ILL

207-tos kuopos metinis 
susirinkimas

Bus gruodžio 4-tą tuojaus 
sumos pas Joną Norutį. Užkvie­
šiu visus narius atsilankyti į se­
kantį 
karna 
čiam 
nėkit

dėl kuopos. Kurie neatsilan-

po

susirinkimu, nes bus ren- 
kuopos valdyba ateinan- 

metui (1933). Tai malo- 
ateiti ir iisirinkti valdy-

Bus gruodžio 4-tą. sekmadienį.1 kys — būsite baudžiami po 50c. 
po mišparų. 3-čią vai. po pietų Taip kuopos nutarta, 
parapijos svetainėje. Kviečiu vi- ’ *“

WESTERNPORT, Mi — 131 kp. 
zuairinklmni hu- gruodžio 4-tą dieną 
2 vhl. no pietų rmz V. Puškūną (na- 
m-l. Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti

BROOKLYN. N Y. — 134 kuo not 
mairlnkimas bu< gruodžio 4-tą diena 
Karalienė Angelų par. saMje tuoj 
no eumoa. Viii nariai ir narė* ma­
lonėkite ateiti murinki man ir nepa­
mirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
ausirinkima' bur gruodžio 8-tą dieną 
šv, Junrio par mokykloj, 7:80 vai.

SPRING VALLEY. HI. — 146 kp. 
susirinkimą- hui gruodžio 4-tą dieną 
2 vūt jm pintų batnytMje aalAje. 
Nepaminki! atailankyil ir ulsimok*- 
ti savu duoklei

CALUMET CITY, P®. — 149 kp.

FOREST CITY, PA

2 kp. metinis susirinkimas
Bus gruodžio 11-tą parapijos 

salėj tuojaus po sumos. Visi na­
riai kviečiami atsilankyt j minė­
tą susirinkimą, nes daug daly­
kų yra, kurie liečia narius ir vi­
są organizaciją. Taip pat bus 
rinkimas kp. valdybos 1933 m. 
Tai labai svarbus dalykas, nes 
nuo vsldybų priklauso kuopų ir 
visos organizacijos gerovė.

Kviečia visus narius
2 kp. valdyba

Vandeny žmogus skęsta todėl, 
kad už vandeni yra sunkesnis 
Bet Negyvojoj jūroj žmogus 
neskęsta. Mat ten vanduo turi 
labai daug druskos, dSl to ten 
vanduo toks sūrus ir sunkus, kad

J Karauskas, raštininkas. asstotaktinas bus gmodSto dieną J®“* gyvi® aesk§#1a.

i
Kūdikių maistas yra gamtos ~ 

parūpinus — sveikas ir tyras, 
visuomet švarus ir tinkantis kū­
dikiui. Tai yra motinos pienas, 
kuris geriausias ir pigiausias. 
Nei vienas kūdikis neturi būti 
auginamas karvės pienu. Karvės 
pienas gamtos priruoštas veršiu­
kams, o ne kūdikiams. Jeigu at­
sitinka, kad reikia vartoti kar­
vės pieną kūdikiams, Ui reikia 
iridėti vandens ir cukraua, o 
tai kuriems dar daugiau kitų 
tmąjnų. Ne visiems vienoda at- 
naina tinka.

Motinai ir kūdikiui didelė ne- 
timė, kuomet reikia kūdikj au- 
inti svetimu pienu. Be vaikų 
vdytojo tų atmainų negalima 

laryti. . , •' y
Viena iš didelių klaidų, ką 

aunos motinos padaro, Ui tą, 
ad jei vaikas verkia ir negaii- 

-a ko nori, motiną tuojau duo- 
’a krūtį, kad ir per dažnai. Ži- 
oma, mažytis ima, jo prigimtis 
ra viską dėti į burnutę, o dar 
irdus pienukas, tai ir ima, 
ad ir nereikia. Ir nežinodama 
notina savo kūdikį susirgdina 
u per dažnu valgydinimu. 1

Prie maisto priklauso ir žalu- 
lai — daržovės, kuriose randa- 
i reikalingų maistui ypatybių, 
'iekvienam augančiam kūdikiui 
:ikia duoti apelsinų sunkos  ̂ir 
ū tina i žuvies aliejaus (Cod 
.iver Oil), kas reikalinga kan- 
ims ir dantims išaugti.
Kaip kūdikis auga, tai ir mąi‘ 

inti daugiau reikia. Košelės
oecialiai išvirintos, sakysime, po ' >
tšių mėnesių, kasdien duoti i 
lipgi šviežiai išvirtos daržovių 
riubos, iš ko gauna reikalingų 
lineralų. Vz i
Kada apelsino nesiduoda, tai 

-alima vartoti tomačių sunką, 
šat, tomeitės turi reikalingų Vi­
sminų.

Pirmais meUis kūdikį reikia ■* 
liepyti nuo raupų ir nuo difte- 
ijos. Nėra pavojaus. Juo ma­

žesnis, tuo mažiau jaus.
Dabar, apie bendrą kūdikių 

prižiūrėjimą. Kūdikiai turi bū­
ti švariai 
turi būti 
įpystovų.

Vasaros
ti keliomis eilėmis vilnonių dra­
bužių, kad iš šilumos kūdikis 
turėtų blaškytis. Motinos bijosi, 
kad jų kūdikis sušals, tai dar 
užkloja, kuomet kūdikis jau per 
daug sušilęs. Toks suprakaita­
vęs kūdikis be abejonės, nusi­
spardęs užsišaldo.

Pavalgydinus mažytį nesupti, 
nenešioti, nekratyti, nes jo mais­
tas susisups ir dar išbėgs lauk 
iš skilvelio. Mažiukas turi būti

t
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it

t

užlaikomi, 
pritaikinti

karščiuose
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LRKSA. NARIŲ DŪMEI
' L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar netari minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos

t
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LRKSA moteriškos sagute.$1.^0
LRKSA moteriškos spilfutSs L0@ 
LRKSA vyriškos špilkos... U® H
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Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės i
• GARSO’ ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St... P. O. Bos 421. Wilkea-Barre, Pa.
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Nr. 48. Gruedžip 1, 1932

B 1AVE GYDANT
Kiek laiko atgal, žmogus j Kuomet vaikina* lavinasi dėl 

W vaikštinėdama* po vieno miesto - • ” • L 
W sekciją mėtydavo mažus šva- 
F rius pakietus vaistų ant kiekvie­

no priedurio. Ant to pakieto 
konverto būdavo sužymėto* viso­
kios ligos. Daug žmonių radę 
tą pakietą atsargiai perskaityda­
vo surašą ligų, kuriąs tie vais­
tai gydo, ir nusidžiaugdavo, kad 
gavę ką nors už dyką. Tie vais- 

f ^ai buvo panašūs į pudruotus la­
pelius, ir nurodymai įsakydavo 
virti kaip arbatą ir imti šaukštu­
ką vakare prieš einant gulti. 
Geras daiktas, bile žmogus galė­
jo tą daryti be jokio vargo.

Vienas jaunas žmogus, kuri: 
rado pakietą ant jo priedurio 
manė, kad jam būtinai reikia im 
ti tos'arbatos dėlto, kad jis jau 
tėti* labai pailsęs. Labai sunkia 

k dirbo ir reikalavo vieną valand. 
Į daugiaus miego kas nakt. Vien 
|į!/balanda daugiaus miego kas va 

kąrą per dvi savaites, būtų jan 
daug padėjus. Bet jis mėgo šokt 
iki vflumos ir manė, kad ta ar­
bata ašims miego vietą. Nuro­
dymai aiškiai sakė "vieną šaukš­
tuką.” Bet jis manė, jeigu vie­
nas šaukštukas atneš gero, stip­
resnis gėrimas bus da geresnis, 
ir išgėrė pusę puoduko. Pasek­
mės to viso bUvb — penkior 
dienos -lovoje, negavimas algos 
per tą laiką, 'ir užmokėjimas 
$12.00 gydytojui.

Kita moteris žingeidavo apie 
medikališkus daiktus. Ji norėje 
bandyti bile kokių gyduolių pa­
žiūrėti, kaip veikia. Vieną die­
ną draugė jai pasakė, kad vaistų 
krautuvėje parduodama geras 
daiktas dėl veido spalvos. Ji nu­
sipirko **baksuką” tų gyduolių ir 
t!žsidčj-a*-Vietoj dedant po tru- 
'putį, trynė kuosai ir nuėjo gul­
ti, pasitikėjus, kad jau ant ryto­
jaus veidas bus, daug gražesnis. 
Ant rytojaus josuburną pradėjo 
diegti ir į.kelias dienas baisus 
išbėrimas pasirodė, ir kasdien 
aršiau, kol galutinai nusiminus 
nuėjo pas gydytoją. Daugiau kai 
trys mėnesiai perėjo, kol vėl at­
gavo gražybę ir tuo tarpu pra­
leido daug gražių draugiškų pa* 
kvietimų ir turėjo, užmokėti gy­
dytojui net $85.00.

. Dauguma iŠ skaitytojų girdėjo 
apie takius nelaimingus atsitiki­
mus, nekurie patys juos bandė 
ir nepaišant to, dauguma ima vi­
sokius vaistus, apie kuriuos nie­
ko nežino. Kartais žmogus ima 
vaistus vidun, kurie geri tik iš­
oriniai. Ir toki baisūs atsitiki­
mai dažnai užsibaigia kapais.

Viena iš paprasčiausių klaidų, 
imant namines gyduoles, yra 
perdaug 
pažymėti 
bonkutės 
Imdami, 
doj vaistai turi būti imami. Jei­
gu gydytojas tą daro, lengvai 
galime sekti jo nurodymus. Gy­
dytoją šaukiam dėl to, kad pasi­
tikim, kad ji* <nu* išgydys ir 
tikrai turime būti pasirengę sek­
ti jo nurodymų — daryti viską, 
ką tik jis įsako. Žmogus, taip 

• darydamas, gerai daro, bet kitas 
nueina į vaistinyčią ir nusiper­
ka bonkutę vatttų, kuriuos matė 
garsinant, 
koks drat 
galime tikėti sulaukti gerų pa­
sekmių nuo tokio pabandymo. 
Kartais išmintltr^v Žmonės, ku­
rie pktys save bando išsigydy­
ti, tiki, kad jeigu truputis pa­
gelbės, tai daugiau* da geriau*. 
Bet toks protavimas apie vais­
tus užsibaigia kapai*.

i

imti. Gydytojai turi 
nurodymu* ant vaistų 
arba dėžutės, paženk? 
kiek ir kokioj vai an­

pie kuriuo* 
pasakė. Ne-

ramiai paguldyta*, kad tinkamai 
jo maiataa būtų suvirškinta*.

Da kita* bloga* įprotis yra — 
čiulpimas pirštų. Ne vien, kad 
nešvarus įprotis, bet ji* iškrai­
po dantis ir žąndo kaulu*.

Dabar tėvaiMaišlfceriau žino. 
JaUl nereikia wofl savo kūdi­
kiams čiulpti kokį ten nešvarų 
spenelį, kas yra tuščia* kūdikio 
apgauBojimas. Maža* kūdiki* 
greitai išmoksta *bfogų įpročių, 
tat goriais nepratinti blogų, o 
tik geruosius, tada kūdikis bus

ateinančių lenktynių, bėgimų ir 
tt„ jeigu nori į laiką tinkamas 
būti, turi povaliai ir reguliari*- j 
kai miklinti*. Ir ta* pat*, kuo­
met žmogus seka gydytojo pa- < 
tarimą. Vaistus reikia imti pa­
skirtu laiku paskirtomis dalimis, i 
Yra šimtai visokių vaistų vais­
tinėj, bet pirm imant bile ko­
kių, reikia teisingai sužinoti, kad \ 
Imi vaistus, kurie tau reikalingi. ( 
Mes perdaug spėjame^ Mes ma- j 
tome, kad tokia ir tokia liga 
įergame ir kad toki ir toki 
■aistai mus išgydys. Automobi- 
ių savininkai daugiaus žino a- * 
jie savo automobilius, negu apie 
avo kūną. Dabartiniu laiku, 
aprastas žmogus daugiaus ap- 
ipažinęs su sfcvo radio, negu sa-1 
o kūnu ir kūno priežiūra. Gal, 
ūt‘daugiaus mislina apie radio i 
egu apie save. Kaip tik greitai! 
as atsitinka su automobiliu, tai | 
reitai peržiuro ir pataiso. Jo-h 
:iu būdu ant rytojaus nepalik- ’ 
ų pataisyti. Gal automibiliui 1 

-cikia daugiaus aliejaus, tai tuoj ' 
■liejaus pripila. Kokios pasek- i 
-nes? Viskas pataisyta. Ir dau- i 
vumoj atsitikimų gal tavo varg- ' 
las kūnas ir tik aliejaus reika­
lauja, o ne visokių vaistų. Sy- 1 
‘tį iš tūkstančio atsitikimų įspė­
ti ligą ir jos priežastį. Geriau- 
->ia tartis su gydytoju ir duok 
iatn progos surasti priežastį ir 
egul jis sugrąžina sveikatą.

Turime atsiminti, kad sergan­
tis žmogus prastai jaučiasi. Ne­
paisant žmogaus sumanumo ir 
gabumo, kuomet serga, nuspren­
dimai yra prasti. Kitas turi jį 
prižiūrėti, pasakyti ką jam da­
ryti. Kuomet gydytojas serga, 
pats savęs nežigydo. Pašaukia 
kitą gydytoją. Kartais žmonės 
juokiasi iŠ to, manydami, kad 
bijosi imti savo vaistų. Bet tas 
neteisybė. Gydytojas žino, kad 
kuomet serga, jo nutarimai pras­
ti ir todėl laukia kitą gydytoją. 
Jeigu gydytojas tą daro, yra 
dvigubai svarbu kitiems taip da­
ryti.

Yra pavojus save gydytis. Bet 
svarbiausias pavojus yra pripra­
timas sergančio žmogaus prie į- 
vairių narkotilkų vaistų. Nuo to 
tegul kiekvienas saugojasi. Jung. 
Valstybių Viešos Sveikatos tyri­
nėtojai eidami per namus, rado 
komodas pilnas visokių vaistų 
dėl “komų,” plaučių, inkstų ir 
tt. Ir toks pripratimas baisiai 
pavojingas.

Antras pavojus yra per daug 
vartoti vaistų. Kuomet gydyto­
jas pataria vaistų, jis tą daro at­
sargiai ištyrinėjęs ligą. Klausia 
daugelį klausimų. Daugelis tų 
klausimų neliepia ligą. Kuomet 
gydytojas sužino apie ligą, tik 
tada nutaria, kiek ir kokius 
užsakyti. Gydytojas žino, kad 
Visi negali imti tas pačias dožas, 
žmonės to nežino, ir todėl kar­
tais perdaug vaistų ima, kas y- 
ra pavojinga. Vaistai dėl gal­
vos skaudėjimo yra paprasčiau­
si. Negali būti perdaug atsargūs.

Kita* dalykas, kur galima pa­
šaukti gydytoją, niekuomet ne­
duok nežinomų vaistų. Jeigu 
klaidą padarysi, gali nuvaryti 
sergantį į grabą.

Yra pavojinga* daiktas save 
gydytis, ar tai vartojant netin­
kamų vaistų, ar jų perdaug var­
toti. Turi taip atsargiai prižiū­
rėti savo kūną, kaip prižiūri sa­
vo darželį, savo namus, arba sa­
vo automobilių. Kūnas yra ma­
šinerija, kuri atlieka visą darbą 
tinkamai ir gerai, kuomet svei­
kas. Bet kuomet ko trūksta, tai 
turi eiti pa* pataisytoją Ir sekti 
jo patarimų.

Atsimink, maži vaistų doca 
gali truputį pagelbėti, bet dide­
li doza gali būti mirtinga.

Gerai miegok, gauk šviežio o- 
ro. tinkamai ilsėki* ir rask lai­
ko pasilinksmint, išsiminklinti. 
Vėdink kambariu*. prižiūrėk 
valgį, sujudink cirkuliaciją, ir 
raistų ėmimo pavoju* bus ma­
žesni*. Jeigu nukreipei ligą, ne­
teikė* gydyti*. Save nesigydyk, 
nueik pas gydytoją ir sek jo pa-

Okie '

pfauii Viliaus, valdi.ai paaikeitus, i

okio 
dol.

j gana diktoką miestą, nei 
vienų katalikų šiandien ja 
priskaitoma net j 25 tūks

•fiilkines kojines pirmas užsi­
movė prancūzų karalius Henri­
kas II. maždaug šešiolikto am­
žiaus gale. Dabar šilkines koji­
nes nešioja ir neturtingieji.

ir buvo.
futbolą nuo 
gerais bėgi- 
pat stiebų.

futbolą Iva-

' liojau Iran. Tarną Žili ir advo- 
1 katą p. Joną Vileiij. kad rūpintųsi 
i‘ mūsų pusės koord n irtam surink­
tų Amerikoje 2. Bankui akcijų su 
dabar atidaromojo 2- mdg Banko. Vis

Gerbiamieji: z
Kreipiuosi dar kartą į Mtaiaterių 

Kabinetą, pusi tikėdama, kad H« o-

, visą dalyką, vėliau įteikiau jam ir 
I prašymą raštu, ant kurią buvau pa- 
i si rąžęs ai ir p. Martyna* Yčas, kad

go 
tik
me
tančius. Todėl nė nedyvai, kac
kuo toliau, tuo daugiau randas 
balsų iš Žaliakalnio padaryti trif 
parapijas iš dabartinės egzistuo­
jančios vienos parapijos.

A. Kalinys

J. žilius, 
Kua. N. J. P.tk: 

Klaipeda, 19 3-1V 28 m.

MiniaUru Pirmininkas.

1

Kakhtota totoriau, h&d surinkti A-

m. bu-
Taikos

ko pinigu parsiuntimo tor-u- 
Taigi:

G A R S A

ŽEMĖS BANKO REIKALAIS
LIETUVOS MINISTERIŲ 

KABINETUI

Liet. Žemė* Banko Reikalai*

(Memorandumas tiek tiek trumpintas.

siųsti tik tuomet, kada 2. Bankas 
Lietuvoje bus įsteigtas Ir tuoj pri­
siųstais pinigais pradės operuoti.

Kad Lietuvos Valdžia su to pro­
pox ici ja sutiko, parodo ir dokumen­
tai — u įgirtieji ir paairaiytieji 2. 
Banko įstatai ir mano įgaliojimaa

Dalykas yra labai rimtas ir svar-

700 dol. (4,000,000 mkJ, | 
Banką, 9 d. balandžio H.800 
(500,000 mk.).

Aš tuoj pranešiau apie tai _ __ ____________  _
Ministerial p. Tubeliui vėl priminda- , buj. tikimės, dabartinė valdžia į jį 
maa. kud tuoj atidarytų Banką. rimUl p.iiūrė. ir rimtai ižriš, o prieš

Atoakymo negavau. rišant, pano. J* dar ir žodžiu išgirs-
Liepoa mėnesį važiavo į Lietuvą , ti, ką mes čia tik trumpai esame 

kun. Petkus. Mes suteikėme jam in- ; raštu pr-ašę. 
jtrukcijų ir įgaliojimų, kad ištirtų, 
dėl ko Vstdžia Iki šiol Banko nesti- 
tarė ir pasirūpintų, kad Bankas būtų 

! tuoj atidarytas. Taip pat ir kitam 
L. 2. Banko direktoriui kun Matulai- 
nui.

I Jie geruoju kalbėjosi ir su piktu- 
: nu kaltino Lietuvos Valdžią ,kad a- 

merikiečius apvylė — vis be pasek­
mių. Valdžia jiems pareiškusi, kad 

įsigyti Įlanką atidarys tik po Naujųjų Me-
1 M.

Tada, kun. Petkau* iš Kauno pa- 
iūlymu, visų Banko direktorių Ame- 

! rikoje raštišku pritarimu ir su ma- 
:o, kaipo Lietuvos Valdžios atstovo, 
iritarimu, esantieji Pr. ir Pr. Banke 
linigai, 4,000,000 mk. buvo paskolin- 
i iki Naujųjų Metų L y iki 1 d. 
įausio 1921 m. Lietuvos Laivų Ben- 
Irovei.

Aš, įgaliotas Lietuvos valdžios var­
iu "daryti apskritai reikalingus Lie- 
.uvos Valstybės Žemės Bankui žings-

■ nius,” leidausi į tokį žingsnį, rem- 
I damasi šiais dviem motyvais:

1) Norėjau tuos pinigus visus, ar 
bent dalį, perkelti atgal į Ameriką 
doleriais, nes valdžiai nesteigiant 
greit Banko, vis tik išrodė saugiau 
turėti pinigus svetimoje valiutoje, 
nei markėse; tokioje prasmėj buvo 
padaryta ir sutartis SU Liet. Laivų 
Bendrove.

2) Tada lygiai lenkam j sumušus
bolševikus, kas golčjo žinoti, su Kau- vakarius gražusis Neri* vingiuo- šešios alėjos, 
nu galėjo atsitikti tas, kas l_____
su Vilniumi, maniau, saugiau yra 
turėti pinigus privačioje bendrovėje, 
nei valstybiniame ar pusiau valsty­
biniame banke.

, Okio Banke, kaipo privačiame ban- r>ogso.
ke, pinigai buvo palikti. Iš jų turi- bažnyčių bokštai mirgėte mirga 
me tik kablegi i.ia: “priftą 600.00 įr kiekvieno kataliko širdį 
(’500,000) gavome kovo 3 d. 1920 džiugina. pagaliaus ten toli 
m." Kad tie pinigai būtų sudedami Į ... , ...pas juos markėmis, ‘nebuvo nė rašto, 5miltys- ‘«plaukė-
nė kalbos; buvo manoma, kad vals- je nairga. Kur tiktai žiūri, vis 
tybė tuos pinigus tuoj paima žemės ■ gražu, patogu, vis smagu, ramu, 

i Bankui. i linksma.
Kovo mėnesį 1921 m. aš buvau ! .... •»

pa-šaukta, iš M.sijos į Lietuvą. Peši- j «ndasi Š105 l“’“
rnačius su Mimstariu Pirmininku Gal- | g°s; 1) Kazimieriečių vienuo-

• vanausku kalbėjau ir L. 2. Banko į lių labai puikiai vedama Saulės 
reikalai*. Klausiau, kqjiel .Valdžia, i gimnazija, 2) Moterų Kultūros 

imtjirtuni. nf»rw atidariusi __ •________________

(Pabaiga)

L. 2. Bankui taip pat surinkau 
akcijų. Prie Banko prisidėjo apie 
300 Amerikos lietuvių; tai buvo 
karščiausi tėvynainiai, kurie troško 
Lietuvai nepriklausomybės. į ją tikė- 
o ir norėjo gelbėti Lietuvos lietu- 
iams; dauguma iš jų patys geidė 

,-rįiti į Lietuvą ir ten apsigyventi — 
uitiems buvo žadama su Banko pa- 

alba palengvinti Lietuvoje 
ėmės.

Kada vasario mėnesį 1919 
au skirtas į Lietuvių prie 
konferencijos Delegacija ir važiavau 
Paryžių, Amerikos L 2. Banko di- ' 

ektorijatas suteikė man įgaliojimą 
artis su Lietuvos valdžia dėl Žemės 
lanko.

Spalių mėnesį 1919 m., atvykęs iš 
Paryžiaus Kaunan, radau Lietuvos 
valdžią dideliai sunkioj padėty. An­
glų atstovas, kap. Ward, klausė ma­
nęs, ar amerikiečiai negalėtų pagel­
bėti Europos lietuviams pinigais, nes, 
girdi, trys mėnesiai neapmokama ka- 
reivija ir dalinai jau neapmokami 
valdininkai ilgai neišturėsią.

Buvau pašauktas į Ministerių Ka­
bineto posėdį. Paaiškinau, kad ame­
rikiečiai turi surinkę* L. 2. Bankui 
kelias dešimtis tūkstančių dolerių, 
reikia, kad valdžia suorganizuotų Že­
mės Banką, užgirių įstotus, tada a- 
merikiečiai, prisidėdami, galės išsyk 
prisiųst Bankui pradėti savo dalį ir 
uomi Valdžia bei kraštas turės dau­

giau pinigų.
Tolesnei piniginei pagelbai pata­

isų pasiųsti Amerikon misiją kėli­
niui paskolos.

Kabinetas abidvi propozicijas už-, 
gyrė. x

Pasirodė, kad L 2. Banko įstatai, 
-edakcija p. Blyno, jau buvo sura­
šyti ir Kabinetas juos momentaliai 
priėmė. Man aiškinto, kad Kabine­
to užgyrimo tada užteko; reiškia 
Bankas buvo įkurtos.
, Sulig tais įstatais Banko steigėjais 

buvo Lietuvos valdžia didesne puse 
akcijų.

s Ptfi.kybaz.ir Pramonės Bankas, 
tada taipgi pusiau valdiška įstaiga 
(pasiražęs p. Prūsas).

e) Amerikos lietuviai.
Sulig įstatais (par. III) šeši Ban­

ko Tarybos nariai turėjo būti skiria­
mi Valdžios, kiti šeši renkami akci­
ninkų, o Banko Valdytojas arba Vy­
riausias Direktorius (par. 116) — 
“Aukštosios Valdžios skiriamas ir at­
statomas”; taigi Bankas buvo Valsty­
binis, o Amerikos lietuviai su savo 
pinigais prie jo tik prisidėjo.

Misija kelti Amerikoje paskolai romą, pagaliau buvo paskirta komiai* 
taip pat veik buvo surengta — J. į ja: Okio Ministcris p. Alekna, jo pa- 
Vileiiis, Žadeikis, žilius. į dėjėjas p. Kriaučiūnas ir p. Tolkū-

Aš, Misijos iždininkas, buvau siun- i nas, ūkio ekspertas p. Bredriks ir iš 
čiamas į Ameriką ir L. Ž. Banko j Finansų Ministerijos pp. Dobkevičius 
reikalai* su sekančiu įgaliojimu: į ir Jazdąuskas.

Rinkomės keli- kartus. Vis dideli 
tarpai. Besikalbi ta apie Banko tiks­
lus, liepta man ir p. Bredrikiui su­
daryti Ž. Banko veikimo programa 
ir tp. ir tp., jaučiau, kad vis be 
tikslo. . ,

Tuo tarpu, rudniop, vokiečių mar­
kė, o su ja ir ostmarkė pradėjo pul­
ti, parėjo finansinė maišatis; tad*

ŽALIAKALNIS PRIEŠ 
30 METŲ IR 

DABAR

šeštokausko, karo invalido pono 
Daunio ir kitų iniciatyva tapo! 
įsteigtas ir randasi Tvirtovė: 
Alėjoj No. 56, 9) Pasitikėjimo 
Bendrovė "Kalbanaeum,” kurios 
tikslas padėti įsigyti asmenim: 
įstatymais numatytą mokslo cen­
zą organizuojant Lietuvoje už 
akių dėstymą — ji randasi Jo 
nonio gatvėje No. 35; 10) Va 
lančiaus universitetas, 11) Radic 
stotis, 12 Meteorologijos stotis 
13) Trys pašto Agentūros, 14) 
Valstybinis Centralinis Archy 
vas, 15) švento Luko Ligoninė 
kol kas vedama Seserų-vicnuolit 
Elzbietiečių, kurių čia yra i: 
vienuolynas su koplytėle, kurio 
je visuomet būna ir Švenčiau 
sias Sakramentas, 16) Tėvi 
Pranciškonų vienuolynas ir baž

LIETUVIŲ KOLEGIJA 
LAIMĖJO FUTBOLO 

ČEMPIONATĄ

laikinoji bažnyčia, 18) Seneli 
prieglauda, 19) keliatas vaikuči 
darželių, 20) o pagalios čia rer 
giama statyti visoj Lietuvoj grr 
žiausia ir brangiausia Paminkli 
nė — Kristaus Prisikėlimo baž­
nyčia, 21) ir da.be to, čia neuž­
ilgo bus atidarytas labai visų 
katalikų pageidaujamas Lietuvei

Per trisdešimt metų mano aki­
mis nemačius žaliojo Kalno, nū- nyčia, 17) Kristaus Prisikėlim 
dien jis suvis nepažįstamas. Tuo­
met čia be VII forto ir kareivi­
nių, kitokių trobesių nebuvo. 
Buvo tik brūzgynai, medynai ir 
kur-ne-kur telkšojo balos — tai 
ir viskas. Tačiau jau šiandien 
šioji vieta skaitosi viena gra­
žiausia Kauno miesto pakraščių.
Tiesą sakant, jis už visus kitus
laikinosios sostinės priemiesčius Katalikų Universitetas, 22) nuc 
daugiausia ir gamtos apdovano-; 1931 metų, rųgpiūčio men. pa­
tas. Čia gražusis ąžuolynas, Mic- baigos, čia pradėjo veikti labai 
kevičiaus slėnis, Vytauto Kai-1 praktiškai įsteigtas Funikulia- 
nas — parkas, kur esant apylin- ras. Be to, čia randasi trys aikS- 
kės grožiu nebegalima atsi- tės: Žemės Ūkio parodos aikštė 
džiaugti. Visas kalnas apžėlęs su savo gražiais paviljonais, Pet- 
medžiais. Iš rytų žemai mels-~ro Vileišio aikštė ir Perkūno 
vas Nemunėlis teka. Pro piet- aikštė, ir net 80 gatvių, iš kurit

su Kau- vakarius gražusis Neris vingiuo- šešios alėjos.
atsitiko ja. Čia regi abiejose upių pusė- Vadinasi. Žaliakalnis iš bagnt 

sc lapuočius medžius visoje sa- brūzgynų per 30 metų išau 
vo grožėje žaliuojančius, ten i 
brangios vietos — piliakalniai 

čia laikinosios sostinės

sulig sutartum, nėra atidariusi Že­
mės Banko? Jis pasakė, kad nors 
Banka* paskolomis dar begali pradė­
ti verstis ir veikti, bet galės tuoj 
pradėti rinkti rusų laikų Žemės Ban­
kų užvilktus mokesnius 4r galės už­
vesti kadastrą, t. y. hypotekų kny-

Man grieštai pareikalavus, kad L. 
! 2. Banko reikale būtų kas nors da­

mergaičių Seminarija, 3) Moky­
tojų Seminarija, 4) Jono Jab­
lonskio vardo 12 komplektų pra­
džios mokykla, kuri yra Aušros 

"ir Žemaičių gatvių kampe, 5) ir 
dar keliata pradžios mokyklų su 
3-4 komplektais, 6) Meno Mo­
kykla, 7) Čiurlionio Galerija. 8) 
Aklųjų institutas,.kuri* 1928 tp. 
vasario mėnesį pono kapitono

Popieriniai pinigai jau X am­
žiuj buvo išleisti Kinijoj. Ant 
ju buvo toks parašas: — Popie­
riniai pinigai su imperatoriaus 
antspaudu privalo būti imami 
kaip ir metaliniai. Naklauža- 
doms bus kertamos gaivos.

Kaip pranašauta, taip atsitiko. 
Lietuvių žvaigždė neišgeso spor­
to danguje, bet tesėjo tviskėju- 
n. Ji taip sumirgsėjo kitų aky­
je, kad sulaukė nepa'prastos gar­
bės — ji laimėjo šios apylinkės 
lempionatą.

Andai jų futbolo ratelis atši­
ltojo prieš čempiono nugalėtu­
os — Bartletto aukštesnio* mo- 
tyklos komandą. Pastarieji ži­
lojo. kad lietuviai geri žaidikai. 
’rieš laiką jie ruošėsi.

Žaidimui prasidėjus, lietuvių 
žvaigždė ėmė blestėti. Bąrtlętto 
atelis veikiai išvarė "touch- 
own,” kurs buvo geras šešiems 
unktams. Marijonai nenusimi- 

tė. Žinai, lietuviai iš reto prade- 
’a — bet, kaip visas jėgas įde- 
a į darbą, tai niekas jam kelio 

lesutramdys. Taip
Lietuviai paėmę 

zieno aikštė* galo 
nai* nusivarė iki 
Čia Bobinas metė 
tauskui. Nelaimė. Pastarasis ne­
ragavo. Lietuviai sukando dan­
tis. Ryžęsi padaryti “touch 
down."

Slavokai ir lenkai sukilo. Tu­
riu pasakyti, kad priešo ratelį 
sudarė daugiausia tų dviejų tau­
rų jaunuoliai. Jie bandė numal­
šinti mūsų lietuvių pergalėjimo 
troškimą. Ir, ar teko girdėti, 
kad lietuvis nusilenktų prieš 
enką? Niekuomet. Lietuviai ko- 
egrstai nenusilenkė!

Jie gavo antrą progą nužings­
niuoti prie “lenkų” paskutinės 
'inijos. Čia kapitonas Seniaus­
ias (kaip paprastai) padarė lė­
lius punktus ilgu bėgimu. Susi­
lygino su Bartlettu.

Apsiniaukė. Saplė pirmiau 
žiūrėjusi iš po debesų nūnai din­
go. Nenorėjo žiūrėti. Ji supra­
to. kad jei lietuviai nepadarys 
vieną punktą spiriant arba 
tant futbolą, jų pralaimeiRbas. 
štai, metikas Bobinas paėmęs 
futbolą lietuviškai numetė Iva­
nauskui. Šis, nors kniupščias. 
pagavo jį.

Lietuvių kolegija turi 7 punk­
tus. o priešai 6. Lietuviai nu­
galėjo čempionus!

Pasižymėjo sekanti žaidikai: 
Bobinas, Sabą*. Morkūnas Ir Se- 
niauskas.

• Ministcris Pirmininkas, 
No. 1584.

Kaunas, 
1919 m. spalių mėn. 30 d. 

Jo Malonybei Jonui žiliui.
Gerbiamasis, pildydami Ministerių 

Kabineto 29 d. spalių, 1919 m. nu­
tarimą, siunčiame Tamistai Lietuvos . _
Valstybės Banko projekto nuorašą su jau ir negalimi buvo ką bedaryti, 
steigėjų parašais ir prašome Tanūs- tik reikėjo laukti ir vis kalbint vai­
to* rūpintis Amerikoje Valstybės 2e- džią, kad greičiau a'įdarytų žemė* 
mės Banko jateigimu. Banką, nes tik prie jo vieno mes

Tuo tikslu prašome Temintą kreip- i tegalėjome prisidėti.
lis Valdžios vardu j lietuvių visuo- 1928 m. išgirdęs, kad valdžia ren- 
menę Amerikoje daryti žingsnius par- gizsi atidaryti žemes įlanką su tai* 
traukimui Lietuvon jau surinktų Ban- pačiais, ką man buvo ,'eikti, įstatau, 
ko tikslams kapitalų ir apskritai da- reiškia tą patį mūsų banką, ai at­
ryti reikalingus įstrigimui Lietuvoje meniškai pasimačiau su finansų mi- 
Valstybės žemės Banko žingsnius, nisteriu p. Petruliu, lidėsčiau jam i

i-iea rlalarkm urmliist i a m ir(1‘aairaAę)

Statyt Lozoraiti*. Amerika* akcininkus -riraiytų prie 
už Min.’Kab. reik, vedėją atidaromojo banką^Be to įga-

Be šio įgaliojimo, gavau aš iš Mi- 
nisterfn l'irminink* Valdžios užgir­
ius L. 2. Banko įstotus, kaip patsai 
M i n. Pirmininką* rašo, su steigėjų 
parašais: reiškia Bankas buvo įsteig­
tas ir Valdžios užgirtos. Taip aš su­
pratau ir taip man aiškino Valdšios

*lŽnisterio Pirmininko Ir, prieš 

išvvBtiarimą da kartą nuėją*. Okie 
Ministers Tūbelio prašiau, kad ga

Unskj ysiiaii prie banko valdybos 
bet pasakė, kad ne kaip* amerikiečių 
atstovą.

P-nai Galvanausku: J nūn. pirmi 
ninku išėjus, nutariau kreiptis šiuo 
reikalu | Misistrrių K iMMtą. Krti

atidarytų 2. Banką.
Nuvažiavau Misijai | Ameriką, 8 

d. kovo, 1920 m., turOjome Misijos

leiitai, vadovaujant.
Parodžius užgirius valstybinio 2«-

direktorių kan. Puttau motto —

ti | Ltatavą.

gale teisingai ir tautai garbiur>j ir 
naudingoj dvasioj itsprąalM, tao la-

Bsaks Įpiaio tanam nO/žCC. ii k®*

įveik ai uolini bus linksma tarimus. FUS. pmIbsMim: į Bk r Pi’. ®»rik«J%

• i L

“GARSAS
t,
LRKSA, SAVAITINIS ORGANAS

Rašo apie Amerikos ir Lietuvos lietuvių gy­

venimą ir darbuotę. Paduoda žinias iš viso

pasaulio.

Prenumeratos kaina: $2.00 Amerikoj, $8.00

užsieny.

GARSO’’ KNYGYNE galima gauti įvairių

įvairiausių knygų ir gaidų. Reikalaukit KA

TALOGO.

’’GARSO“ SPAUSTUVE puikiai atlieka vi-

sokius spaudos darbus greitai ir pigiai.

73 EAST SOUTH STREET

WILKES-BA
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LIETUVIŠKI BONAI
Jei nori pirkt, ar parduot, 

gaunant gerą kainą, rašykite 
mums dėl informacijų dykai į 
Dspt. 8.

Kurt H. Schurig & Co.
BO Broadway, Naw York

KALEDOMS
Į LIETUVĄ

i)
J.

DETROIT, MICH.

’ Begalo džiuginančią žinią pa- 
] teikė Mot. Sąjungos 54 kuopos 
I choro narėms Centro Pirm. M.
Čižauskienė, kad trumpam laike 
šauks choro pamokas. Kadangi 

1 žiemos vakarai ilgi, o mūsų mo­
terys myli dainuoti ir su di-

KORESPONDENCIJOS
IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

Ačiū — daugiau gražaus įne­
rto! Viltis

GRAND RAPIDS, MICH.

Šv. Jėzaus Vardo Dr-jos 
Seimelis

o

MOTUOS'
Ar Jūsų Kūdikis 
Miega. Tvirtai?

Mupnintnina, J6s šerite, kad jūny 
kūdikis būtų /Raudonas, sveikas 
k ūdlkia.. . su ndru imantis savo 
mnlstą.. reguliariai einantis sva- 
; įmon..
r įtinąs. __ ,__  __
tF. dagi daugiau, kad jis budavp 
ja ,<avo ateities sveikatai, Imd 
l'udaryti jų tinkamų ię gerų atei- 
> t.rttioms mrtams.
Nesenai du gydytojai, k&dikiti mai- 
t irimo spėriausiai, darė bandy­
mus su penkiomis dešimtimis vi- 
uiifiniškų kūdikių, vartodami Eagb- 
Pienų. I’arekmės parodė, kad kiek- 
s en'oj sveikatos Ir augimo fazėj, 
ėl< kūdikiai buvo kuopuikiausia 
r aitinnmi ir kad I-jigle Pienas pa- 
i įrodė nepaprsatai sėkmingas bt» 
c.ivojime Kūdikių.

einanti* zuiti kaip chc- 
Betgi gal būt jūs tiki-

vietą? Atsiliepimai ir patarimai 
bus laukiami iki gruodžio 10-tos, 
o vėliaus L. A. B-vės New Jer-1 
se*y Atstovybė paskelbs susirin-. 
kimo laiką ir vietą.

Visi šėrininkai Bendrovės rei-i 
kalais prašom; kreiptis sekančiu J 
adresu: Lietuvos Atstatymo ■ 
Bendrovės New Jersey A tstovy- '■ 
be.

Patartina kiekvienam šeimy­
nos tėvui priklausyti į Šv. Jė­
zaus Vardo, draugiją. Šioji drau­
gija jokių duoklių nereikalauja, 
vien tik vieną kartą į mėnesį 
priimti Jėzų Kristų, vienintelį 
gyvenimo turtą į savo širdį. — 
O tas yra labai lengva padary­
ti. Ir dębar tik laikas tą pada­
ryti, kada esame jauni drūti. —

taip didelės į galime tvirtai apkabinti Jėzaus 
brangiausiojo kojas, priglausti 
Jį prie savo širdies ir bučiuoti 
Jojo mielaširdingą veidą... Ne­
laukime, kuomet būsime sene­
liais. pasiramsčiuodami eisime, Į

o

o

Lapkričio 13, 1932.—Nežinau, 
kas išmokino taip gražiai Grand 
Rapidiečius prie 
meilės, vienybės ir galybės? Ir 
ištikro. matant, tokią minią žmo­
nių malonu pasidžiaugti... Du 
tūkstančiai penki šimtai apsi­
ginklavusių tvirtų Jėzaus vardu 
jaunų vyrų aplankė šv. Petro ir I tarsi vėjo papučiama lendrelė. 

plauks tuo pačiu ; kimu art m. čižauskienė išpil-| Povilo parapiją, ir gražiąją, my- Į — O tada jau pervėlu bus pri- 
laivu i Ir i . . _  . - . i v • • •» ■ 1 ___ a* r: „..i:*; l

Gruodžio 2 dieną, 3 vai. po 
pietų, išplaukia Kalėdinė Ame- j džiausiu noru lanko pamokas, 
rikos Lietuvių ekskursija į Lie- thigi bus malonu šį sezoną nau- 
tuvą, rengiama Lietusių laiva- jomis dainelėmis palinksminti 
korčių Agentų Sąjungos Ameri-, jjos kolonijos žmOnes. 
koje, Švedų Amerikos Linija, 
populiariu S. S. "Drottning- ' 
holm.” i

Pirmadienį, lapkr. 14 d. Cath. 
Women’s Crystal Ball room, 
skaitlingai ir tinklinei publikai 

Ekskursantai (lapie 500) su didžiausiu pasise-

< A. S. Trečiokas, Pirm.

DAYTON, OHIO

laivu iki Švedijos 
didžiausio uosto 
Gothenburg. iš 
ten gelžkeliu 6 
valandas per Šve­
dijos įspūdingas 
vietas į Kalma­
rą. o iš čia po­
puliariu Švedų A- 
merikos Linijos 
laivu S. S. "Borg- 

VI. P. Mučinskas holm” per aštuo- 
nioliką valandų tiesiog į Klai­
pėdą (šis laivas palaiko nuola­
tinį susisiekimą tarp Lietuvos 
ir Švedijos per ištisus metus). 
IŠ Gothenburgo į Klaipėdą visa 
kelionė ima apie 24 valandas 
Per Atlantiką plauks (sustojant 
Halifaxe) apie devynias dienas. 
Ekskursantai galės pasiekti Lie­
tuvą gruodžio 12 dieną. .

Ekskursiją palydės iki Klai­
pėdos ir Kauno, Švedų Ameri­
kos Linijos atstovas p. VI. P., 
Mučinskas. Linkėtina laimingos 
kelionės ekskursantams par­
vykti į Lietuvą ir linksmai pra­
leisti Kalėdų šventes savųjų tar­
pe. Palydovas p. Mučinskas 
grįš atgal į Ameriką apie 15 
dieną sausio mėnesio 1933 me­
tais.

•Či’edų laivai išplaukia iš Pier 
97, West 57th St., New York, 
N. Y. iš North River.

Turistas

■*

91

BINGHAMTON, N. Y

dė dainų programą. Teko dai- Lmąją. Motiną bažnyčią! įklausyti ir Jį mylėti! Dabar tai 
nuoti daugiau dainų, negu buvo i Daug kartų maniau aprašyti i laikas.
tikėtasi. Į apie gerumą, dievotumą šios ko- Į

Ketvirtadienį, lapkr. 17-tą, poilonijos vyrų. — Ir štai proga.
pietų p. Čižauskienė dalyvavo net ši deimanto plunksnelė ■ 
Bridge party Country Klube, o džiaugiasi berašydama! Tenka 
vakarienei, turtuolės Kemettley skaityti laikraščiuose, bet nema 
rezidencijoj Grosse Point. ■ Čiau niekur tokių darbščių vyrų.

Sąjungietė i kaip mūsų kolonijoje. Ir tai nė- 
! ra kokis tuščias pasigyrimas. Y-‘ 
I ra gyvas faktas. Čionais yra 
darbas Dievui ir savo sielų išga­
nymui, taupinimas turto amži- 

i nam gyvenimui. Todėl yra ge- 
! riausias amatas 

Kas metą, tai ir šiemet, šv.1 je.
Juozapo parapijos Vyčių choras Tai, yra Šv. 
surengė gražų vakarėlį—-teatrą-, draugija. Šioji 
koncertą. Gražiai palinksmino kė visos apskrities seimelį, ku- 
savo tėvelius, draugus parapijo- ris buvo 3:00 vai. po pietų šv. 
dus. Suvaidintas dviejų aktų Jurgio draugijos svetainėje, 
scenos veikalas — “Meilė kliu- Seimelį atidarė M. Etkins šei- 
čių nebijo.” Parapijonys vis jau-1 mynos gražia muzįką Pertrau- 
nimą gražiai atjaučia ir todėl koje kalbos labai jausmingai pa-

WATERBURY, CONN

Sv. Juozapo parapijos choro 
vakarėlis

kuo skaitlingiausia atsilanko jų 
parengimuose. Svetainė pilnutė. 
Publika negalėjo atsigerėti' ar­
tistų vaidinimu, maloniom dai­
nelėm, gražiais lietuviškais Šo­
kiais.

Vaidinamieji asmenys geriau 
aftlikti savo roles tur būt jau ir 
negalėjo.

Labai maloniai "pašeimininka­
vo” p-lė Marcelė Andrikis ir Al­
binas Marcelynas, o jų sūnus 
Petras Lazauskas su savo “šir­
dele" Brone Zelonas pamokino, 
kaip gražiai pamylėt, paroman- 
suot. Šiai porelei nepasidavė 
darbšti Agnė Ulinskas su savo

Advento antrame sekmadieny, 
tai yra gruodžio 4 dienoj, šv. 
Juozapo bažnyčioj prasidės mi­
sijos ir jos bus laikomos per 8 
diems. Misijas laikys visuome­
nei plačiai žinomas ir iškalbus 
Tėvas Alfonsas Marija, Pasio-_____ __o___________ ________
nistas. Per tris paskutines misb- miegalium berneliu Miku Ver- 
jų dienas atlaikys ir 40 vai. 
atlaidai. Ii visų vienas

Europoj pirmiausia popieri­
niai pinigai pasirodė Švedijoj 
(1656 m.), Anglijoj — 1694 me­
tais.

AR ATSIKĖLĘS JAUTIES 
PAVARGĘS

Jeigu jūs esate, tai turėtumėte 
vartoti pasitikėjimo vertą toniką, ku­
ris stimuliuoja jūsų apetitą ir patai­
so virškinimų, pagelbsti jums ne tik 
su skoniu pavalgyti, bet ir duoda 
jums maistingumo Garsus gydytojas 
specialistas surado kombinaciją bran­
gią vaistų pagelba. kurių jam pasise­
kė padėti gamtai atsteigti sveikatą 
ir normalų veikimą, padaryti gyveni- 
rną vertesniu. Si preakripcija yra 
NUCA-TONE. Pardavinėjama ir ga­
rantuojama kiekvieno vaistininko.

Mėnesinis treatmentas ui Vieną 
Dolerį. Jeigu po 20 dienų vartoji­
mui ne būsite patenkintas, jūsų pi­
nigai bus grąžinami.

"Mylintis Seimelį.

PHILADELPHIA, PA

i Lapkr. 23, 1932. šv. Jurgio drau­
gystė apvaikščiojo 40 metų 
sukaktuves savo gyvavimo

Draugijų Sąryšis
Mažai Daytone kas dirba, 

sąryšis nenuleidžia rankas: 
rengė 6 kortų lošimo vakarus. ' 
Pelnas parapijai.

Vyčių 96 kp.

Jau teko nugirsti, kad tuoj po | 
Kalėdų Vyčių 96 kp. turės pui- Į 
kų lošimą. Dabartiniu laiku jie | 
susiorganizavo basket ball ka- , 
mąndą. Menadžerius (vedėjas) i 
yra Juozapas Galdikas, sporto į 
žinovas.

bet i 
su-!

DYKAI—Pastebėtina Kūdikių 
K n y gelti

Jr-igu jūsų kūdikis delną svaru 
man, kaip turėtų eiti, pasitarkite 
,b savo gydytoju apie Eaglu 
Brand. Išsisiųsdinkite nemokama 
knygelę. Nauja laida "Baby’s 
Welfare” — stebėtinai nągelbinga 
knygelė apie kūdikių priėšiūrą ir 
maitinimą.

THE BORDEN CO.. Dep. FL.-10 
350 Madison Ava., New York, N. Y.

Meldžiu prisiųsti man dykai ko- 
^Ųą^naujos "Baby’s Welfare." 

Adresas 
Miestas

dOLNDENSEO

Vslst
Milk

visame pasauly-

Jėzaus Vardo 
draugija sušau-

skambino kanklėmis duetą M. 
Rynukai.

'Pnncipalę seimelio prakalbą 
pasakė gerb. profesorius kun. T. 
A. Jahey iš Notre Dame univer­
siteto. Jo kalba: “Katalikai pre­
kyboje.” Gerb. profesoriaus kal­
ba buvo graži, turėjo puikių 
punktų. Pasveikinimą pasakė 
angliškai ir lietuviškai kleb. J.' 
Lipkus. Gerb. kleb. pareiškė Sa- 

1—l. „ 1 u—.
šioji parapija, tai da tokios gar­
bės neturėjo, kaip kad turi-----
dieni Po jo kalbos išreikšta di­
džiausia ovacija atsistojimu ir 
delnų plojiftiu.

Svetainė labai buvo užsigrū- 
dus publika. Gaila, daug nega­
lėjo į vidurį patilpti ir gražių 
kalbų pasiklausyti. Po gražių 
prakalbų ir padėkavonės. kurią 
išreiškė pirmininkas Guston, Šv. 
Jėzaus draugijos seimelio nariai 
ėjo į bažnyčią ant palaiminimo.

Nuėjus į bažnyčią. Jo Malony­
bė vyskupas Pinten sakė gražų 
pamokslą. Laimino vyrus ir va­
dino ištikimais Dievo vaikeliais 
ir kareiviais. Laimino parapijo- 
nų darbštumą ir gėrėjosi Seime­
lio gausinga minia žmonių. Po

Ryte buvo lasomos šv. Mišios 
už mirusiųjų narių vėles, vakare 
Liet, muzikalinėje svetainėje bu­
vo prakalbas ir balius. Prieš 
prakalbas ir po prakalbų parap. 
choras "Rūta,” vadovaujaint var- 
goninkui A. Dzikui, padainavo 
Amerikos ir Lietuvos himnus ir 
keliatą dainų. Tarpe prakalbų 
kelios rusinu merginos ir keli 
vaikinai gražiai pašoko.

Kalbėjo kun. J. J. Kaulakis. 
Liet. Generaiis konsulas majoras 
Žadeikis, kun. I. .Zimblys, A. 
Užumeckis. Buvo pardavinėjami 
“Vilniaus pisai.”

Šv. Jurgio^draugyste jsisteige 
1893 metais, vaidino žymią rolę 
šiaur-rytinėje Philadelphijos da­
lyje gyvenančių lietuvių tarpe 
ir pasižymėjo aukomis šv. Jur­
gio bažnyčiai, įvairiems Lietu­
vos reikalams ir labdarybei. Iš 
pirmųjų tos draugijos veikėjų ir 
J.k.. .—k*... V1-— i

Atvažiuos prezidentas 
A. Sutkus

Sausio pabaigoje tikimės turė­
ti S-mo Centro pirm., Ar-Sut­
kų. kurio Daytoniečiai labai lau- j 
kia..

Draugijų Sąryšis, Vyčiai ir 
kitos dr-jos jau rūpinas Vasario 
16-tos apvąikščiojimu.

BOSTON, MASS.

Tyla

TRAGIŠKAS ĮVYKIS SO. MANCHES 
TER LIETUVIŲ ISTORIJOJ

Lietuviškos knygos viešame 
miesto knygyne

Bostono "The Library Jour­
nal” spalių 1, 1932 m., išleido 
priedą, kuriame telpa surašąs 
lietuviškų knygų esamų miesto 
viešam knygyne. Sąraše matęsi 
apie .šimtas įvairaus turinio 
knygų, pačių įžymiausių lietu­
vių autorių originalių ir iš kitų 
kalbų verstų kūrinių. Knygynui

i dabar tebegyvena Klem. Stepo- (tuos ' vcikalu8 parinko ir reko_
navičia, S. Puskepalis, P. Jene-

vo kalboje, kad kol gyva yra H-nas ; MagIauskag D Bairū.
- - ----- ’8 ^ar’ nas, S. Bairūnas, J. Ivanauskas.

’ i šian- r,_____ „

mendavo mokytojas Pr. Galinis 
ir p. V. A. Jenkins (Jankaus­
kas), kuris atstovauja lietuvius 
Mass, steito tarprasiniam pilie­
čių komitete (Inter-racial Citi­
zen’s Committee of Mass.).

bicku. Žinių “skleidėjos” p-lės 
Julė Sniečkus ir Marė Baranaus­
kas jų tiek ir tiek pripasakojo.

Buvo ir kaimo muzikantai ber­
neliai: Norbertas Aleksis, Al­
fonsas Jerusevičia ir Vincas Kli­
mas sudarė gražų jaunimo bū­
relį; dainininkai ir šokėjai — 
Alesė Adomavičia, Petronė Je- 
sulaitis, Petronė Jurkauskaa, 
Petras Mažeika, Kastė Kinta, 
Edmundas Jenušaitis, Ona Stok- 
na, Kazys Karinauskas, Marė 
Mažeika, Petras Žilinskas, Marė 
Tarbūnaa, Juozas Kupstis, Mart 0.^,^ guteiks pai.iminim,. 
Sambaris. Solo padainavo ponia Mergaičių choras, vadovaujant 
Stefanija Sapranienė, Norbertas segutėmg pranci|k5et<in. muzi. 
Aleksis, sesytės Stulginskaitės ir koj iabai zražiai. eraudineais 
p. Antanas Radvila.

Pasirodė, kad vyrai ir be mer­
ginų gali padainuoti ir jiems da 
ir be galo gerai pavyko. * 

Baigiant, da ir mišrus parapi­
jos choras puikiai'sudainavo po­
rą dainelių.

Vakarėlio įspūdis kuo geriau­
sias žmonėse. Labai jie dėkingi 
rengėjams, artistams, kuria <ana 
sunkiai pasidarbavo, p. K. Saka­
lauskui. kurio šulinya, skepetos, 
juostos ir kiti dalykai tikrai 
“sulietuvino” veiksmo vaizde­
lius: scenos darbuotojams, Juo­
zui Mažeikai ir kitiema. Tikra 
(jarbė. dėkingumas parapijos 
choro vadovui gerb. mhz. A. 
Aleksiui, kurio pastangomis me­
nas taip gražiai viešpatauja mū­
sų parapijoj, ją puošia.

Draugystė turi katalikišką kon­
stituciją ir gerai sustovi.

Linkime ir toliau laikytis ąavo
konstitucijos ir gerai gyvuoti.^ ''Kaip žinoma? viešam knygyne

PHILADELPHIA, PA.

Teatras ir Koncertas 
iš Baltimorės

Philadešphijos lietuviai 
atvyksiančio teatro ir

gali gaut knygų pasiskaityt, kas 
tik nori.

NAUJI KALENDORIAI 1933 METAMS
KATAUXAS JAU SIUNČIAMAS DABAK. KLAUSKITE IR GAUSIT 

SZ F R»O»OW»».JONAS KERD1EJUS

koj, labai gražiai, graudingais 
. balseliais pagiedojo.

Per daug metų Grand Rapids 
Šv. Jėzaus Vardo draugija lau­
kė šio seimelio. Ir tai buvo vie­
nas iš didžiausių ir gražiausių 
šioje kolonijoje a^vaikščiojimiji 
kuriame dalyvavo du ir pfisė 
tūkstančių visokių tautų pra­
kilnių jaunų vyrų. Dalyvavo a- 
pie 35 dvasiškiai kunigai ir visų 
mylimoji diocetijos galva—vys­
kupas. »

Vardan visų parapijonų-kų, Ir 
gerb. kleb. J. Lipkaus. tariame 
nuoširdžiausiai ačiū šv. Jėzaus 
Vardo draugijos vadams už pasi­
darbavimą surengime seimelioI

Ačiū sesutėms mokytojoms 
Pranciškietėms. kurių darbo vai­
sius liudijo bažnytėlės altorėlių 
puošnumas. Tatp pat muzikoj l 
pasirodė labai puikiai.

Todėl, nenutilkime, broliai ir 
sesutės, darbe ir maldoje prie 
Dievo, nes tai yra vienas, vienin- 
tėlis ir gražiavešas darbas, kuris 
patinka Dievui ir pasiliks mūsų

Visi 
laukia 
koncerto, kurį statys baltimorie- 
čių grupė gruodžio 11d. šv. Ka­
zimiero par. svetainėje. Tai ne­
paprastas įvykis pirmą sykį šio­
je apielinkėje. Jie vaidins “Ka­
zio Teta,” labai juokingą kome­
diją iš trijų veiksmų.

Po teatro bus laikomas kon­
certas. Kaip visiems žinoma, 
baltimoriečių choras po vadovys­
te artisto Juškos kas antrą ket­
verge vakarą dainuoja per radio.

. Jaunuoli

M. L S. 10 METŲ 
SUKAKTIES 

REIKALU
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NEWARK, N. J.

Notaras nemokamai patarnaus 
Lietuvos Atstatymo B e nd ro vis 

kirininkams New Jersey 
valstijoj

Newarko ir apylinkės Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės šėrininkai 
yra prašomi užeiti į viešo notaro 
A. S. Trečioko ofisą. 19* Adams 
St., Newarke, reikale paliudymų 
bei išpildymų pakaitų (proxies).

Newarke yra susidarius Liet. 
Atat. B-vės reikalais New Jer­
sey valstijos atstovybė ir mano 
greitoje ^tutyje sukviesti visų 
L. A. B vės šėrirvinkų susirinki­
mą. kuriame bus apsvarstyti šė­
rininkų reikalai ir čia įiat bus 
pagelbėta išpildyti bei paliudyti 
pakaitas (proxies). Todėl, visi, 
kurie tokiam susirinkimui prita-

4 riste, prašomi nurodyti laUrą ir

1933 metais sukanka lygiai 
metų nuo Klaipėdos krašto su­
jungimo su Didž. Lietuva. Lietu­
viai. kur jie negyventų, privalo 
tą. sukaktį tinkamai pagerbti ir 
įvertinti, neužmirštant paremti 
sunkios klaipėdiečių lietuvių ko­
vos prieš tebevaromą germani­
zaciją ir stengiantis iškelti tin- 
kamon aukštutnon Klaipėdos 
uosto rėmimo reikalą.

AmeiAos Lietuvių Legionas, 
kurio eilėse randasi eilė ameri­
kiečių. Mažosios Lietuvos Suki­
limo organizatorių ir kovotojų, 
šiuo kviečia visas lietuviškas 
organizacijas, klubus ir draugi­
jas, ir atskirus veteranus veikė­
jus, imtis iniciatyvos savo kolo­
nijose iškilmingai paminėti taip 
svarbias sukaktuves. įsteigiant 
tam reikalui vietinius komitetus. 
Legiono vadovybė mielai pagel­
bės patarimais ir medžiaga ruo­
šiant iškilmes. Legionas tikisi, 
kad visose kolonijose šios iškil­
mės bus pagerbtos ir kad lietu­
viai veteranai eis visuomenei tal­
kon. Tad, sukruakime vist

A. L. L. Posto Nr. 1 Komisija: 
J. Očikas. K. Jurgita. J. Šimo­
nis. V. Kuras. P. Petelis. A. 
Kasmočius.

SO. MANCHESTER, Conn.— 
I Lapkričio 13-tą šių metų, Mote­
rų Sąjungos Conn, valstijos kuo­
pos turėjo So. Manchestery su­
važiavimą. Po suvažiavimo buvo 
vakarienė. Kada nuo vakarienės 
liko valgių, tai sumanė ant ry­
tojaus vakare susirinkti pas p. p. 
Širvius ir likusius valgius pa­
baigti. Kai kuriob moterys ei­
nant ant užbaigtuvių pasikvie- 
tė- ^r aavo vyrus. - Prid užkan-’ 
džių p. Širvys davė saldžios o- 
buolynės skystimo. Vyrai pasa­
kė vieni kitiems, kad būtų gerai 
išsigerti ką nors “karštesnės.” 
Savininkas atsakė, kad neturi, 
tai T. Olijošius iš savo namo 
atsinešė puskvortę “karštesnės.” 
Per neatsargumą, ar tai neapsi­
žiūrėjimą pasiėmė puskvortę kar- 
bolinės rūgšties. Sugrįžęs pada­
vė p. Širviui. Pripylę 4 stikliu­
kus (nes tik 4 vyrai buvo) ir 
visi ant syk išgėrė: J. Strugas, 
P. Ambrasas, J. Širvys ir savi­
ninkas T. Olijošius. Gal būtų 
buvę ir daugiau aukų, bet kai 
kurie pasivėlino, arba dėl kito­
kių priežasčių nepribuvo. Kadi 
išgėrė, tuoj suprato, kad tai bu­
vo nuodai. Pakilo tragingas re­
ginys. Visi 4 buvo nugabenti li­
goninėn. T. Olijošius tuoj mi­
rė,’ J. Strugas ilgi nepoilgatn 
mirė. P. Ambrasas ir J. Širvys 
išliko gyvi, parėjo namo.

Patartina visiems lietuviams 
nelaikyti jokių nuodų kartu su 
valgomais ar, geriamais daiktais. 
Ir jeigu geria — apsižiūrėti ge­
rai, ką geria.

.A. a. Tadas Olijošius
Mirė sulaukęs tik 40 metų am­

žiaus. Velionis turėjo daug savo 
draugų. Manchestery bemaž visi 
Olijošius pažinojo. Taipgi Hart­
forde turėjo draugų ir pažįsta­
mų. Liepos 3-čią šių metų drau­
gai Olijošiams buvo surengę iš­
kilmingą pokyli jųjų 15-kas me­
tų vedybinio gyvenimo sukaktu­
vėms paminėti. Tadas buvo ge­
ros širdies žmogus. Kada jo 
draugus ištikdavo nelaimė, jisai 
visuomet buvo pasirengęs pęT 
būti.

Lapkričio 18, vos tik 
saulutei pakilus, mūsų mj 
Tadas paskutinį kartą a; 
savo namą ir Mmynėlę. I 
suvirš 30 automobilių, su t
tinėm apeigom, buvo palaidotas 
Iv. Jokūbo kapuose. Velionis 
pavyzdingai gyvesa, mylėjo savo 
gyvenimo draugę Onutę ir sūne­
lius Rafolą, 12 m., Bronių 10 m 
TurSjo nuosavų namą ir visuo- 
ss®t rftp^tiagal ŽHh-Sjo į gyve-

senumo, buvo auka 
tragedijos.

Įeido
Mint 
įžny-

j u tantui šiuo adresu: Mr. P. Pe­
telis. 73 Granite St.. Brooklyn.| 1® metų iigywfio Am |
n r

f
lių apskrities, Šymukaičių kai­
mo. Paliko Lietuvoje motiną, 
brolius Joną ir Juozą — visi 
gy*«-

Ilsėkis amžinai, mūsų brangus 
draugei

Juliai? Ant. ffirietai

Padėka
n t

Mes nuoširdžiai ačiuojam vi­
siems draugams i£ pažįstamiems 
už tokį didį prijautimą laike lai- , 
dotuvių mūsų brangaus tėvelio, -j 
kuris per nelaimę paliko mus . 
neužaugusius našlaičius; mano 
mylimo vyro, ir mūsų švogerio; 
taipgi mūsų mylimo giminaičio. 
Sunku mums buvo amžinai skir­
tis su mūsų mylimu ir brangiu 
Tadu.

Sūnai Rafolas ir Bronius ir 
žmona Ona Oliįošiai; švogerka 
ir žvogeris N. P. Labanauskai; 
giminaičiai Stasys ir Jonas Gel- 
bogiai.

A. a. Jurgis Strugas
60 metų 

tos baisios
Jurgis Strugas Am. J. V. iš­

gyveno 30 metų. Buvę du kartu 
vedęs. Pirmutinė Žmona mirė 12 
metų atgal, su ja turėjo 3 sūnua 
— Jonę* Jurgį >r Antaną. Dabar 
jie visi yra vedę. Su antra turė­
jo vieną mergaitę, Pranytę, pa­
siliko 8 metų amžiaus. Antra 
žmona 4 mėnesiai kaip mirė. Ve­
lionis tūrėjo draugų ir pažįsta­
mų. Turėjo nuosavą didelį na­
mą. Paliko brolį ir brolienę ir 
antros žmonos švogerką ir švo- 
ger|.

Lapkričio 17 d. ryte lydint 
apie 30 automobilių draugų ir 
pažįstamų buvo su bažnytinėm 
apeigom palaidotas šv. Jokūbo 
kapuose. SLA. 207 kp. suteikė 
paskutinį patarnavimą ir gyvų 
gėlių vainiką. Grabnešiai buvo 
Šv. Jono Evangelisto draugijos 
nariai iš Hartford. Conn.

Ilsėkis, brangus lietuvi, šios 
šalies žinelėj I

Draugas A. Biriefa

Padėka. — • • ii
^Met nuoširdžiai ačiuojam vi- 
Bm draugams ir psžįstamiems 
Jut palankų patarnavimą laike 
laidotuvių mūsų tėvelio, .brolior 
ir švogerio. Per nelaimingą at-r 
sitiHmą tėvelis amžinai apleido 
mus visus. Skaudus likimas! i

Dkr kartą ačiuojam visiem I
Sūnai Jonas. Jurgis ir Anta­

nas; marčios Vajola. Salomėja, 
Ida; duktė Pranrti Struga/fS, 
brolis ir broliai^ į, Strugai, š-vo- 
gor&a ir tvogoris Valentavif n

Kilę. ><
Biznieriai. Skelbkitr-s 

“Garse”



iVč. JĖZAUS ŠIRDIES MEILES 
r KONGREGAC. VIENUOLYNAS

įspūdžiai

HARVEY S LAKE. Pa—Be­
rods, visai lietuvių katalikų vi­
suomenei žinomas švč. Jėzaus 
širdies Kongregacijos Vienuo­
lynas. Tai kilni ir kultūringa 
lietuvių įstaiga mūsų išeivijoje. 
Man joje neteko pirmiau lanky­
tis. Progai atsitaikius, aš ją 
atlankiau ię įgavau gražių įspū­
džių, kurie nuskaistino mano sie­
lą ir džiuginančia nuotaika į- 
kvėpė neramią mano dvasią.
i švč. Jėzaus širdies Kongrega­

ciją pradėjo gerb. kun. L. Brig­
manas, Westvillėje (UI.), §§• 
Petro ir Povilo Apaštalų dieną, 
1925 metais. Ten pat, birželio 
29 dieną. 1926 metais, šš. Pet­
ro ir Povilo bažnyčioje, pirmie­
ji šeši (2 kunigai ir 4 klierikai) 
Ikilmingai sudarė paprastuosius 

neturto, skaistybės ir klusnumo 
i.adus J. E. (Peorijos) vyskupo 
E. Dunne, D. D., akyvaizdoje.

Naujos Kongregacijos įkūrė­
jas ir viršininkas, gerb. kun. L. 
Brigmanas, C. C. J„ žvelgdamas 
į kongregacijos ateitį, tais pa­
čiais metais įgyjo gražią ir įspū­
dingą vietą prie pat ežero kran­
to. Ji vadinasi Harvey's Lake. 
Pa.

Nauja vienuolyno vieta yra la­
bai daili, žavi, poetinga. Ją ap­
rašyti žodžiais, tiesiog negalfrna. 
Tik dainius skambiais posmais 
galėtų ją apdainuoti, įgyvendin­
ti giesmėn.

švč. Jėzaus Širdies Meilės 
Kongregacijos Vienuolyno rū­
mai, nudažyti baltomis ir gelto­
nomis varsomis, įspūdingai sto­
vi kalno viršūnėje, paskendę 
skaitlingai importuotų rūšių me­
džių giružėje, o nuosavybės prie- ’ 
Sakia nuo Harvey’s ežero apima
I, 000 ketv. pėdų. Kongregacijos
nuosavybės žemė apima devy- 
nius akerius. Ji pirkta už $35,- 
000,000: bet, šiandien, ji yra ver­
ta per $60.000.00. ,

Kas aplanko šią vietę, tas į- 
gauna daugybę gražilą įspūdžių^ 
Vieniams ji primena Šventąją 
Žemę, tą kalną ir ežerą, kur 
tfiūsų Išganytojas vaikščiojo, l 
mokė ir darė stebuklus. Kitiems 
primena puikią Šveicarijos gam­
tą, gražią Lietuvos šalelę, ir tt.į 
Gerb. kun. L. Brigmanas, C. C.‘
J. , negalėjo niekur kitur gauti) 
gražesnės ir patogesnės vietos. ■'

Įžengęs į Kongregacijos Vie­
nuolyno vidų, matai, stačiai 
prieš duris, pasttatytą dailiau­
sio ir balčiausia marmuro Švč. 
Jėzaus širdies statulą, specialiai 
Šiai Kongregacijai iš Italijos!

Pačioje koplyčioje į- 
dievotų įspūdžių, švč. Jė- 
širdies altorius, puoštas 

gėlėmis ir turtingas 
relikvijomis. Be to,' 

vidų Žavi ir kitos statulos ir 
meniški paveikslai. Visi langai 
brangaus stiklo, tūli 
ir paveiksluoti.

Vienuolyno rūmai 
statyti pilies stilium, 
ir baltos varsos daro 
spūdį žiūrėtojui. Artinantis, pa­
stebima. kad toks įspūdis išlai­
komas ir smulkmenomis. Vidu­
je ant staliuko yra didelė kny­
ga. Iš joje esančių parašų, ma­
tytis, kad ŠVč. Jėzaus Širdies 
Meilės Kongregacijos Vienuoly­
ną yra gausiai aplankę ir jame 
viešėję įžymūs ir garbingi vyrai, 
arkivyskupai 4r vyskupai, dvasil- 
kiai ir pasauliečiai.

Kas, tačiau, ypatingai nudžiu- 
gino mane, tai ne vien kongre­
gacijos vienuolyno narių dvasi­
nio gyvenimo ūgdimas, bet ir 
tas tautinės sąmonės nuvokimas 

i norių tarpe, būtent, tėvynės at­
jautimas, tėvų kalbos nepamirši­
mas, ir kūrimas tikrai tautinio 
ir tikybinio židinio ten, kur grę­
žia žuvimo pavojas visai Lietu­
vos išeivijai.

Kūno reikalai taip pat nebe- 
yraeinų be reikalingo susidomė­
jimo. Dėl to nepaprastai tyraus 
oro. kurs Čia kalnų tarpe ir eže­
ro telki® jiems malo-
nuueią klimatą jų sveikatai stip- 
rlati ir jėga®® tsupvti. jie ga-

:rau

entųjų

spalvuoti

ii lauko
Geltonos

malonų į-

lės laimingai išauklėti svarbiam 
ir kilniam savo uždaviniui tin­
kamai pasiruošusius, kaip dva­
siniai, taip ir kūniškai. Kongre­
gacijos novicijus.

Išsikalbėjus su gerb. kongre­
gacijos vienuolyno viršininku, iš 
jo patyriau ir pats pamačiau, 
kad jis vienuolyne yra užvedęs 
knygų archyvą, kuriame randasi 
įdomiausioji lituanica ir seniau­
sieji lietuvių leidiniai ir rank­
raščiai. Be to, jis apie Lietu­
vą turi turtingų raštų ir sveti­
mose kalbose.

Kongregacijos vienuolyno gal­
va, gerb. kun. L. Brigmanas, C. 
C. J., yra malonaus būdo, tak­
tingas, pamaldus ir ištvermingas 
kunigas misijonierius. Visa jo 
viltis tame taip svarbiame ir at- 
sakomingame sielų tobulinime ii 
išganymo darbe, yra Dievuje ir 
geros valios žmonėse. Pirmieji 
nuveikti jo darbai vaizdžiai liu­
dija, kad Dievas juos laimina ir 
žmonės remia. Ir ateity, tikimės, 
kad Visagalis palaimins tolimes­
nius jo darbus ir Švč. Jėzaus 
Širdies Meilės Kongregacija iš­
augs į didelę religinę ir kultū­
rinę lietuvių įstaigą.

Vienas įžymiausias Švč. Jė­
zaus Širdies Meilės Kongregaci­
jos tikslas ir uždavinys yra pra­
plėsti Švč. Jėzaus Širdies Intro- 
nizaciją katalikų šeimų namuo­
se. būtent, "pareikšti ypatingąją 
garbę Švč. Jėzaus Širdžiai, už­
leidžiant Jos paveikslui gražią 
ir tinkamiausią vietą savo na­
muose, kame tasai paveikslas, 
kaipo soste talpinamas ir per 
iškilmingą pasiaukojimą Švč. Jė­
zaus širdį paskelbti šeimos ir 
namų Valdytoju ir Karaliumi."

Manding teko išgirsti, kad 
gerb. kun. L. Brigmanas, C. C. 
J., žada atgaivinti gerb. kunigo 
Urbono nustotą leisti mėnraštį 
“Meilę..
vardas bus pakeistas garbinguo­
ju vardu, būtent: “Svč. Jėzaus 
Širdies MEILĖ.” Tačiau visas 
žurnalo turinys bus taikintai 
kilniąją Dievo, artimo ir Tėvy-f 
nės meilės dvasia. Kaip girdė­
jau, yra 
emti ir 

literatai: 
' liai.

Galop iš gerb. kun. L. Btig- 
nano dažinojau, kad visiema 
ivč^Jėzaus Širdies Meilės Kon­
gregacijos rėmėjams ir gerada- 
iams turi pagaminęs Šv. Kalč­
ių dovanėlę, būtent, dailų ka- 

: endorių, kurs yra prisegtas prie 
meniškojo Švč. Jėzaus Širdies 
na veikslo, dengto po stiklu, ir 
turį galima pakabinti ar pasta­
tyti bent kur. Tai tikrai kilni 
iovanėlė šv. Kalėdų atminčiai 
r palikimu kitų metų atmini-; 
nui. Norintieji gauti minimą 
dovanėlę ar turėti žinių apie 
Kongregacijos uždavinį ir tiks­
lą, visada rašykite gerb. kunigui 
L. Bramanui. C. C. J., adresuo­
dami: Sacred Heart Monastery, 
Harvey's Lake. Pa.

švč. Jėzaus širdis te palaimi­
na šią Kongregaciją ir Savo 
Meilę te uždega žmonėse!

Samata

ATĖMĖ 2,600 LITŲ IR 
IŠMĖTĖ 1S TRAUKINIO

Lapkričio 8 d. prie Baisogalos 
einančiame į Kauną traukiny 
buvo apiplėštas Šeduvos gyv. 
GOldenas Chaimas, 46 m. amž.

Traukiniui 24 nr. tik išėjus iš 
Baisogalos stoties, trečia klase 
važiavęs pil. Goldenas išėjo į iš­
einamą vietą, čia jį pasitiko 
trys aukšto ūgio nepažįstami vy­
rai. Vienas tuojau griebė p. 
Goldeną už gerklės ir pradėjo jį 
smaugti. Antras užpuolusiųjų 
užmetė ant galvos maršką, o tre­
čias tuo metu ištraukė iš kiše­
nės piniginę su 2,600 litų pini­
gų. Tada vienas plėšikų rusų 
kalba pasakė: “Nada javo vibro- 

’sit." Taip jie ir padarė. P. Gol­
denas buvo išstumtas iš trauki­
nio, vos apie 370 metrų jam nu­
važiavus nuo Baisogalos stoties. 
Krisdamas pil. Goldenas smar­
kokai susižeidė. Jis atvežtas į 
Panevėžį ir paguldytas ligoni­
nėn. Atrodo, kad plėšikai turė­
jo būti kieno nors informuoti 
apie p. Goldeno pinigus. Jis. 
mat. važiavo į Kauną prekių už­
pirkti.

Plėšikai dar nesulaikyti. Ve­
dama kvota.

mynui Spūdžiui tas nepatikę ir 
jis apmėtė kaiminką Spūdienę 
akmenimis, kurių vienas pataikė 
jai į galvą. Kruvina ir šaukda­
ma Spūdienė bėgo į namus. Iš­
girdęs savo žmonos šauksmą se­
nis Spūdys išbėgo pažiūrėti. 
Tuo tarpu jaunasis Spūdys pa- 

i griebęs kirvį pribėgo prie seno­
jo savo dėdės ir smoge jam tuo 
kirviu tiesiog į galvą. Senis 
pradėjo bėgti į namus, o jauna­
sis Spūdys jį vydamasis dar ke­
lis kartus sudavė į dėdės galvą. 
Parbėgęs senasis Spūdys grįčioj 
sugriuvo be žado. Subėgę Žmd- 
nės grįčioj rado baisų vaizdą: 
žmogus guli kraujuose su su­
skaldytais galvos kaulais. Pra­
dėjus plauti galvą šaltu vande­
niu senis šiek tiek atsigavo ir 
dar pagyvenęs be sąmonės tre­
jetą dienų paskutinę spalių mėn. 
dieną pasimirė, palikdamas naš­
laičiais žmoną ir penketą mažų 
vaikučių.

Kalbama, kad jaunasis Spūdys 
jau nuo seno turėjęs kaž- kokį 
piktą kerštą savo senam dėdei. 
Tą kerštą dabar ir įvykdė. Jau­
nasis Spūdys padėtas kalėjiman 

’ir atrodo, kaip pakvaišęs. Į kvo­
tą vedančių asmenų klausimus 
atsakinėja visai be sąryšio. "D.”

SUIMTAS DIDELIS 
ŽEMAITIJOS 

PLĖŠIKAS

kurį laiką iš Šiaulių 
buvo pabėgęs žiaurus 
J. Gricius. Kol buvo

Prieš 
kalėjimo 
plėšikas 
šilta, Gricius laimingai slapstės
ir nemaža baugino, pasirodyda­
mas tai šen, tai ten, Žemaičiuos. 
Tatiau policija atydžiai plėšiką 
lėkdama užtiko jo pėdsakus, o 
Kilgbių km. Viekšnių valsč. ir 
patį plėšiką apstojo. Plėšikas

■Tik naujo žurnalo ’gyvašnėnorėjO pasiduoti ir gy-
nės. Policija pradėjo į plėšiką 
laudyti ir keliais revolverio šū­
viais sunkiai sužeistas jis buvo 
suimtas.

jau pasižadėję jį pa-{ 
į jį rąžyti įžymiausi 
kunigai ir pasaulie-

PRALOŠĘS BYLĄ NUŠO­
VĖ TĖVĄ IR DU LIU­

DININKU

LAPKRIČIO MEN. 7 D. 
LIETUVOJ

Ona Pucetaitė

SK) MIESTO PIRMAS 
GYVENTOJAS

ĮVAIRENYBES
Šiandien pažvelgus į šį’ mies­

tą ir prieplauką, turi nenorom 
prisiminti mūsų senį Kailių ir 
jo sūnų Silvestrą, kurie buvo 
šio miestelio pirmi gyventojai.

Nors senis Kailius buvo drau­
giškas, bet jam nereikėjo kaimy­
nų ir draugų. Jis vienas, išsi­
skyręs nuo žmonių, čia ant upės 
kYanto gyveno su savo žmona ir 
sūnum Silvestru. Jo namelis iš 
tolo dvokė kailiais. Naktį visa-: 
dos ten buv.o žiburėlis, nes jis 
įdirbdavo dienom ir naktim. Pro $y*U tėvų),

ŠVETIMTAUČIA1- 
NAMŲ SAVININKAI

Buvo 15,507,993 Šeimynų vie­
tinių tėvų, ir iš tų 7,437,678 (ar­
ba 48.0%) turėjo nuosavus na­
mus. FLIS.

51.8 nuošimtis visų svetimtau­
čių šeimynų Jung. Valstijose tu­
ri nuosavus namus. Tą rodo 
Jungt. Valstyb. Cenzo biuro pa­
skelbtos žinios.

Balandžio 30 d., 1930 m. buvo 
29.904,663 šeimynos Jung. Vals­
tijose, iš kurių net 20,968,803 
(arba 70.1 nuoš.) buvo vietiniai 
(vietinių, svetimtaučių arba mai- 

‘ ’, 5,736,491 (arbaįUšiuutfvu uicnum ir naKiim. rro -zv 
jo namelį ėjo platus gruoblėtas nuoš.) svetimtaučiai. 2,803,- 
kelias, kuriuo žmonės atveždavo i 756 (arba nuoš.) negrai ir 
paą jį kailius išdirbimui. Sil- 39S-613 <arba 13 nuo* > kit* ra* 
vestrui paaugus, jį tėvas leido s*9- 

Įmokytis batsiuviauti. Jis jį iš- ** 
vežė į vieną miestelį pas save 

Įbrolį batsiuvį. Silvestras tik 
šventėm pareidavo namo. Jis ei­
damas į dvokiantį namelį nekar­
tą pasipurtydavo. Tėvai tai su­
prato ir manydavo: “mums nu­
mirus. išnyks mūs brangusis na­
melis."

Tėvui numirus, iš dvokiančio 
namelio Silvestras perstatė gra­
žų, su daug kambarių namą ir 
pradėjo gyventi savotiškai. Da-[ 1.9% namų nepažymėta. Iš ūkių 
bar jis čia turėjo krautuvę ir namų 52.5% buvo "nuosavi” na- 
aludę. Susipažino su žuvinin­
kais, kurie padarė čia savo prie­
plauką. išsinuomuodami pas jį 
kambarius. Visoki žmonės pra­
dėjo jj ir žuvininkus lankyti ir 
aplinkui apsigyventi. Kas galė­
jo tikėtis dabar matyti čia mies­
tą, su prieplauka ir visu savo 
gražumu ir auksu.

Motinai numirus, Silvestras 
pradėjo dairytis namų šeiminin­
kės. Visokių merginų ir našlių 
pas jį į aludę atvažiuodavo su 
piršliais. Bet jis vis negalėjo 
sau tinkamą atrasti.

Ir štai vieną dieną jo kasdie­
ninis aludės lankytojas jį supa­
žindino su gražuole savo gimi­
naite Morta. Morta buvo nedrą­
si ir kaž ką savyje slėpė, bet 
užtai Silvestras buvo labai drą­
sus, ir draugiškas vyras. Kadan­
gi Silvestrui reikėjo šeiminin­
kės, jie tuoj susituokė. Tik po 
vestuvių Silvestras suprato, kas 
tokia Morta ir dėl ko už jo tekė-j 
jo. Pirmutiniai jų name vaidai 
kilo dėlto, kad Morta tuoj po 
vestuvių norėjo važiuoti į savo 
gimtąjį kraštą — Vokietiją — įl namo, 
svečius pas vieną savo jaunų T 
dienų draugą ir buvusį jos my- dorumą ir verkė prašydama jai 
lirnąjį. Silvestras tai sužinojo iš dovanoti. Silvestras ją ramino: 
jos slaptų laiškų. Jis nuliūdo, —^DAar taip pavargsim, o 
nes ją mylėjo. Jo laimei. Mor- pavasarį gal kur darbą gausiu ir 
ta turėjo arpsilikti, nes pajuto vgl prisigyvensime, 
esanti motina.
liūdna, kaip na: 
giausias valandas praleidžia pa­
jūry bežiūrėdama į tolį ir go 
tai belaukdama.

buvo šaltas žiemos oras. Sil­
vestras skubėjo iš miesto, kad 
greičiau pamačius Mortą ir kū­
dikį. Bet iš tolo pamatė ugnyje 
tavo namą ir išgirdo ugniagesių 
balsus, kurie stengėsi kitus na­
mus apginti nuo ugnies. Jis be 
kvapo pribėgo prie baigiančių 
degti namo ir kaip be proto bė- 

Advokatų taryba i savo tarpą giedamas po' žmones ieškojo 
nariais priėmė 8 teisininkus žy 
dus ir vieną lietuvi

Egipte yra atkastas vyriau­
siojo Egipo žynio Raverio ka­
pas, mirusio 2730 met. prieš 
Kristaus gimimą. Be kitų bran­
genybių, rastas alebastro medžia­
gos indas, iš kurio ėjo skanus j 
kvapas. Ištyrus pasirodė, kad 
tai yra kvėpalai, kurie per 5000 
metų nesugedo. Mokslininkai 
stengias išaiškinti, kaip tie kve­
palai pagaminti.

DANAI PIRKO LIETUVOJ 
L MIŠKO

Danijos gelžkelių valdyba pir­
ko iš mūsų miškų departamen­
to virš 1000 kietmeterių per­
dirbtos Viešvilės lentpiūvėje 
miško medžiagos, tinkamos gelž­
kelių pabėgiams.

Danai už ktm. perdirbtos miš­
ko medžiagos su pristatymu į 
Danijos uostus sumokėjo nuo 45 
iki 58 danų kronų. PiiTcta me­
džiagą mišku departamentas ap­
siėmė pristatyti 1933 m. pra­
džioj.

EKSPORTUOTA 174 VA­
GONAI OBUOLIŲ

Obuolių eksportas iš Lietuvos 
prasidėjo rugpiūčio mėn. 20 d.‘

Cenzo Biuras sako, kad "na­
mas" yra šeimynos gyvenimo 

i vieta, ir tokiu būdu, skaitlius 
namų yra lygus, visuomet su 
skaitlium šeimynų. Kas link sa- 
vininkystės. tai namas skaitomas 
"nuosavas," jeigu pilnai arba tik 
dalinai užmokėtas.

Iš visų suskaitytų namų 1930 
m., 14.002,074 (arba 46.8%) buvo 
"nuosavi” namai, ir 15,319,817 
(arba 51.2%) randavoti. kuomet

namų 52.5% buvo ‘nuosavi’ 
mai ir 44.5% randavoti; iš ne 
ūkinių namų, kiton pusėn. 45.2% 
“nuosavi” ir 33.2% randavoti.

Imant namų savininkystę pa­
gal šeimynų gimimo vietos, ran­
dame, kad iš visų baltų šeimy­
nų, 13.224,389 (arba 49.5%) turė­
jo nuosavus namus, ir 13,004,800 
(arba 48.7%) randavo jo, kuomet 
476,105 (arba 1.8%) neraportuo­
ti. Iš negrų, 669,645 (arba 
23.8%) turėjo nuosavus namus, 
kuomet 2,050,217 (arba 73.1%) 
randavoti.

Aukščiausias nuošimtis namų 
savin inkystčs rasta tarpe baltų 

I svetimtaučių šeiiSynų ir antroj 
vietoj šeimynų, kujių galva bu­
vo baltas dietinis, svetimtaučių 
arba maišytų tėvų. Iš 5,736,491 
svetimtaučių šeimynų, 2,968,707 
(arba 51..8%) turėjo savo namus 
ir iŠ 5,460,810 vietinių šeimynų, 
kurių galvos svetimtaučių ar, 
maišytų tėvų, 2,818,006 (arba) 
51.6%) buvo namų savininkai.

Iki šiol buvo manoma, kad ka­
tė, pelėda, apuokas, šikšnospar­
nis ir kiti mato naktį todėl, 
kad akių lėlytės išplėstos. Ta­
čiau ilgi tyrinėjimai parodė, 
kad jų akys jautrios ultraliole- > 
tiniams spinduliams. Žmogaus } 
akys tiems spinduliams nejaut- J 
rios.

JUOKAI
Lietuviškas Gaidys

Mažas Petriukas su tėvais nu-.» 
važiuoja į Angliją ir apsigyve- 

i na pas vieną ūkininką. Pirmą 
viešėjimo dieną Petriukas vaikš­
čioja, kaip ne savas, nes nemo- * 
ka angliškai, negali su nieku , 
susikalbėti, negali žaisti su šei- f 
tnininko Vaikais.

Sekančios dienos rytą staiga 
įbėga linksmas į kambarį ir sa- ■ 
ko tėvui: — Tėte, tėte, ar gir- , 
di? Gaidys gieda lietuviškai!

Šeimininkė sako tarnaitei:
— Petronėle, nueik į kamarą 

ir atnešk butelį nuo aliejaus — 
tą, ant kurio yra užrašas “avie­
čių sunka.” Jame turi būti žiba­
las. bet pirmiau paragauk, kad - 

^nebūtų actas...

Lapkričio 7 d. Kauno apyg. 
teisme buvo sprendžiama ii 
Rumšiškės valsč. Dovainių kai­
mo kilusio Ant. Ramelio byla.. 
Jis buvo kaltinamas tuo, kad 
1932 m. gegužės 31 d. sumušė 
;avo tėvą ir padarė jam lengvą 
kūno sužalojimą. Tėvas iš jo 
buvo paprašęs pieno, kurį turi 
gauti į ordinariją, bet sūnus 
rmogė jam j sprandą, nuo ko su­
sitrenkė. Už tai apyg. teismas 
nedėkingą sūnų nubaudė 1 mėn. 
paprasto kalėjimo.

Bet toks teismo sprendimas 
sūnų dar daugiau įsiutino. Bai­
gus bylą, jis slapta prftėjo namo 
ir tėvą peršovė. Paskiau dar 
nuėjo pas kaimynę Paukštienę, 
kuri prieš jį buvo iškvosta by­
loje liudininke, ir ją taip pat 
peršovė su jos vyru. Paskum 
Ramelis sugrįžo atgal į Kauną 
ir vakar net buvO užsukęs į 
apyg. -teismą. Kai jam vienas 
iš teismo tarnautojų priminė, 
kam jis nušovęs tėvą. Ramelis 
tik kažin ką sumyzgė sau po 
nosis ir iš teismo išbėgo. Poli­
cija jį jau suėmė.

tai yra per nepilnus pustrečio 
men., ii Lietuvos užsienin kon­
troliuojamų obuolių, kurie lei- 
džiami išvežti be muitų, eks­
portuota 174 vagonai. Iš jų 170 
vagonų eksporuota į Vokietiją 
ir po vieną vagoną į Angliją, 
Šveicariją, Belgiją, Sov. Rusiją.•

Aukšt karininkų kursuose 
baigėsi kariuomenės ugniagesių 
instruktorių kursai. Kursus bai­
gė 27 žmonės — 13 karininkų h* 
14 viršilų bei puskąrfitfnkų. Vi­
si baigusieji kursus bus dalių 
komandų viršininkai., ,

Laikralčių žiniomis, šviet.

mą už tikybos pamokas, pradžios 
mokyklose Kaišiadorių vyskupi­
joj-

Karo mokyklos 14-jį laida da­
vė 78 karininkus. t|, i

ir šiandien jis linksmas parijo

Dabar Morta suprato, savo ne- ■

—Dakar taip pavargsim, o

Ir taip jie gyveno apie trisMorta buvo 
ktftL būdavo ii- savaites Silvestrui su kūdikiu 

- • ••■• į bevaikščiojant po miestą ir be- 
I prašant pagalbos.

Vieną vakarą Silvestras par­
nešė kūdikį ir kaip paprastai pa­
dėjo prie Mortos ant lovos. 
Kambary buvo prietema. Morta 
prisiglaudė kūdikį prie savęs. 
Jos krūtinė nuo jo atšalo. Ji su­
riko. Nuo pečiaus atbėgo 
vestras. Jis suklupo prie 
ir kartojo verkdamas: "Jis mi- 

į ręsl.."
į Atėjus pavasariui, Morta išva- 
i Žiavo j saVo tėviškę laimės ieš­
koti.

O Silvestras pavargęs, išgel­
tęs. vis vaikičioja po miestą, ka- 

į da nekada gaudamas pavalgyti ir 
laukdamas mirties.

Užsakai
Į kleboniją ateina porelė duo- , 

ti užsakus. Vyras labai girtas ir 
jaunoji vos jį sulaiko.

— K# i p Tamsta drįsti vesti 
girtą jaunikį užsakams, juk jis 
vos stovi ant kojų, — šaukia 
jaunąjai supykęs klebonas.

— Klebonėli, kada jis blaivus, 
tai apie užsakus ir vedybas nie­
ko ir girdėti nenori.

Lapkričio mėn. 7 d. Sovietų 
Rusija, o kartu ir viso pasaulio 
komunistai iškilmingai minėjo 
bolievikų revoliucijos 1S meti/ 
sukaktuves. Šia proga mėgino 
šiuo tuo pasirodyti ir Lietuvos 
komunistai, bet visos jų pastan­
gos nuėjo niekais Tą dieną 
Kauno kotMnistai norėjo su­
ruošti demonstraciją, tačiau kri­
minalinė policija, iš anksto ži­
nodama. kaa bus tos detaonstra- 
cijos vadai, visus juos suėmė, 
iš viso 9 asmenis. Pas vieną 
iš suimtųjų buvo rasta raudona 
vėliava.
a- Mūsų komunistėliams teko pa­
sitenkinti tuo, kad Kaune ir 
provincijoj vienur kitur ilkabin-,
tos kelios raudonos vėliavos ir i daugiau savo gyvulių į 
iėmėtyta atsišaukimu r“"1”' rURiu*’ M«-

DEL KARVES 
NUŽUDO DĖDĘ

Gudeliai. Maž. ap. Paskutinė­
mis spalių mėn. dienomis apy­
linkės gyventojus sujaudino bai­
sus įvykis. įvykęs Asiūklis kai­
me. Minėtam kaime gyveno jau­
nas ūkininkas Antanas Spūdys 
greta su savo dėde A. Spūdžiu, 
taip pat ūkininku — mažaže­
miu. Vieną spalių pabaigos die­
ną ant senojo Spūdžio rugių 
lauko užėjo jaunojo giminaičio, 
kaimyno karvės. Senojo Spūdžio 
žmona Spūdienė nuėjo, tų kar­
vių nuo lauko nuvaryti ir pasa­
kė jaunam kaimynui, kad no­

Valstybinė muzikos .mokykla, 
’ pg.mini st erių kabinetui m 

verčiama konservatorii

Žaliakalnio Iv. Vincento Pau- 
liečio įr-ja, kun. J želvio veda­
ma, nutarė pasistatyt senelių 
prieglaudai dviejų aukštų namą

Kautlo miesto gatvėms grįsti 
išleista 63#,000 litų O kanaliza­
cijai — 1,42 mil lt ir gaisrų 
apsaugai 276,000 litų i

----------
LapkriČlo mėn. S d. šokites- 

nioji policijos mokykla minėjo

tuves. Per pirmąjį dešimtmety 
aukštesniąją policijos mokyklą 
baigė 1JM pjolicijos valdinin­
kai Mūsų policijos * mokslini­
mui mokykla suvaidino didelį

Mortos ir kūdikio. Kas tai jam 
paaiškino, kad Morta su kūdikiu 
ligoninėj. Ji pati padegė namą 
ir norėjo sudegti. Silvestras ap­
alpo. Perdaug jam buvo skaudu 
girdėti, kad Morta tokia nelai-l 
minga.

Bedarbių buvo pilnos gatvės, 
darbo niekur nebuvo galima gau­
ti. Silvestras eitų pas žmones 
pralyti" pagalbos, bet nieks nie­
ko neduos tokiam tvirtam svei- 
kam vyrui Ir netikės, kad jis į 
turi užlaikyti žmoną ir kūdikį.

Vėjas su sniegu staugia. Sil-I 
vestras pabučiavo sergančią Mor­
ta ir pasiėmęs kūdikį išėjo j 
lauką. Jis eina prie turtuolių 
durų ir prašo pagalbos, ^e pa­
matę pamėlynavusį kūdikį ant 
jo rankų iimeta centą į jo nu-, 
grubusią ranką ir užtrenkia du­
ris Silvestras taip eina per die­
ną linksmas, kad galės nupirkti: 
Mortai ir vaikui maisto. Jis į- ’ 
lipo į gatvekarį. Vaikas kiek ap-i 
šilęs pradėjo nerimauti. Keli bu-1

| 
gaunama 

grosernėse 
ir kavos

Graži, pavoik.ahiota ir turininga knyga, kiekvienam ; Į 
Inaudinga ir įdomi pasiskaityti.

KAINA 50 CtNTŲ

GAUNAMAI
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GARSAS Nr. 48. Gruodžio 1, 1932

Vietines Žinios
kurio* jau neatsigavo. Velioni*, 
atvykęs iš Lietuvos, apie 20 me­
tų išgyveno Inkcrman’e. Ilgą 
laikų dirbo Pittstono anglies ka­
sykloj Nr. 6. Paliko žmonų naš-

IŠ LRKSA. 4-TOS APSKRITIES 
METINIO SUSIRINKIMO ŽINUTES IŠ WYOMING KLONIO

Kaip tik pradėjo vėjas pūst; 
nuo Washingtono, dvelkdamas 
alaus kvapsniu, tuoj Luzerne 
County saliūninkai subruzdo 
siųsti peticijas į Luzerne teis­
mą prašydami, kad jiems išduo­
tų “laisnius” šinkuoti alų. Jie 
da nežino kokioj formoj alus 
>us pardavinėjamas. Mano, kad 
per 12 metų nuo prohibicijos 
išdžiūvusius pilvus pasidėję ant 
baro vėl galės šinkuot alų.

Kingstono šv. Marijos parapi­
jos Šv. Vardo draugijos kaman- 
da—team pradėjo treinyruotis 
Schuyler gimnasium lošti basket­
ball. Jie ten loš su įvairiom ka- 
mandom kas ketvirtadienį.

Komisija ragina kuopas parink­
ti datas, susitarti su komisija ir 
bendrai rengti pramogas.

A. Virpša siūlo reikalaut Pil­
domo Komiteto, kad bedarbiams, 
našlėnų ir našlaičiams, negalin­
tiems užsimokėt duokles, pali­

įbrolius, banditai buvo suraišio- >»• Lapkričio 28-tų po gedulo 
- į. I pamaldų, atlaikytų Iv. Kazimie­

ro bažnyčioj, Pittston, palaido­
ta* par. kapuose.

4. a. Joana Agurkiuti, 2 me­
tų amžiaus, mirė lapkričio 27-tą 
savo tėvų namuose, 25 Centre 
St., Pittston, Pa.

4. a. Juozas Marilulionis, 53 
, m-> iyv- ĮSI N. Main St., Pitts­
ton. Mirė ūmai lapkričio 21-mą. 
Paliko du broliu, du posūniu, 

' vieną seserį. Jo žmona mirė pe­
reitų rugpiūčio mėnesį. Lapkri­
čio 25-tą po gedulo pamaldų Šv. 
Kazimiero bažnyčioj palaidotas 
par. kapuose.

PRANEŠIMAS LRKSA.
14 KUOPOS NARIAMS K Malinauskienę irgi -spstum- 

---- I dė. ksū ši išgirdus nepaprastų
14 kuopos metinis susirinki- Į trūkimą iš savo miegamojo kam­

inas įvyks gruodžio 4-tą para-1 bario išėjo žiūrėt, kas darosi, 
pijo* , svetainėj. Taigi gerbia- Į Malinowski norėjo priverst nu- 
mieji nariai ir narės, malonėsi-1 >relt l>«riditus į Miner* Bank of 
te atsilankyt į minėtą susirinki- j Nanticoke, kurio banko vice prd- 
mą, neš bus rinkimai valdybos ridentu yra pats Malinowskis ir 
ir daug kitų reikalų. Mūsų vi-1 atidaryt vault, kur randasi pini-: 
sų yra reikalas dalyvauti susi- i 8a‘- Tik paaiškinus, kad valtys | 
rinkimuose ir svarstyt Susivie-1 Smirna atidaryt nustatytą valan- j 
nymo, kaip ir kuopos, dalykus. banditai nusileido. Į Mali-Į
Atminkite, kad nuo vaikų duok­
lė* nebus imamos, dalyvaukime 
visi.

* Užprašo 14 k p. Komitetas

PADĖKOS ŽODIS 
RĖMĖJAMS

W.-

nowskiu namus banditai įėjo pro 
ūsio (skiepo) langą. Pabėgda- 
ni išsinešė Malinowskio laikro- 
lį $500.00 vertės ir brangius če- 
verykus. 1 s <

Lapkričio 14-tą nužudė biznie- 
į krautuvninką Peter Cutler, 

>21 E. Market St., Wilkes-Barre, 
banditai sako Cutler nenorėjęs 
larduot jiems revolverį ir šovi- 
iių, taip pat neklausęs jų “įsa- 
;ymų.” Tą patį vakarą jie vog- 
u automobilium važiuodami per 
lazleton miestą nepaisė trafiko 
ąisyklių ir padarė policistams 
’holdapą.”

KINGSTON

par.

2-rą

Šv. Vincento draugystė, 
Barre, Pa.. Šv. Trejybė* parapi­
joj, kartu su visais tais, kurie 
gavo paramą, nuoširdžiai dėko­
jame visiems tiems, kurie prisi­
dėjote pagelbai minėtai draugys­
tei gelbėti suvargusias' šeimy­
nas.

Ačiū adv. Mr. and Mrs. J. S. Į Lapkričio 15-tą ryte susišaudė 
Lopatams (už drapanas), 1.... 
ir Mrs. P. Gečams (už bulves 
ir kopūstus), Mr. ir Mrs. T. 
Daukšams (10 bušelių bulvių, 
barščių ir kručkų), Mr. ir Mrs. 
V. Bindokams (už bulves), Mrs. 
Strimienei (už drapanas), Mr. ir 
Mr*. P. Pikučiams (už drapa­
na*’).

Kas kuo išgalite, padėkit mi-' krautuvę, 298 S. River Street, 
nėtai draugystei šelpti vargstan-į Wilkes-Barre, Pa. 
čius, palinksminkime juos nors! 
per šv. Kalėdas.

Susirinkimas
Šv. Vincento draugystės 

mitetas laikys susirinkimą 
kantį sekmadienį, gruodžio 4, po 7ra pavogę kelis automobilius ir 
pietų 2:30 (pusė po dviejų). >adarę eilę kitokių kriminališkų 

RaŠt. K. J. D. larbelių. •
Abu jauni, vos perkopę per 20 

metų, o savo biauriaio darbai*

Mr ;u Allentown policija.
Lapkričio 16-tą įsilaužė ir ap­

vogė Hahn namus, Allentown. 
Mrs. Lulu Hahn, kuri pastebė­
jus banditus ėmus spiegti, buvo 
sunkiai pašauta, bet gyvybė iš­
gelbėta.

Lapkričio 20-tą Stabinskis už­
puolė ir apvogė R. S. Davis

K. J. MOZŪRAMS

PIRMIEJI ŠALČIAI

ko-
še­

Lapkričio 22-rą Stabinskis pa- 
I (arė holdapą Dr. J. Irvin 

Evans, jo paties ofise, 30 N. 
Main St., Ashley, Pa.

Be to, šiedu jauni banditai

BANKIETAS
K. J. MOZŪRAIČIO 

PAGERBIMUI

WYOMING KLONY | 7r« “»ubytinę” daugelį pačių ar- 
 liausiu ha nd i tu

Lapkričio 26—27-tą ir Wyo­
ming Klonį atlankė dideli šal­
čiai. Teipperatūra svyravo tarp 
6 ir 31 laipsnių aukščiau zero. 
Apie Hazleton, Tobyhanna ir 
Poconos kalnų apielinkėse buvo 
nukritus žemiau zero. ( Žmo­
nių aukų nesigirdi. Sekma­
dienį ant balų ir grėbių ledo 
matėsi būriai čiužinėjančių Vai­
kų. . .

plausiu banditų.
Tautybės — abu lenkai.

MIRĖ

A. ADOMAS KAMAN- 
DULIS '

m., gyv. 223 John St.,

IR FRANK STABINSKĮ 
SUGAVO

Jaunų banditų antroji auka 
—M. Malinowski—mirė

Lapkričio 23-čią policija su­
ėmė antrų pagarsėjusį banditų 
Frank Stabinskį, 21 metų am­
žiaus, gyv. Ashley, Pa. Jis ir 
Anthony Petrosky, 20 m., taip 
pat iš Ashley, kurį policija su­
ėmė Allentown, Pa., lapkričio 
17-tą, turės atsakyt už šiuos jų 
papildytus kriminalus:

Lapkričio 11-tų užpuolė ir ap­
vogė Wood Unger namus. Ill 
River St., Forty Fort;

Lapkričio 12-tą įsilaužė, apvo­
gė Malinowski, Luzerne apskri­
ties asesoriaus, namus. Mali­
nauskų dukterį Mary sunkiai 
sumušė, nuo ko ji dešimt dienų 
išbuvo be sąmonės ir lapkričio 
27-tų Nanticoke etate ligoninėj 
mirė. Malinauskaitę sumušę uš 
tai, kad jinai kalbėjus ir spie­
gus. o banditai davė įsakymų 
tylėti. Malinauskučius, Mary

18 
Pittston. Pa. Lapkričio 24-tų, 
7 vai. vakaro, jį suvažinėjo 
Laurel Line traukinis kryžkelėj 
tarp Welsh ir Hoyt gatvių Se­
bastopol. Lapkričio 28-tą šv. 
Kazimiero bažnyčioj už velionio 
sielų atlaikytos šv. Mišios po kijr 
■ių palaidotas par. kapuose. z

Velionis priklausė prie L.\R. 
K. S. A. 183 kp.

4. a. Marė Kazlauskienė, gyv. 
>7 Ferry St., Plymouth. Mirė 
apkričio 24-tų. palaidota lapkri­
čio 28-tą su bažnytinėm ceremo­
nijom.

4. a. Si manas Radzevičius, ii 
m. amžiaus, gyv. 452 E. South 
St.. Wilkes-Barre, Pa. Mirė lap­
kričio 'ŽS-tą. Velionis ilgai sir- 
■jo. Paliko žmonų ir 3 vaikus. 
Lapkričio 28-tą po gedulo pa­
maldų. atlaikytų šv. Trejybės 
bažnyčioj, palaidotas par. kapuo- 
e, Georgetown.

4. a. Anupras Umbras, 52 m., 
jyv. 15 Market St. Inkerman. 
Mirė lapkričio Z^tą Pittstono 
ligoninėj. Velionis nesveikavo. 
Lapkričio 24-tų (Padėkonės die­
noj) ji* nukrito nuo savo namo 
trepu ir sunkiai susižeidė petį. 
Neužilgo jis nustojo sųmonės U

SPITZ’S KOSHER DELICATESS
36 E. Northampton St., Wilkes-Barre, Pa.

Geri importuoti LIETUVIŠKI džiovinti grybai. Schmaltz 
Silkės. Namie darytes kapuotos silkė*. Skani ruginė duona. 
Rolls, Kėksai ir "visoki pyragai. Namie daryti lekšelial 
(noodles) ir visoki delikatesai.

Nuvežam dykai. Jeigu negalite ateiti į krautuvę 
telefon.iokit 2-3313—3-9016.

Metini* susirinkimas įvyko 
lapkričio 27-tą šv. Marijos 
svetainėj, Kingston, Pą.

Prasidėjo punktualiai — 
vai. po pietų.

Atidarė apskr. pirmin. Saveras 
Marozis, pakviesdamas vietos 
kleboną kun. J. Inčiūrą sukai gintų suspendavimo ir išbrauki- 
bėti maldą. Gerb. klebonas, prieš mo laikotarpius.
sukalbant maldą, pasakė trumpą. Sekr. A. Soroka skaito 209 
gražią sveikinimo kalbą. Susi- kp. nario Indulio laišką. Minė- 
zienymas yra katalikų nacionalč 
fraternalė organizacija. Svarbu, 
kad ji savo principus išlaikytų 
.’įsoj pilnumoj.

Į mandatų komisiją išrinkti ir į 
patvirtinti: A. Agurkis. J. Mar-'

Vien-1 apskritis suteiktų jiems paramą 
I ižsimokėjimui narystės duoklių 

r tuo būdu padėtų pasilaikyt 
tariais. Kuopos valdyba liūdi 
■a ir rekomenduoja, kad tie na­
riai yra senai be darbo ir laba 
ruvargę. Prasideda diskusijos. 
Išaireiškia A. Joneika, J. Buka- 
zeckas, VI. Palūpis, S. Pileckis. 
T. Jonavičia, J. Venslauskas, J. 
Mažeika, M. Zujus. Sav. Maro- 
ras. Kai kurie delegatai nuro­
to. kad padarius pradžią, aps- 
crities valdyba susilauks daug 
įrašymų. Davus vieniems, reik 
luot ir visiems pagalbos reika- 
aujantiems. Kiti siūlė pradžia: 

oaskirt' šimtą kitą dolerių iš 
ipskrities iždo. Nariai, kurie 
del suvargimo negali užsimokėt 
duoklių turį kreiptis į savo kuo­
lo* valdybą. Ši apsvarsčius re­
komenduoja apskrities valdybai 
Plačiai išdiskusavus šį opų rei­
kalą, pavesta apskrities valdybai 
nustatyt planą ir, matant' gali­
mybę, pradėt bedarbių, našlių ir 
našlaičių narystės palaikyme 
darbą.

Sekretorius perskaito valdybos 
narių priduotas bilas. Vienbal­
siai nutarta išmokėt.

17 kp. narys J. Jancevičia duo­
da įnešimą įvest apskr. delega­
tams ženklelius. Atmesta.

‘ Sekantį susirinkimą nutarta

tas narys dešimti metai serga, 
kaip neregys, ir prašo pašalpos, 
(nešta ir paremta iš apskrities 
ždo paskirt $10.00. Vienbalsiai

7 kp. narių Hertmanavičiau: 
r Vaitkevičiaus prašymai, kad

Sakoma, kad saliūnų daugiau 
au nebus. Jų vietoj bus įves­

tos "monopolkos” po valdžiot 
priežiūra krautuve*. Jose tik 
galės nusipirkti, o gerti turėt 
eškoti vietos.

Sekmadienį, lapkričio 27, po 
sumai šv. Marijos bažnytinėj 
svetainėj Kingstonc įvyko Lie* 
tuvių Piliečių Klubo susirinki­
mas. Į klubą prisirašė 24 nauji ( 
nariai. Manoma klubą sutvar- \ 
kyti tokiais pamatais, kaip Pitts­
tono lietuviai turi klubą. Kings- 
toniečiai gali tą padaryti, tik 
jiems reikia pasakyt “let’s go.”

ir A.

Ant.

raportas priimtas

valdybos raportai.
Marozas pabriežia.

Tai, sakau, tie prohibicijot 
įgentai turi ilgas nosis! An{ 
dieną per North Scranton va 
iiavo ledo pridėtas trokas. Pro 
hibicijos agentai, užuodę, susi 
stabdė ir pradėjo krėsti. Po le 
dais atrado šešius pusbačkiu: 
alaus. Troko draiveris Theo 
Cadaro iš Mayfield buvo areš 
tu o tas ir padėtas po $2,000.00 
kaucijos.

Automobilių nelaimių pereitų 
savaitę Wyoming Klony buvo 
mažai, ypač pereitų šeštadienį. 
Mat, užėjo labai šalta, tai žmo­
nės mažai važinėjo. Bet 
važiavo, tai daugelis jų 
prisipildyt į radiotorius
lio, tai visų automobiliai 
užšalę.

įvyko pereitą trečiadienį, lap- 
’cričio 23-čią, vakare, Mallow- 
Sterling viešbuty. Surengė jo 
utimi draugai, kaimynai, pažys­
tami, biznio bendradarbiai.

Bankietas surengtas jo pager­
bimui. Mat, K. J. M. šiomis die­
nomis liko pakeltas į šilko dirb­
tuvės (Superior Spinning Mills 
Inc., of Wilkeę-Barre. Pa.) su­
perintendents vietą.

Bankietas surengtas į kelia? 
dienas, vis dėlto svečių dalyvavę 
virš 130.

Theodor Puhlick, Kingstonc 
councilmenas. buvo toastmaste- 
riu. Principialiu (vyriausiu) 
kalbėtoju buvo advokatas Will­
iam J. Frahey," Kingstono boro 
solicitor.

Rengėjų—kmnisijns^-piimimų-
Agurkis pristatė vakaro^ 

vedėją p. Puhlick.
Kalbėjo Kingston'o šv. Mari­

jos par. klebonas kun. J. Inčiū­
ra, Kingstono High School prin- 
cipalas prof. L. W. Krieger. 
Kingstono mokyklų tarybos sek­
retorius William H. Evans 
Superior Spinning Mills mena- 
geris Ė. F. Werber.

Menišką programos dalį išpil­
dė Isidore Phzio, 
Huwells 
šokiams 
Skippers.

Kasys 
amžiaus, jau pasižymėjęs ne tik 
savo kasdienio darbo linijoj, be' 
ir viešam veikime. Jis buvo šv 
Marijos par. šv. Vardo draugi­
jos prezidentas. Organizatoriui 
Wyoming Valley Jaunų Vyrų 
Klubo ir pirmasis jo preziden­
tas. Jis prezidentaujs Kingstono 
Lietuvių Klubui.

K. Mozuraitis yra baigęs 
Kingstono High School. Lanko 
Penn State Extention mokyklų 
•- biznio ir finansų skyrių.

:inkvičius, Pr. Jure^iįius. 
balsiai.

Maršalkos —P. Mucku* 
Kaduškevičius.

Apskrities sekretorius
Soroka perskaitė pereito susirin­
kimo protokolą. Priimtas, kaip 
skaitytas. Vienbalsiai.

Mandatų komisija raportuoja 
kad iš viso dalyvauja 19 kuopt? 
51 delegatas, taip pat apskrities 
valdybos nariai: pirmin. S. Ma­
rozas,’ vice pirmin. J. Venslaus­
kas. sekr. A' Soroka, iždin. J. 
Češkys, iždo globėjai — P. Stra­
vinskas, V. Leliokas: taip pat 
Susiv. Iždininkas J. Moliušis. 
Iždo Globėjas V. T. Kvietkaus- 
kas. Dr. Kvotėjas Dr. A. J. Va- 
Ubus ir “Garso” Redaktorius 
Matas Zujus.

Komisijos 
vienbalsiai.

Apskrities 
Pirmin. Sav.
kad darbavosi, kiek tik leido 
laikas. Apskričiai ir Susiv. dar­
buosis ir ateity, nežiūrint, ar 
būsią* toliau valdyboj, ar ne.

Vice pirmin. J. Venslauskas 
pabriežia, kad per pereitą metą 
4-ta apskritis daug nuveikė. Ge­
rų vaisių pasiekta pasidėkojant 
zaldybo*. ir. kuopų kooperacijai

J.r pasišventimui.
Sekretorių* A. Soroka rapor­

tą išduoda: raštu. Per 1932 me- i laikyt Plymouth, šv. Kazimiere 
tus apskritis turėjo bendrai pa-1 par. svetainėj. Vienbalsiai.
iataių — $426.36, išlaidų — $106.- Iždin. J. Češkys įneša svars- 
74. Iždo stovis $842.34. (Platės- tyt 1933 metų išvažiavimo rei- 
nis raportas ir apyskaitos tilps kajus. Atidėta kitam susirinki- 
arotokole. Rap.). i

Iždininkas J. Češkys pabrie-J 
šia, kad jo ir sekretoriaus finan- nimas.
tinės apyskaitos pilnai sutin- pereitam susirinkime. Į pirmi- 
ka.

Iždo globėjai P. Stravinskas ir 
V. Leliokas pažymi, kad peržiū- 
'int knygas viskas atrasta geroj 
tvarkoj.

Raportai priimti vienbalsiai.
Komisijų raportai.

1 Bedarbių narių šelpimui pra­
mogų rengimo komisijos nariai 
Vladas Palūpis ir J. Venslaus­
kas praneša, kad komisija dar­
buojasi. Programos punktai jau į šio ir sukalba maldą, 
nužiūrėti ir po Kalėdų komisija Susirinkimas uždarytas , 4:30 
pasirengus pramoga* vykdinti. i vai. vakaro.

rnui.
Apskrities valdybos užtvirti- 

Kandidatai išnominuoti

ninko vietą slaptu balsavimu 
balsų gavo: Sav. Marozas — 46 
VI. Palūpis — 12; pirmininku 
pasilieka Sav. Marozas.

Visi kiti valdybos nariai bu­
vo išnominuoti be opozicijos. 
Tokiu būdu pasilieka visa val­
dyba ir 1933 metams vadovauti 
apskričiai.

Vietos kleb. kun. J. Inčiūra 
palinki delegatam* viso geriau-

Kenneth 
ir M. Venslauskaitė. 
grojo Diamond City

Mozūraiti*. 24 metų

SVEČIUOSE PAS 
PONUS SAUČIONUS

Thanksgiving—Padėkonės die­
noj du Kingstono choristai. Bill 
Regai ir Jurgis Misiūnas, suma­
nė važiuoti meškų šaudyti kur 
‘ai į Wyoming County girias. 
Peteitą vasarą jie ten žuvavo ir 
matė mešką su dviem meškiu­
kais. Manė, kad ta meška ten jų 
lauks. Nuvažiavę ne tik. kad toj 
vietoj meškos nerado, bet ap­
vaikščiojo kelioliką mylių ir nei 
gyvos dvasios*£ltsutiko. Ant ga­
lo pamatė išgąsdintą zuikelį, iš 
piktumo šovė j jį, bet tas pa­
šautas. įlindo į "urvą” ir jo jie 
nerado.

Vakare, sugrįžę pas Mrs. Dap- 
keviČienę, rado skanią vakarienę, 
šveitė “turkę,” kad net ausys 
raitėsi.

Šią savaitę keliatas Wyoming 
Klonio bankų išmokės daug 
tūkstančių dolerių vadinamų 
“Christmas Savings Funds." 
Laimingi tie, kurie mokėjo tau 
nyti. Kalėdoms užėjus nereikė? 
rūpintis iš kur gauti pinigų Ka­
lėdų dovanoms.

GAVO LIŪDNĄ ŽINIĄ

209 kp. narys, žinųmas 
Ant. Agurkis, gavo iš 
laišką su liūdnu pra-

Nuo Šalčio iškilo keli 
fires. Mat, užėjus 
nes užkūrė pečius 
minais nuo ko ir užsidegė kelia- 
tas namų.

Susivimymo daktaro kvotėjo 
A. J. Valibaus užšalo abu auto- 
nobiliai. Turėjo vežt4 taisyti.

Nei teismas nesurado, kas pa­
vogė ir papjovė Andrew Smau- 
cker iš Bear Creek karvę. Nors 
toj vietoj atrasta John Long ir 
Martin Webb, iš Pittston, kokie 
ten apvalkalai, bet jury atrado 
juos nekaltais.

Penki vyrai, kurie buvo areš­
tuoti už nelegalų anglies kasi­
mą, liko be kaucijos, nes jų kau­
cijos užstatytojų (bondsman) 
teisėjas atstatė. Mat. jis buvo 
vieno tų vyrų tfvas. kuris davė 
savo troką tos nelegaliai iškas­
tos anglies išvežiojimui.

JEIGU REIKIA 
KRAUSTYTIS

Tai kreipkitės pas “Acme 
Movers, kur Al. čepanonis yra 
menadžeriu. Jie perkrausto vis­
ką. kad ir toliausiai už labai pri­
einamą kainą. Vieną kambarį iš­
kraustė už $1.25.

Al. Čepanonis yra Susivieny- 
mo nary*. Reikalui esant, ne­
pamirškit kreiptis pas jį: 161 
N. Washington St., Wilkes- 
Barre, Pa. Tel. 2-8908.

B. Markelioniūtei pagamino, va- j tadieniui paminėti vakarų. Tų 
karienę. kurios metu turėta pro-, suplanavo ir surengė jos arti-
gos išdiskusuot vietos vargonin-' mos draugė* P. Brusokienė, V.
kų skyriau* ir kitu* klausimus. Lcliokienė, J. Rutkauskienė ir 
Laika* prabėgo jaukiai Ir mato- kito*,
niai. Dalyvavo šią vargoninkai:
J. Kudirka ir žmona iŠ Pittston,' nį01; 
J. Stulgaiti* ir žmona iš Wilkes- 
Barre. P. Karašauska* ir žmona 
š Plymouth, muz. A. Grtgorai- 
is iš Mahanoy City. J. Simo- 

navičiu* ir žmona iš Forest City 
(beje, p. Sitn. jau vargoninkau- 
ia Shenandory), muz. Bačiulis, 
taip pat Šie svečiai, artimi pp. 
šaučiūnų draugai: Dr. A. J. 
Valibu* ir žmona. J. Venslsus- 
kas Ir Žmona, Matų* Zuju* ir 
žmona, Alžbieta ir St. 
vičiai iš Forest City.

Antradienio vakarų, 
gus 40 vai. atlaidams, 
čiūnų namuose vakarienę turijo 
par. choras?

Pėreitą sekmadieni tv. Mari­
jos b^tayčioj prasidėjusių atlai­
dų proga, vietos vargon. mus. J. 
J. taučiūnui ( talkų suvaliavo 
daug apielinkės vargoninkų. Po 
namaldų p. iaučifinas juos ir ki­
tus pasikvieti pas save. Poni 
T. taučiūnienė. padedant O. Ba-

Damaia-

ufsibai-
pp. šau-

SURPRISE PARTY” 
A. VENSLAUSKIENEI

Vakarėly dalyvavo šio* vieš-

J. I’etrss, J. Martinkevičienė, A- 
Marcinkevičienė, P. Brusokienė, A. 
J. Valibienč, A. W. Liikauskienč, L. 
Ranuovičienė, P. Gaeiliauskienė, G. 
Bnuokienė, W. šulgauskienė. V. Ba- 
Ihicnė, J. Pajanjisnė, J. ŠaačiOnie- 
nė, W. Uliokienė, A. McCloaky. P. 
Jeraškienė, J. Vaškienė, A. Chepa- i 
nonienė, Jr., A. Chapanonlenė, 8r., 
J. Rutkauskienė, J. Mališauskienė. 
(McCloaky). J. Vanalauskienė ir p- 
O. Kupstaitė.

" A. Venslauskienė pasižymi 
veiklumu Wyoming Valley lie­
tuvių moterų darbuotėj.

Susiv. 
veikėjas 
tėviškės 
nešimu apie jo motino* Mirė*
Agurkienės (po tėvais Dutkevi- 
čifitės) mirtį. Velionė mirė su­
laukus 81 metų amžiaus. Gyve­
no Šlynakiemio kaime. Punsko 
parapijoj, kuri randasi po lenkų 
okupacija. Mirė lapkričio 2-rą, 
palaidota lapkričio 4-tą Punsko 
par. kapuose. Paliko nuliūdime 
sūnus Povilą ir dukterį Rožę 
Budzeikienę gyv. Lietuvoj: sū­
nų Antanų, dukteris Oną Agur- 
kienę, Katrę Dabulienę gyv. A- 
merikoj (Kingstone); taipgi o- 
kupuotoj Lietuvoj seserį Oną 
Baranauskienę ir Amer. (Balti­
more) vieną brolį Vincą Dutke- 
vičių.

WANAMIE

Wanamie, Pa., lietuvių Basket 
■ ball kamanda nori išmėgint *a- 
l vo jėgas su bile lietuvių 3-čio* 
klasė* kamanda. Norint plates­
nių informacijų, arba susitarti, 
kreipkitės i Ed. Kerutis, mgr„ 
l^aTn St., Wanamie.

Lapkričio 28tą, vakare, pari­
jus iš 40 vai. atlaidų mišparų, 
p. A. Venslauskienl savo namuo­
se. 28 Penn St.. Kingston, at­i. sauciumene, paaeaant v. — • — • ------•--------

1 MMvičietei. O. Juškau skaitė i, rado netlkftaj surengtų jot gim-

Patvarkymai Glen Alden kom­
panijos Woodward kasyklos 
(Kidney vein), palietė daug na­
mų prie Hillside Ave. ir Tobin 
lane. Edwardsville. Kai kurie 
namai žymiai nukentėjo. Tarp 
tokių namų savininkų matosi Jo­
no Tamelio. Pr. Strikio, Frank 
Evanoski. Anna Kozokas ir ki­
tos lietuviškai skambančios pa-

Compliments of 
Tel. 7-0031 

DR. A. J. VAL1BUS 
Gydytojai ir Chirurgai

106 Church St., Edw«rd«»ill», Pa.

Nuo 9-nių iki 10-tos rytais 
Nuo 1-moH iki 8-čio« po pietų 
Nuo 6-ton iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutarti.

GEORGES MOTELIS

Nakvojimui švarios, minkš­
to* lovos. žemos kaino*.
Greitu ir mandagu* patar- , 
navimte. Prieš pat geležin* < ►
kelio štotį.

Tėmykit numrį:
88 East Market Street

Jurgis^ Vaitais, Savininkai.

GRABORIUS
Nuliūdimo valandoje meldžiame kreiptis prie mūsų, o patar­
nausime kuo geriausia Mano sūnus Edwinas A. Site* (Ja­
saitis) baigęs balsamavimo (Embalming) mokslą, taigi visų 
graborystė* darbų atliekame puikiausia. Laidotuvių reikale 
malonėkite kreiptis prie mūsų, o būsite patęnklnti.

Tel. 2375. Res. 4 Office 221 N. Main St 
Pittstbn, Pa.




